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Rok XXVII

Co dały decyzje 
Rady Ligi Narodów 
w sprawie Gdańska
Pisaliśmy wczoraj na tem miejscu 

o akcji hitlerowców i całego wogóle 
społeczeństwa niemieckiego, zmierza
jącej do ponownego zagrabienia pol
skich ziem zachodnich. Równolegle do 
tej akcji władze wolnego miasta Gdań
ska, opanowane przez zwolenników 
Hitlera i Hugenberga, z© swej strony 
rozwijają, ofensywę antypolską, której 
jednym z terenów stała się Liga Naro
dów.

Na porządku obrad ostatniej sesji 
Rady Ligi Narodów znajdowało się aż 
pięć spraw, dotyczących stosunków 
polsko-gdańskich. We wszystkich tych 
sprawach — trzeba to stwierdzić z u- 
bolewaniem — zapadły decyzje, mniej 
lub bardziej godzące w interesy Pol
ski. Stało się tak zresztą niestety nie 
po raz pierwszy, gdyż rozstrzygnięcia, 
powzięte na poprzednich sesjach Ra
dy, szły naogół również, po linji postu
latów nacjonalistycznego senatu gdań
skiego i popierającego te postulaty ko
misarza Ligi Narodów hr. Graviny.

O jakież sprawy chodziło na sesji 
obecnej? Pierwszą z nich była skarga 
senatu wolnego miasta na Polskę z 
powodu rzekomego upośledzania por
tu gdańskiego na rzecz Gdyni. Skarga 
ta wniesiona została już dosyć dawno., 
przyczem Rada Ligi Narodów przeka
zała ją do zaopinjowania komitetowi 
prawników. Na obecnej sesji Rada za
twierdziła orzeczenie wspomnianego 
komitetu, wydane w kwietniu r. b., a 
zobowiązujące Polskę do pełnego wy
zyskania portu gdańskiego. Wyzyska
nie to ma obejmować wszystkie dzie
dziny ruchu, a więc zarówno ruch o- 
sobowy, jak towarowy, i zarówno 
ruch, idący z Polski oraz do Polski, 
jak ruch transytowy.. Dla odpowiedzi 
na pytanie, czy port gdański, wyzy
skany jest w pełni, miarodajny ma 
być każdorazowy stan jego urządzeń, 
oraz możliwości rozwojowe.

Tak brzmi teoretyczne rozstrzygnię
cie Rady. Sprawę praktycznych kon- 
sekwencyj, wynikających z tej decy
zji, Rada przekazała celem dalszego 
zbadania i zawyrokowania komisarzo
wi Ligi Narodów w Gdańsku, który w 
tym celu ma wejść w porozumienie z 
obu zainteresowanemi stronami. Zna
jąc sentymenty hr. Graviny i dotych
czasowe jego poczynania, można zgóry 
żywić poważne obawy co do sposobu, 
w jaki przystąpi on do praktycznego 
załatwiania tej sprawy.

Niekorzystna dla naszych interesów 
jest również decyzja Rady co do pol
skiej administracji kolejowej w Gdań- 
sku. Wprawdzie Rada odrzuciła nie
słychane uroszczenia senatu gdańskie
go, idąc© w kierunku nadzoru władz 
wolnego miasta nad polską . admini
stracją kolejową, równocześnie jednak 
zadecydowała, że rząd polski ustano
wić musi osobny zarząd dla kolei 
gdańskich z siedzibą w Gdańsku, co 
w praktyce oznacza rozdział teryto
rialny kolejnictwa gdańskiego od ko
lei, przebiegających na obszarze Pomo
rza polskiego (do tej pory wspólną 
władzą dla kolei obu tych obszarów 
była gdańska dyrekcja P. K. P.).

Dalej Rada zadecydowała, że u- 
tzędnicy i funkcjonariusze kolei gdań
skich z wyjątkiem jednostek, zajmują
cych stanowiska naczelne, winni być 
rekrutowani przedewszystkiem z oby
wateli wolnego miasta.

W obu tych sprawach, dotyczących 
kolejnictwa gdańskiego, Rada zatwier-

Z sejmu pruskiego
Wycofanie wniosku hitlerowców w sprawie zmiany reguła 

minu obrad — Kandydaci poszczególnych ugrupowań

B e r 1 i <n, 25. 5. (PAT.) Według in
formacji biura wydawców dzienników 
niemieckich frakcja nar.-soc. w sejmie 
pruskim wycofała swój wniosek o zmia
nę regulaminu obrad, na podstawie któ
rego do wyboru premjera wymagana 
jest absolutna większość głosów. Wyco
fanie wniosku nastąpiło bez umotywo
wania.

B e r 1 i u, 25. 5. (PAT.) Frakcja hitle
rowska wyraziła gotowość uznania kan
dydatury soc.-dem. na pierwszego wice
przewodniczącego sejmu, o ile soc.-dem.

Dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się deklaracjami 
przywódców poszczególnych frakeyj w sprawie wy

boru preżydjum
B e r 1 i n, 25. 5. godz. 15 (Tel. wł.) — 

Posiedzenie sejmu pruskiego rozpo
częło się dziś o godz. 14. Na porządku 
obrad znajdował się wybór preżydjum.

Na wstępie przewodniczący hitle
rowców oświadczył, że jego frakcja 
głosuje na centrowca Baumhoffa i dr. 
Kriesa z frakcji niemiecko-narodowej 
jako kandydatów na drugiego i trze
ciego wiceprzewodmczącęgo. Przy wy
borach pierwszego wiceprzewodniczą
cego socjalisty Wittmaacka wstrzyma 
się natomiast od głosu. Stanowisko to 
uzgodniono podczas poprzedzający^ 
posiedzenie rozmów z centrum.

Przeciwko dekretom w Niemczech
Berlin, 25. 5. (PAT.) Na posie

dzeniu komisji budżetowej Reichstagu 
wniosek narodowych socjalistów, nie- 
miecko-narodowych i komunistów o 
zniesienie wszystkich dekretów, wy
danych od r. 1930, odrzucono 18 głosa
mi przeciwko 17. Za wnioskiem gło
sowała również niemiecka part ja lu
dowa.

Głosowanie poprzedziła długotrwa
ła dyskusja pomiędzy przedstawiciela

Z międzynarodowego kongresu miast
Londyn, 25. 5. (PAT.) Na posie

dzeniu V międzynarodowego kongresu 
miast w Londynie w dyskusji nad u- 
strojem miejskim zabrał głos prezy
dent Warszawy Słomiński, formułu
jąc postulaty Polskiego Zw. Miast w 
aktualnych zagadnieniach ustrojo
wych.

Prez. Słomiński zaznaczył, że zda
niem Zw. Polskiego, organ wykonaw
czy miasta może być odrębny, a ka
dencja jego dłuższa, o ile zezwoli na 
to rada miejska. Organizację kolegial
ną należy uznać za lepszą i hardziej 
odpowiadającą współczesnym wyma
ganiom ustrojowym.

Stanowisko prezydenta należy wy

dziła rozstrzygnięcia hr. Graviny. Sła
ba to pociecha, że równocześnie Rada 
odrzuciła dalej jeszcze idące pretensje 
senatu gdańskiego, skoro już sa
me decyzje p. Graviny są dla nas bar
dzo dotkliwe.

Ostatnią sprawą, rozpatrywaną 
przez Radę, był polsko-gdański zatarg 
celny i związana z nim sprawa t. zw. 
„action directe“.

O cóż tu właściwie chodzi? Chodzi 
o to, że od szeregu już lat Gdańsk 
praktykuje przemycanie do Polski bez 
cła szeregu towarów pod pokrywką 
pięknie brzmiącej nazwy „obrotu u- 
szlachetniającego biernego“. Polega on 
na tem, że wywożono z Gdańska do 
Niemiec surowce, a sprowadzano z 
Niemiec gotowe wyroby, np. wywożono 
żelazo, a sprowadzano maszyny. Odby

poprą wybory narodowego soc. Kerrla 
na przewodniczącego.

W kołach parlamentarnych przypu
szczają, że soc.-dem. zgodzą się na kom
promis. Centrum ze swej strony zgadza 
się głosować za kandydatem hitlerow
skim.

Berlin, 25. 5, (Tel. wł.) Centrum 
wysuwa jako swego kandydata pos. 
Baumhoffa, socjal-demokraci — Wick- 
maacha, a niemiecko - narodowi — dr. 
v. Kriesa.

Przedstawiciel centrum pos. Steger 
oświadczył, że jego odłam będzie gło
sował na kandydata najsilniejszej 
frakcji parlamentarnej obecnego sej
mu, a zatem na hitlerowca Kerrla.

W skrajnej opozycji pozostają je
dynie komuniści, którym jako czwar
tej najsilniejszej partji sejmu należa
łoby się stanowisko trzeciego wice
przewodniczącego. Komuniści wszak
że podobnie jak i w poprzednim sejmie 
nie będą reprezentowani. Demonstra
cyjnie wysunęli oni jednak swego kan
dydata, Piecka.

mi trzech frakeyj, zgłaszających wnio- 
sek

Socjal-demokraci ogłosili w związku 
z tem oświadczenie, stwierdzające, że 
partja ic hnie .ponosi żadnej odpowie
dzialności za całą politykę dekreto
wą. Zniesienie tych , dekretów możli
we byłoby wtedy, gdyby istniała w 
Reichstagu większość, zdolna przepro
wadzić zamiast postanowień dekreto
wych odpowiednie zarządzenia w zwy
kłej drodze ustawodawczej.

odrębnić. Organ wykonawczy winien 
być wybieralny, a prezydent winien 
sprawować nad tym organem władzę 
zwierzchnią. Duże miasta trzeba dzie
lić na odrębne okręgi magistrackie, a 
gminy wiejskie należy traktować od
rębnie od miejskich.

Akcję rewizyjną, stanowiącą nie- 
wtąpliwie prawo rady miejskiej, na
leży przeprowadzać przy udziale fa
chowców’.

Przemówienie prez. Słomińskiego, 
wygłoszone w języku polskim, prze
tłumaczono następnie na angielski. 
Delegacja polska wzięła udział w uro- 
czystem przyjęciu, wydań em na cześć 
kongresu przez rząd brytyjski.

wało się to oczywiście bez płacenia 
cła. Skarb polski poniósł na tych 
praktykach straty, które, wedle po
bieżnych obliczeń, przekraczają 45 mi- 
ljonów złotych. Ogromne straty ponio
sły też polskie sfery gospodarcze,' któ
re w wielu okolicach nie mogły wy
trzymać konkurencji z towarami rze
komo gdańskiemi, a w istocie rzeczy 
niemieckiemi, przychodzącemi do Pol
ski bez cła przez Gdańsk.

1 Władze polskie, po daremnych wy
siłkach dojścia do porozumienia z 
Gdańskiem, nakazały urzędom celnym 
kontrolować towary, sprowadzane z 
Gdańska do Polski, celem położenia 
kresu nadużyciom w zakresie „obrotu 
uszlachetniającego“. Przeciw temu za
rządzeniu senat gdański wniósł zaża
lenie de komisarza Ligi Narodów — i

oto dnia 29 marca p. Gravina wydał 
prowizoryczną decyzję, w której uznał 
kontrolę towarów, pochodzących z „o- 
brotów uszlachetniających“ za skiero
wana specjalnie przeciw Gdańskowi i 
za „action directe“ ze strony polskiej.

Przeciw temu stronniczemu roz
strzygnięciu rząd polski wniósł odwo
łanie do Rady Ligi. Niezależnie od te
go odwołania sprawa „obrotów uszla
chetniających“ znalazła się i tak na 
porządku obrad bieżącej sesji Rady 
naskutek skargi Polski, wniesionej je
szcze 15 wrześnią 1931 r.

Jednak atmosfera w Genewie mu
síala być widocznie od samego począt
ku bardzo niekorzystna dla stanowi
ska polskiego, skoro p. Zaleski uznał 
za stosowne wycofać odwołanie od 
wspomnianej decyzji hr. Graviny z 
dnia 29 marca r. b. oraz przyłączyć się 
do bardzo dla nas przykrej uchwały 
Rady w sprawie polsko-gdańskiego za
targu celnego. Uchwała ta, przyjęta 
jednogłośnie, stwierdza, że wszystkie 
decyzje komisarza Ligi Narodów w 
Gdańsku w kwestji „action directe1 
muszą być bezzwłocznie wykonane w 
sensie i brzmieniu wydanego orzecze
nia. Oznacza to, że los odwołania rządu 
polskiego od decyzji p. Graviny z dnia 
29 marca był zgóry przesądzony i tem 
się też tłómaczy uprzednie wycofanie 
tego odwołania przez min. Zaleskiego.

Tem samem decyzja p. Graviny, 
mająca charakter prowizoryczny, na
brała mocy wiążącej. Polska będzie 
wiec musiała cofnąć wszystkie swe 
zarządzenia natury pieniężno-karnej, 
związane z t. zw. „obrotami uszlachet- 
niajacemi“. Wprawdzie równocześnie 
Rada postanowiła, że merytoryczna 
strona całego zatargu celnego ma być 
w najkrótszym czasie rozstrzygnięta 
Osobno przez komisarza Ligi Narodów 
przy pomocy ekspertów, — czyż jed
nak p. Gravina nie zademonstrował 
już dosyć wyraźnie swego stanowiska 
w tej sprawie?

Ogólny bilans spraw polsko-gdań
skich na tegorocznej sesji Rady Ligi 
Narodów wyraża się więc stratami 
Polski na wszystkich rozpatrywanych 
odcinkach przy równoczesnem wzmoc
nieniu pozycji nacjonalistycznego se
natu gdańskiego, oraz nieprzychylne
go Polsce komisarza Ligi Narodów, 
hr. Graviny, któremu Rada Ligi u- 
chwaliła nawet wyrazić swe specjalne 
„uznanie za dokonaną ciężką pracę 
oraz zaufanie do jego przyszłej dzia
łalności“. Przypomnieć należy, że na
sza prasa prorządowa dawała przed 
sesją Rady Ligi do zrozumienia, że 
rząd polski wpływem swym postara 
się o usunięcie hr. Graviny.

Prasa niemiecka oczywiście trium
fuje, bo wykazało się niestety naocz
nie, jak osłabło w ostatnich latach i

I jak słabnie w dalszym ciągu stanowi
sko Polski na terenie międzynarodo
wym.

Rezygnacja ks. hisk. Wałęgi
Citta del Vaticano, 25. 5. 

(KAP). Ojciec Św. przyjął rezygnację 
J. Em. ks. biskupa Leona Wałęgi ze 
stanowiska biskupa - ordynarjusza 
djecezji tarnowskiej. Powodem rezy
gnacji ze stolicy biskupiej jest długo
trwała choroba.

Ks. biskup Wałęga urodził się w r. 
1859 w Moszczenicach na terenie die
cezji przemyskiej. Po ukończeniu 
gimnazjum i seminarjum duchowne
go w kraju, dalsze studja odbywał na 
,,Gregorjanum“ w Rzymie. Wyświę
cony na kapłana w 1883 r. został pro
fesorem seminarjum duchownego. W 
r. 1901 zamianowany biskupem po 
śmierci ks. bisk. Lobosa objął rządy 
diecezji tarnowskiej, —
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Bez maski
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

B e r 1 i n, 24 maja. 
Alfred Rosenberg, kierownik poli

tyki zagranicznej ruchu hitlerowskie
go, a, w razie dojścia do władzy Hitle
ra przyszły minister spraw zagranicz
nych, ogłosił w tych dniach w berliń
skim „Der Angriff“ artykuł p. t. „Poli
tyka wypraw krzyżowych, czy polity
ka przestrzeni (Raumpolitik)“. Jest on 
tak charakterystyczny dla rozumowa
nia i dążeń hitleryzmu, że zasługuje — 
poza telegraficznie podanym skrótem— 
na obszerniejsze omówienie. W świe
tle artykułu tego bowiem hitleryzm 
ukazuje w pełni swoje oblicze, skiero
wane na wschód, i rozwija sztandar 
polityki antypolskiej jako swoje głów
ne dziejowe zadanie.

Rosenberg rozróżnia w dziejach Nie
miec dwie tendencje ekspansji. Jedna 
wyrażała się w wyprawach krzyżo
wych i wyprawach do Włoch, druga 
w polityce wschodniej, kolonizującej 
kraje słowiańskie. „Musimy wybrać 
—■( pisze Rosenberg — między dwoma 
aspektami dziejów niemieckich. Mię
dzy imperjalizmem światowyfn i na
rodową, (völkisch) wolą państwową. 
Między Fryderykiem Rudobrodym i 
Henrykiem Lwem. Między Karolem 
Wielkim i Widukindem. Między Wil
helmem II i Bismarckiem. Między 
Ligą Narodów i narodowo-socjalistycz- 
neni germańsfciem państwem w Euro
pie Środkowej.“

Rosenberg uważa jedynie politykę 
•wschodnią za słuszną. Politykę go- 
spodarozo-światową Wilhelma II u- 
waża za błąd i porównuje ją do wy
praw krzyżowych, które były "tylko od
pływem krwi niemieckiej, podczas 
gdy założenie Marchji Wschodniej, po
lityka Zakonu Krzyżackiego, powsta
nie Prus i wogóle europejska polityka 
kolonizacyjna, ukoronowana powsta
niem Rzeszy Niemieckiej, stwarzała 
trwałe podstawy dla rozrostu narodu 
niemieckiego.

„Rozwój ten wykrzywił — pisze Ro
senberg — ostatni Hohenzollern, tym 
razem nie przez wielkorzymskie, ale 
przez żydowsko-koczownicze sny, nie 
przez myśl potęgi światowej, ale go
spodarki światowej. Rathenau—Stre- 
semann byli następcami Wilhelma II.‘‘

Zdaniem Rosenberga należy nie
miecką politykę zagraniczną celowo 
nastawić na kierunek wschodni. Na
ród niemiecki potrzebuje „własnej zie
mi dla siebie i swoich potomków“.- Nie 
należy jej szukać w Afryce, ale w Eu
ropie, i to w pierwszym rzędzie na 
wschodzie. „W tem rozpoznaniu — po
wiada — zawarta jest organiczne na
stawienie się niemieckiej polityki za
granicznej na wieki“. Pytając się, 
które państwa sprzeciwiałyby się tej 
polityce, a które mogłyby być jej na
wet przychylne, wymienia Rosenberg 
już wyraźnie jako pole ekspansji Pol
skę. Jego zdaniem sprzeciwiałaby się 
tej polityce Francja, nie sprzeciwiały
by się zato Włochy i Anglja. Wobec 
tego należy izolować Francję, a sprzy
mierzyć się z Włochami i Anglją.

Nie będziemy na tem miejscu oce
niali możliwości urzeczywistnienia po
lityki przymierzy, narysowanej przez 
Rosenberga, zgodnej zresztą z tezami 
Hitlera, wyłożonemi w książce „Mein 
Kampf“. Pragniemy położyć nacisk 
na wyraźne wymienienie przez Rosen
berga Polski, jako terenu ekspansji 
niemieckiej. Oznacza to przyznanie się 
jawne do zamiaru zniszczenia, państwa 
polskiego. Kto zna przesłanki ruchu 
hitlerowskiego, tego oczywiście arty
kuł ten i jego tendencje nie zdziwią. 
Zamierzając z Polski wykroić dla 
Niemców dalszą Ziemię i przestrzeń, 
polityka hitlerowców zmierza w dal
szych konsekwencjach do tworzenia 
coraz dalej się posuwających marchij 
wschodnich, do rozprzestrzeniania się 
na wschód ku Warszawie i wzdłuż 
Bałtyku. Jest rzeczą ciekawą, że hit
lerowcy, zdobywając ziemię, myślą 
nietylko o pchnięciu na nią bezrobot
nych i stworzeniu nowych warsztatów 
pracy, ale uważają, że praca koloniza
cyjna zapobiegnie skutecznie zastra
szającej obniżce urodzeń w Niemczech, 
czem się niemało kłopoczą. Przesądzo
nym byłby w takim wypadku oczywi
ście również los Czechosłowacji, a tak
że Litwy i państw nadbałtyckich, któ
re w zamiarach polityki hitlerowskiej 
mają również ulec strawieniu przez 
Niemcy. Wogóle zaś zamysły hitle- 
rowców nie kładą ; granic ekspansji 
wschodniej, a najwyżej w rozwoju 
dziejowym rozkładają ją na etapy.

Te rzeczy należy sobie bardzo do

kładnie uświadomić w Polsce, a tak
że w tych państwach, które równie 
jak ona są zagrożone przez niemieckie 
parcie na wschód, i które wogóle tak 
długo tylko będą istniały, jak długo 
silna Polska będzie hamowała wyko
nanie zamiarów niemieckich. Bodaj, 
że te państwa nie dosyć sobie zdają 
sprawę z tego, że tylko istnienie silnej 
Polski gwarantuje im niepodległość. 
To też Niemcy głównie przeciw Pol
sce kierują swój wysiłek, a starają 
się . utrzymać poprawne stosunki z 
mniej szemi państwami na wschodzie. 
Wiedzą oni doskonale, że nie w tę 
stronę należy kierować ciosy i że w 
razie zniszczenia Polski mniejsze 
państwa, jak Czechosłowacja, Litwa, 
Estoaja i Łotwa automatycznie staną 
się ich ofiarą.

Rosenberg jest w swojem dążeniu 
przedstawicielem nietylko ruchu hit
lerowskiego, za którym dzisiaj stoi 
13 miljonów głosów, uzyskanych, w o- 
statnich wyborach, ale także innych 
partyj niemieckich. To jest naprawdę 
polityka narodu niemieckiego.

Oczywiście stwierdzenie tego stanu 
rzeczy nie może w Polsce nikogo 
przerażać. Inna rzecz jest chcieć, a 
inna przeprowadzić swoją wolę. Jed
nak musimy w Polsce wiedzieć, źe po
lityka hitleryzmu w swoich kon
sekwencjach prowadzić musi i dopro
wadzi też — w razie próby jej urze
czywistniania — do wojny polsko-nie
mieckiej. Hitlerowcy to wiedzą do
skonale, chociaż może nie doceniają 
naszej woli bojowej w takim wypad
ku. O tej wojnie w Niemczech sie 
nietylko myśli, ale i mówi, a tani 
gdzie można — przygotowuje się ją.

Rzecz inna, że trudna sytuacja we

Powszechnie zwróciły na się uwa
gę wywody z dnia 1 maja b. r. pisma 
„Przełom“ (nr. 5), wydawanego przez 
jedną z grup przewrotu majowego, a 
zawierającego m. in. wyraźne powoły
wanie .się na wzory bolszewickie;

„Trzeba, aby proletarjat i masy pracu
jących państw kapitalistycznych zrozu
miały najgłębszą prawdę, że rowolucji nie 
dokona się na rozkaz obcego rządu, ale rę
kami własnemi i z woli własnej, tak jak ją 
— Wielką Społeczną — tworzą proletariu
sze sowieccy“.

Jest to zresztą tylko jedno zdanie z 
wielu w tym samym duchu.

Redakcja „Przełomu“ w następnym 
zeszycie (nr. 6) usiłuje tę sprawę złago
dzić:

„Od Redakcji. -L Redaktor naczelny na
szego pisma, ob. Jerzy Szurig, powrócił po 
przeszło miesięcznej nieobecności z zagra
nicy i objfjł ponownie kierownictwo pisma.

„Fakt powyższy podajemy do wiadomo
ści Czytelników w związku z pewną niedy- 
scypliną myślową, oraz przejaskrawienia
mi formy i stylu, jakie ujawniły się w nie
których artykułach zeszytu 5, zwłaszcza 
zaś w artykule „Święto największej wspól
noty“, a które odbiegają od tonu i charak
teru, nadawanego pismu przez grupę dzia- 
łaczów społecznych i politycznych, ognisku
jących się wokół „Przełomu“.“

Niestety, jak zwykle w takich wy
padkach, zjawia się równocześnie dą
żenie do osłonienia własnego błędu ja- 
kiemiś zamazywaniami i okrążeniami. 
Oto bowiem grupa „Przełomu“ przy
pomina sobie, że przeszło 20 lat temu 
członkowie jej dzisiejsi należeli do taj
nego ruchu młodzieży narodowej, 
związanego z wszechpolskim ruchem 
ówczesnym. I powiadają:

„W statucie dawnego „Zetu“, którego je
dyni uprawnieni spadkobiercy wchodzą w 
skład naszej redakcji, pomiędzy naczelne- 
mi punktami ideołogji, był punkt nakazu
jący dążenie do realizacji haseł „sprawie
dliwości społecznej“.

Jeżeli przypisywanie sobie ze stro
ny tej grupki dziedzictwa ruchu 
wszechpolskiego jest dzieciństwem za- 
bawnein, to mhiej zabawny jest po
mysł, by hasłami — sprawiedliwości 
społecznej ruchu narodowego osła
niać — szukanie wzorów w Moskwie. 
Wolne żarty!

W dalszym toku tych długich i za
wiłych wywodów osłaniających poja
wiają się, jako myśl przewodnia, takie 
zdania w stronę obozu narodowego:

„Dzisiejsza rewolucja społeczna, ta re
wolucja, której zarówno dzikie jak twórcze 
pierwiastki najlepiej* obserwować można 
właśnie na.terenie Rosji Sowieckiej, posia-

Ida podobny charakter i zatrważa podofane- 
mi perspektywami..; Lecz sam stosunek ne
gatywny, samo poszukiwanie „dnia wczo

Zamęt myślowy

wnętrzna samych Niemiec powodze
nie i realizację tych planów stawia 
pod znakiem zapytania. Poniekąd ich 
aktualne wysuwanie jest nawet próbą 
ucieczki od piętrzących się kłopotów, 
ucieczki najłatwiejszej, polegającej na 
rozumowaniu, że gdy. jest bieda, naj
lepiej komuś coś zabrać. Jednak mi
mo momentów logicznych i słusznych, 
których uwzględnianie mogłoby wpły
nąć na niedocenienie możliwości, że 
Niemcy zdecydują się w danym razie 
na politykę awanturniczą, musimy so
bie uświadomić, że właśnie trudne po
łożenie i wewnętrzne rozognienia po
pychają często do kroków ryzykow
nych. Gdyby one nastąpiły, odpowie 
na nie oczywiście — polski sztab ge
neralny.

Jest rzeczą w każdym razie pewną, 
że nadchodzący okres dziejów, będzie 
stał pod znakiem stanowczej rozprawy 
między porywającym się odnowa na- 
porem świata germańskiego na 
wschód, a światem, słowiańskim, i to 
przedewszystkiem Polską. Jest czas, 
by wreszcie w tej rozprawie raz na 
zawsze zakusy niemieckie zostały 
zmiażdżone, i by w ten sposób została 
Europa doprowadzona do spokoju. 
By to móc uczynić, Polska będzie mu
síala podporządkować i dostosować 
swoje stosunki wewnętrzne do wyma
gań, które stawia wobec niej koniecz
ność rozegrania tej dziejowej walki. 
Uporządkować stosunki w Polsce bę
dzie musiała zwłaszcza młoda genera
cja narodowa. Polska polityka zagra
niczna musi otrzymać prostą, wyraź
ną i jasną linję wytyczną, na we
wnątrz zaś chodzi o zespolenie wszyst
kich żywiołów, czujących narodowo i 
rozumiejących położenie, w łożysku 
jednolitej, zdyscyplinowanej organi
zacji narodowej, której państwo pol
skie będzie nieodłączną formą i narzę
dziem.

JERZY DROBNIE.

rajszego“ nie może wystarczyć za program 
działania i rozwiązywania zagadnień... To 
też pozytywny i twórczy program dzisiejszy, 
w odniesieniu do Zagadnień socjalnych i 
gospodarczych, musi iść po linji liczenia 
się z nowemi warunkami, z nowemi siła
mi, z kierunkiem naturalnej i uzasadnio
nej ewolucji stosunków“.

Jężęli osłanianie zalecania yvzorów 
bolszewickich hasłem sprawiedliwości 
społecznej było mocno nieudane, to 
również pouczanie obozu narodowego, 
że w sprawie społecznej nie wystarcza 
stosunek negatywny, jest rozbrajająco 
naiwne.

Następnie „Przełom“ podkreśla 
swój pozytywny stosunek do rządów 
pomajowych.

Zamęt myślowy w obozie rządo
wym: grupa „Przełomu“, „narodowi“ 
socjaliści, deklaracja ideowa Legjonu 
Młodych, grupa p. Dembińskiego z ko- 
munizującemi hasłami, radykałowie- 
masoni, a z drugiej strony przekona
niowi katolicy, konserwatyści i mo
narchiści,— zamęt ten wzmaga się 
bujnie jakę> jedyna tam dzisiaj „ra
dosna twórczość“.

Strzały do członka 0. W. P.
Kościańska „Gazeta Polska“ donosi 

z Włoszakowic (pow. leszczyński):
„Dnia 16 bm. do wracającego w no

cy do domu w towarzystwie kolegi, 
Jana Nowaka, podszedł nagle sołtys 
włoszakowicki, Franciszek Gorzel- 
niak i Antoni Hamrol, wołając „stać“ 
i żądając równocześnie legitymacji. 
Gdy Jan Nowak i jego towarzysz odpo
wiedzieli, że żadnych legitymacyj nie 
mają, sołtys stwierdził, że ich zna. O- 
baj sądzili więc, że mogą sobie odejść. 
Gdy uszli około 10 kroków, sołtys za
wołał znów „stać“, jednakże obaj mło
dzieńcy wiedząc, iż Gorzelniak jest 
podchmielony, pospieszyli kroku nie 
chcąc mieć z nim nic do czynienia, 
gdyż Gorzelniak miał przy sobie fuzję. 
Momentalnie padł strzał, któremu to
warzyszyły słowa: „leżysz“.

„Okazało się, iż Jan Nowak otrzy
mał postrzał w tułów, (24 rany od śru
tu). Pierwszej pomocy udzielił ranne
mu dr. Leon Nowak z Włoszakowic, 
stwierdzając, iż konieczna jest natych
miastowa operacja, to też ofiarę sołty
sa. odwieziono do szpitala w Lesznie.

Stronnictwo Narodowe
Koln 1Viniary

/ Zebranie plenarne odbędzie się dziś, w środę, 25 bm. o 19,30 w sokolni-/X«. - - — • - -Referat wygłosi p. Trzeciakowski.

„Zachodzą tu najprawdopodobniej 
porachunki osobiste, gdyż swego cza
su Gorzelniak w obecności kilku osób 
miał się wyrazić, iż gdyby miał rewol 
wer, położyłby Nowaka trupem na 
miejscu. Nadmienić należy, iż podło
żem tej nienawiści były różnice zapa. 
trywań politycznych, gdyż sołtys jest 
gorliwym „sanatorem“, jako wicepre
zes B. B. i organizator „Strzelca“ a No
wak kandydatem O. W. P. Sprawę 0. 
desłano na drogę sądową“.

Interesująca książka
Cele i środki

zaborczej polityki niemieckiej
Pod powyższym tytułem wyszła z 

druku nakładem Instytutu Szerzenia 
Praktycznej Wiedzy Przemysłowej 
praca inż. Aleksandra Ringmana.

Autor wykazuje ścisły związek mię. 
dzy dążeniami Niemiec do zaboru Po
morza i Śląska, a istotnemi celami 
imperjalistycznego ich programu, go
dzącego w stan posiadania i interesy 
wszystkich mocarstw Europy. Przeglą. 
dem sił gospodarczych i militarnych, 
będących na usługach zaborczej poli
tyki niemieckiej, uzasadnia autor swe 
wnioski o realnem niebezpieczeństwie, 
grożącem światu ze strony powojen
nych Niemiec.

Praca, niezbędna dla każdego dzien
nikarza, polityka i obywatela. Cena 
zł 3.—.

Kobiety katolickie 
przeciw neomaituzjanizmowi

(KAP) Międzynarodowa Unja sto
warzyszeń kobiet katolickich złożyła do 
5-ej Komisji Ligi Narodów protest prze
ciwko raportowi Komitetu ochrony 
matki } higjeny dziecięcej, który za
wiera m. in. zalecenie praktyk neomal- 
tuzjańskich. Wymieniony protest Wy
szczególnia motywy natury moralnej, 
fizjologicznej i społecznej, uzasadniają
ce niedopuszczalność ograniczania uro
dzeń i zaznaczą, że organ Ligi Narodów 
nie może zalecać środków, które jak 
najostrzej zostały potępione przez Kon
wencję międzynarodową z 1923 r., za
wartą pod auspicjami tej samej Ligi 
Narodów.

Z Stronnictwa Narodowego
Kolo na Bęben

Zebranie odbyło się pod przewod
nictwem prezesa p. Jeskego który po 
powitaniu prelegenta p. dr. Szeiba i 
członka zarządu powiatowego p. Za- 
rembę-Rychwalskiego oraz przedstawi
cieli O. W. P. udzielił głosu p. dr. Szei- 
bowi.

Mówca w jasny i przystępny spo
sób zobrazował obecne ciężkie położe
nie Polski analizując przyczyny tego 
stanu rzeczy. Referatu wysłuchano z 
wielkiem zainteresowaniem.

Po załatwieniu spraw bieżących 
przewodniczący zamknął zebranie w 
którem uczestniczyło kilkadziesiąt o» 
sób, co świadczy wymownie o rozwoju 
koła.

Kolo na Łazarza
Zebranie odbyło się w sali p. Przy

bylskiego. Przy licznym udziale 
członków zagaił obrady w zastępstwie 
wiceprezes p. Maksym. Dolatkowski 
witając p. in. przedstawiciela Rady po
wiatowej p. Jeskego oraz reprezentan
tów O. W. P.

Po odczytaniu protokółu udzielono 
głosu prelegentowi, p. Z. Łamaszew- 
skiemu, który w rzeczowym i treści
wym referacie oświetlił kwestję ży
dowską zrazu z historycznego punktu 
widzenia poczem scharakteryzował ich 
zgubną dla Polski działalność. Z na
ciskiem, podkreślił prelegent, że za wy
jątkiem Stronnictwa Narodowego 
współpracują z żydostwem wszystkie 
niemal inne ugrupowania polityczne-

Wywody mówcy znalazły żywy od
dźwięk wśród zebranych. W obszer
nej dyskusji zabierali głos m. in. pp-i 
pułk. Krzyżagórska, Szeib H., prezes 
Jeske, Kosmala, Herman, Barański, 
Budzyński, Dolatkowski oraz na za
kończenie prelegent. W wolnych glo
sach przemawiali pp.: prezes Jeske, 
Szeib, H„ Herman i Both. Następnie 
uchwalono odnośną rezolucję w spra
wie zwalczania żydostwa.

O liczne i punktualne przybycie prosi
ZARZĄD.
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Echa kompromitacji „sanatorów” z WSH 
w Warszawie

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł.) W 
sadzie grodzkim odbyła się rozprawa 
przeciwko Janowi Mosdorfowi, Janu
szowi Miłaszewskiemu i Janowi Pa
prockiemu, działaczom Młodzieży 
Wszechpolskiej, oskarżonym o rzeko
me skradzenie listu z biurka dawnego 
prezesa Bratniej Pomocy W. S. H., Mi- 
ciciuka.

przed wałnem zebraniem Bratniej 
Pomocy studentów uniwersytetu uka

Niemcy odnoszą się sceptycznie do Herriota
Berlin, 25. 5. (Teł. wł.) Tutejsze 

koła polityczn eśledzą z naprężoną u- 
wagą rozwój stosunków we Francji. 
Szczególnie osoba Herriota budzi duże 
zainteresowanie, a każde jego niemal 
słowo notuje się skwapliwie.

Naogół Niemcy odnoszą się scep
tycznie do Herriota podkreślając, że 
nic nie wskazuje na to, aby miał się 
on odchylić od zasadniczych wytycz
nych dotychczasowej polityki francu
skiej. Stanowisko Herriota w sprawie

0 umowę zbiorową w przemyśle włókienniczym
Wars za w a, 25. 5. (PAP). Komi

sja międzyzwiązkowa robotników 
przemysłu włókienniczego w Łodzi 
zwróciła się do inspektora pracy o 
zwołanie w terminie do 8 czerwca r. b. 
konferencji z przedstawicielami prze
mysłowców.

" Na konferencji tej delegaci robot
ników wysuną postulat zawarcia no
wej umowy zbiorowej na tych samych 
warunkach, na jakich obowiązywała 
ona dotychczas w przemyśle włókien
niczym.

Przedstawiciele przemysłowców 
włókienniczych odmawiają zawarcia 
umowy' zbiorowej, motywując, iż mo

Walka w Mandżurii nie ustaje
Londyn, 25. 5. (Tel. wł.) Według 

doniesień z Mandżurji wojska japoń
skie przeniosły siedzibę głównej kwa
tery z południowej części Mandżurji 
do Charbinu, dokąd udał się główno
dowodzący gen. Honjo.

Wojska japońskie posuwają się 
jakkolwiek powoli jednak zdecydowa
nie ku granicy rosyjskiej, do której

Sytuacja w Chinach jest nadal niejasna
Paryż, 25. 5. (PAT.) Dzienniki do

noszą, ż© ewakuacja oddziałów japoń
skich z okolic Szanghaju jest prawdę 
ukończona. Postępuje ona szybko 
bez poważniejszych wypadków. Strefa 
ewakuowana pozostaje pod nadzorem 
policji chińskiej, sprowadzonej z Pe
kinu.

Dziewiętnasta armja kantońska o- 
puści również niebawem okolice

śmierć na obczyźnie
S t r a s b u r g, 25. 5. (PAT). W lota- 

ryńskim okręgu górniczym, zanotowa
no ostatnio liczne ciężkie wypadki 
pracy, których ofiarą padli robotnicy 
polscy. I tak w kopalni „Ottange“ gór
nik polski Wojciech Dawiec, lat 30, za
bity został spadającym blokiem rudy 
żelaznej, zmarły osierocił żonę i nie
letnie dziecko. Ciężkiemu poranieniu 
ulegli górnicy Józef Pirog, lat 29 i Jó
zef Kwapień, lat 25, w czasie pracy w 
kopalni „Algrange“, oraz górnik Józef 
Biel, łat 25, zajęty w kopalni „Bou- 
langer“.

Ponadto w miejscowości Koenigs- 
rnarker, niedaleko Thionville, zginęli 
tragiczną śmiercią, naskutek oberwa
nia się na wysokości 50 metrów windy 
— dwaj robotnicy polscy, zajęci przy 
pracach fortyfikacyjnych, Franciszek 
Paszczek, lat 29, i Wincenty Warzew- 
ski, lat 40, ojciec czworga dzieci.

Przyjazd „Pułaskiego“
Gdynia, 25. 5. (Tel. wł.) Dziś ra

no przybył tu z Ameryki Północnej 
statek „Pułaski“ z 603 pasażerami. — 
\Vśród nich jest wycieczka Zjednoczo
nych Towarzystw Polskich z Cleve
land w liczbie 50 osób, prowadzona 
Przez p. Zakrzewskiego; a poza tern 
przeważają reemigranci

Polacy z za Oceanu skarżą się na 
trudności, które przy powrocie do kra-

zała się ulotka Młodzieży Wszechpol
skiej; podano tam treść pisma Miciciu- 
ka, kompromitujący rozmaitych „sa
nacyjnych“ działaczy. Sam Miciciuk 
zresztą jest również „sanatorem“.

Obecnie wystąpił on przeciwko o- 
skarżonym z procesem o rzekome wła
manie się do bratniej pomocy.

Rozprawę odroczono dla badania 
rzeczowych materjałów. (w)

rozbrojenia i odszkodowań sprecyzo
wane w wywiadzie ze współpracowni
kiem „Paris Midi“ wywołało w prasie 
niemieckiej sporo cierpkich uwag.

Wielkie niezadowolenie wzbudziła 
tu konferencja u prezydenta Lebrun, 
w której wziął udział Herriot, Tardieu 
i Flandin. Chociaż nie znają szczegó
łów tych narad, jednak same już na
zwiska Tardieu i Flandina nastrajają 
koła berlińskie niechętnie i podejrzli
wie. D.

gliby zawrzeć ją na nowo tylko w tym 
wypadku, gdyby' umowę podpisał rów
nież drobny przemysł niezrzeszony, 
którego konkurencja coraz dotkliwiej 
daje im się we znaki. W przeciwnym 
razie związki przemysłowe zamierzają 
pozostawić swym członkom wolną rę
kę w zawieraniu umów indywidual
nych, które obejmowałyby' robotników 
poszczególnych fabryk.

Ponadto związki robotnicze Wysu
wają postulat zawarcia takiej umowy 
zbiorowej, która obejmowałaby płace 
robotnicze we wszystkich okręgach 
włókienniczych t. j. w Białymstoku, 
Bielsku i Łodzi.

zbliżyły się miejscami już znacznie. 
Według innych wiadomości, chiń

skie odziały partyzanckie i ochotnicze 
zbliżyły się znów do, Charbinu. Komu
nikację kolejową w kierunku zachod
nim z Charbinem wstrzymano. Rów
nież połączenie kolejowe z Władywo- 
stokiem jest przerwane.

Szanghaju. Zastąpią ją oddziały 
Czang-Kai-Czeka.

Wewnętrzna sytuacja w Chinach 
jest nadal niejasna. Rząd ciągle je
szcze nie posiada dość autorytetu i 
Kanton ma. faktycznie niezależność.

Strajk pocztowy, rozpoczęty w nie
dzielę w Szanghaju trwa w dalszym 
ciągu i przerzucił się na inne miasta.

ju robią im polskie placówki konsu
larne w Ameryce Północnej. S. B.

Wspólnicy Kreugera
Sztokholm, 25. 5. (Tel. wł.) Z 

polecenia policji aresztowano jednego 
z dalszych dyrektorów koncernu Kreu
gera S. E. Sjoestroem.

Londyn, 25. 5. (PAT.) Liczba are
sztowanych współpracowników Kreu
gera doszła do 7. Poza tern szwagier 
Kreugera, jeden z dyrektorów koncer
nu Ahlstroemo poddany został pod 
nadzór policji i zagrożono mu areszto
waniem.

Kiedrzyński nagrodzony
Warszawa, 25. 5. (PAT). Wczo

raj wieczorem jury konkursowe na
grody dramatycznej w wysokości 1000 
zł. ufundowanej przez p. Reynel przy
znało nagrodę tegoroczną Stefanowi 
Kiedrzyńskiemu za sztukę pod tyt. 
„Szczęście od jutra“.

Wściekły wilk
B a r a n o w i c z e, 25. 5. (PAT.) — 

Nocy ubiegłej do wsi Luszniewo, gmi
ny mołczackiej, na podwórko gospo
darza Prokopa wpadł wściekły wilk i 
zaczął atakować psy, strzegące zabu
dowań gospodarskich. Zbudzony uja
daniem psów gospodarz ' wybiegł na 
podwórze z siekierą w ręku. W tym 
momencie napadnięty został przez

■wilka, który rzucił się na Prokopa i 
pogryzł mu dotkliwie rękę. Ostatecznie 
wilk został zabity. Głowę zabitego 
wilka przesłano do zbadania do Pań
stwowego Instytutu Higjeny w War
szawie, pogryzionym zaś gospodarzem 
zajął się lekarz powiatowy, stosując 
odpowiednie zastrzyki.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 25. 5. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f. w h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119.1 f. w. h); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. <127,1 f. w. h.k
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126 4 f. w h.);
5) jęczmienia pozn i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakeyjne:
Żyto 540 tonn par. Poznań .... 28,75
Żyto 30 tonn par. Poznań .... 28,60
Pszenica 295 tonn par Poznań . . 29,75
Pszenica 40 tonn par. Poznań . . 29,70
Pszenica biała 15 tonn par. Poznań 30,00 

Ceny orjentacyjne:
Żyto................................... . .

Usposobienie spokojne. 
Pszenica...................................

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 64—66 kg. . . » 
Jęczmień 68 kg . , .

Usposobienie słabe.
Owies ............................. *

Usposobienie słabsze. 
Mąka żytnia 65% wł. work

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65?« wł. werk

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne ....,, 
Otręby pszenne (grube) . *
Groch Victoria . . . . . .
Groch Folgera . . . , , ,
Łubin niebieski . . « , .
Łubin żółty
Słoma luźna.............................»
Słotna prasowana . . . . 
Siano luźne . .... .
Siano luźne nadnoteckie . . 
Siano prasow nadnoteckie . 
Makuch lniany 36—38% 
Makuch rzepakowy 36—38% 
Makuch słonecznik 46—48%

28.50— 28,75

29.75— 30,00

21.25— 22,25
22.25— 23,25

21.50- 22,00

42.25— 43,25

44.25— 46,25

17,00- 17,25
15.75— 16.75
16.75— 17,75 
23,00— 26,00 
32,00— 36,00 
11,00— 12,00 
14,00— 15,00
4,50— 5,00 
6,00— 6,50 
5,75— 6,25 
7,00— 7,50 
8,25— 8,75 

25,00— 27,00 
18,00— 19,00 
18,00— 19,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach

żyta 15. tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.86 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.89 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dowizach 210.75 zł., gotówką 
209.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.36 
do 174.62 zł., gotówką 174.02 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 25. V. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. Obroty były nieco 
ograniczone przy pewnej wstrzemięźliwo
ści w zawieraniu tranzakcyj. Z pożyczek 
państwowych płacono za 5 proc. Poż. kon- 
wersyjną 36%, 36.—, oraz za 4 proc. Poż. 
inwest. 85.— przy braku materjału i bez 
notowania. Mniejszą ilość 8 proc, obi m, 
Poznania z r. 1926 handlowano po 92 proc, 
bez kwalifikacji do notowania. Z papie
rów lokacyjnych P. Z. K. poszukiwano 
8 proc, listy doi. stare po 58 proc, bez od
dawców, zaś mniejszą ilość 8 proc, listów 
amort. handlowano po 56.— bez notowa
nia; pozatem handlowano w transakcjach 
4 proc, listy zast. konwert. po 27 proc, oraz 
6 proc, listy żytnie po 13%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 69.— bez oddawców. W obrotach 
nieoficjalnych płacono za 4 proc. Premjów- 
ki dok 47.—i

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie}. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 36.50, 36% P. 
4% listy zast. konw. Pozn. Ziemstwa Kred.

27% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
13.75 +
Tendencja spokojna.

Giełdy zbożowo - towarowo
Kraków, 24. 5. Pszenica dworska czer

wona 30 — 3050, biała 29.75 — 30, targowa 
stand. 29.50 — 29.75, żyto dworskie stand. 
28.50 — 28.75, targowe stand. 28.25 — 28.50, 
owies zadeszczony dworski 23.50 — 24, jęcz
mień na krupy stand. 21 —- 22, wyka ciem
na 23— 24, jasna 23 — 24, mak niebieski z 
workiem 125 — 130, mąka pszenna okr. 
krak. grysikowa 50 — 53, 45 proc. 49 — 50, 
60 proc. 48 — 48.50, mąka żytnia okr. krak. 
65 proc. 46 — 46.25 ,mąka żytnia okr. pozn. 
65 proc. 46.25 — 47, razówka żytnia37 — 37, 
Graham pszenny 38 — 39, otręby żytnie 
15 50 _ 16, pszenne 16 — 15.50, mąka czer
wona z workiem 17.50 — 18, pęcak fabrycz
ny z workiem 35 — 36. chłopski 32 — 33, 
siekanka jęczmienna fabryczna 35 — 38, 
chłopska 33 — 34. Tendencja słaba, dowozy 
małą.

Oddział hurtowej sprzedaży i skład:
POZNAŃ, Wrocławska 14. Teł. 21-30

nw 10 711

Warszawa, .24 5. Żyto 30 — 30.25, 
pszenica jednolita 32.25 — 32.75, zbierana 
31.75 — 32.25, owies jednolity 25.50 — 26.50, 
zbierany 24 — 24.50, jęczmień na kaszę 23 
do 23.50, browarniany 24.50 — 25.50, koni- 
czvna bez kanianki 180 —'200, otręby pszen
ne szale 17 — 17.50, żytnie 17 — 18. Usposo
bienie spokojne.

trans.
361,00

33,00

sprzed.
361,90

33,16

kup.
360,10

32,84

8,90 8,92 8,88

8,904 8,924 8,884
35,14 35,23 35,05
26,38 26,44 26,32

174,35 174,78 173,92
45,70 45,93 45,47

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 25. 5. 1932 r..

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn.: tr. 8.86, sp. 8.88, kup. 8.84.

Dewizy:
tr.

Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czek
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Wiochy
Berlin 211,40

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inw.................... .... ,
4% poż inw. szt. ser. , 5 » 
5% poż. konw. . , , , a 
4% poż. dolarowa . . ■ . 
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych: 
Bank Polski . . . . , , ,

Tendencja słabsza.

89,00
96,00
37,00
46,00 45,75

0,00— 70,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 25. 5. 1932 r.

Pszenicą march 75—76 kg. 264,00—266,00 
Tendencja słaba.

Pszenica śląska cif Berlin 
sp. 75—76 kg. .... . 275,00 
Tendencja słaba

Żyto march. 72—73 kg. . , 195,00—197,00 
Tendencja słaba.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr.
i sp..................... 195,00
Tendencja słaba.

Żyto śląskie 72—73 kg. cif
Berlin sp........................ 4 . 205.00
Tendencja słaba.

Jęczmień brow. 186,00—192,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy 178,00—185,00
Tendencja spokojna.

Owies march.............................  160,00—164,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenDa 32,00— 35,50
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia 70% .... 25,75— 27,70
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne....................11,25—11,75
Tendencja spokojha.

Otręby żytnie ...... 9,50— 10,00
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ....
Groch drobny jadalny .
Groch pastewny , . ,
Peluszka ..,»»*
Bób ...••»» a
Wyka..............................
Łubin niebieski . ,
Łubin żółty
Seradela nowa ...»«.
Kuchy lniane 37% ....
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................... 10,50
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin....................11,50
Ogółnątendeocją słaba.

17,00— 23,00 
21,00— 24,00 
15,00— 17,00 
16,00— 18,00 
15,00— 17,00 
16,00— 18,00 
10,00— 11,50 
14,00— 15,50 
28,00— 34,00 
10,60
10,90— 11,20 
11,00— 11,20 
8,90
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„ Proces przeciwko 
Kotlińskiemu, Mikulskiemu i towarzyszom

Dzień cswarty 
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego") 

Gdynia, 23 maja
się na

Jan
Oskarżeni wypowiadają, 

mat upadłości firmy „Arch 
kulski“.
_ -Przewodniczący do oskarżonego Mi
kulskiego: — Więc w grudniu 1929 r. 
zawiesił pan wypłaty?

— Tak, częściowo.
— Dlaczego?

— Z powodu braku gotówki. Urząd 
sakowy mi ** podatki ponad
100 000 zł, podobnie postąpiła kasa 
chorych i fundusz bezrobocia; zabra
kło mi pieniędzy.
__ miescu Przypomina się list
Kotlinskiego do Mikulskiego, cytowa
ny przez akt oskarżenia i brzmiący, że 
„płacenie podatków jest głupótą“.

Bardzo poważne są zarzuty co do 
uprzywilejowania poszczególnych wie
rzycieli. Bolesław Nowacki otrzymał 
najpierw cesję na 28 000, potem na 
16 000 i wreszcie na 31 000 zł. Z cesyj 
tych zrealizował tylko ostatnią i to 
częściowo; uzyskał 20 000 zł.

Przew.: — Jaką pretensję miał No
wacki?

Mikulski: — Około 30 000 zł.
Przew.: —- Akt oskarżenia mówi 

tylko o sumie coś siedmiu tysięcy zło
tych.

Mik.: — Należało mu się za mate
riały i wydane mi weksle grzeczno
ściowe. Weksle te Nowacki złożył 
później do rąk sędziego śledczego.

Sędzia Kiedroński: — Jakie stosun
ki łączyły pana z Nowackim?

Mik.: — Handlowe.
Sędzia Kiedrowski: — Kiedy pan 

poznał Nowackiego?
Mik.: — Jakie 2—3 lat temu.
S. Kied.: — Z jakiej racji Nowacki 

podpisywał panu weksle grzecznościo
we?

Mik'.: Na moją prośbę, — po
chwili dodaje: — Na tę sumę, co on 
mnie, ja jemu podpisywałem.

Biegły Małota dziwi się, że weksle 
te nie były księgowano i nie może zro
zumieć, dlaczego Mikulski cedował 
Nowackiemu sumę 47 000 zł (31 000 
plus 16 000), gdy był mu winien tylko 
6 000 zł. Zdaniem jego Mikulski, dając 
Nowackiemu cesję na 31000 zł, nie 
wiedział, że wydana poprzednio mu 
cesja na 16 000 nie będzie uznana. Po
dobna sprawa jest z wierzytelnością 
firmy Pozański, która za 2100 zł 
zrezygnowała później z rzekomej pre
tensji 69 000 zł, Weintrauben i Staro
gardzka Fabryka Papy. Kotliński, któ
remu zarzuca się uprzywilejowanie 
wierzycieli razem z Mikulskim, usiłu
je przekonać sąd, że nie był jego 
wspólnikiem, tylko „pracownikiem na 
50 proc, zysków“. Sąd nie daje mu 
wiary, tembardziej, że oskarżony Mi
kulski zeznaj e, że budynki na Gra- 
bówku były budowane z zysków firmy, 
a w księdze hipotecznej Kotliński fi
guruje jako współwłaściciel.

Oświadczenia dwóch ostatnich o- 
skarżonych: inż. Bielawskiego i kup
ca Jana Greunera brzmią następująco: 
Bielawski sprzedał Grabówek, żeby u- 
zyskać pieniądze na zapłacenie robot
ników i t d. Cenę 34.300 zł uznał sam 
za dostateczną. Grabówek sprzedał z 
wolnej ręki. W sądzie dowiedział się 
od sędziego Speicherta, że do sprzeda
ży jest upoważniony, ale sędziemu nie 
mówił nic o cenie i warunkach. O tern, 
że nowonabywcy Grabówka chcą ją 
potem wydzierżawić dawnym właści
cielom, Mikulskiemu i Kotlińskiemu, 
nic nie wiedział. Greuner oświadcza 
się w języku niemieckim. Słyszał, że 
nadzorca sądowy inż. Bielawski po
trzebował pieniędzy, więc mu dał kup
ca. Za pośrednictwo nic nie wziął.

Ostatnim punktem aktu oskarżenia 
jest krzywoprzysięstwo Kotlińskiego, 
dokonane przez zatajenie majątku przy 
przysiędze ujawnienia. Kotliński „za
pomniał“ o posiedaniu w P. K. O. su
my 1200 zł i „nie wiedział“ o koniecz
ności podania tego, że był współwła
ścicielem Grabówka.

Jako pierwszego świadka sąd wzy
wa Abrahama Weintrauba, Żyda, wła
ściciela tąrtaku. Zeznaje, że firmie 
„Jan Mikulski“ dostarczał deski i, że 
należy mu się jeszcze około 50 000 zł. 
Był zawsze przekonany, że Kotliński 
jest wspólnikiem Mikulskiego.

Po przerwie obiadowej, na wniosek 
prokuratora, sąd stwierdza na podsta
wie akt, jakie sumy Kotliński wpła
cał do przedsiębiorstwa, gdy był u- 
rzędnikiem D. K. P. w Gdańsku, oraz

te-
Mi-

to, że gdy Kotliński pobrał z kasy ja
kąś sumę, to Mikulski brał zaraz po
tem taką samą ilość pieniędzy. Ma 
5yć to jeden z dowodów na okolicz
ność, iż byli wspólnikami. W dalszym 
ciągu sąd odczytuje całą koresponden
cję, którą w roku 1925 Kotliński pro
wadził z Mikulskim. Uderza wielkie 
przywiązanie Kotlińskiego do Mikul
skiego i duża przedsiębiorczość autora 
listów. Kotliński koniecznie chce 
ściągnąć Mikulskiego do Gdyni i pi- 
sze: .pragnę z Tobą pracować i być 
Twoim wspólnikiem“.

Obecnie w sądzie wypiera się tej 
spółki przedewszystkiem za czas, gdy 
był urzędnikiem państwowym i miał 
powierzone kierownictwo budowy 
dworca, ponieważ zarzuca mu się, 
że wówczas faworyzował firmę Mikul
skiego. Zaprzecza nawet, że był kie
rownikiem budowy, ale milknie, gdy 
przewodniczący Heidrich odczytuje u- 
mowę, którą zawarła z nim D. K. P. w 
Gdańsku i pokazuje mu jego podpis z 
pełnym tytułem. FOB.

Wicekról Hedżasu 
w Warszawie

Do Warszawy przybył Amir Faisal, 
ibn Abdul Azis ibn Abdur Rahman aal 
Faisal aal Sa‘ud, syn wielkiego króla 
Nadżdu i al Hidzasu.

Amir Faisal, liczący obecnie 27 lat, 
jest wicekrólem najbogatszej prowin
cji królestwa — al Hidżasu — kie
rownikiem rządu i ministrem spraw 
zagranicznych. W kwietniu r. b. wy
ruszył ze swej stolicy w Macce, by od
wiedzić wielkie stolice europejskie: 
Rzym, Paryż, Londyn, Hagę, Berlin i 
Warszawę. Z Polski, po parodniowym 
pobycie, uda się jeszcze do Moskwy i 
stąd przez Ankarę do swej ojczyzny. 
Amir Faisal wiezie list odręczny kró
la Abdul Azisa do Prezydenta Rzeczy
pospolitej.

Amir Faisal jest średniego wzrostu, 
szczupły, nosi malowniczy strój naro
dowy: abę, wielki płaszcz, przypomi
nający krojem pelerynę, lecz z szero- 
kiemi rękawami. Nakryciem głowy 
jest kafija jedwabna, biała łub koloro
wa chustka, którą przytrzymują dwa 
koła ighalu.

Amir Faisal pochodzi z książęcego 
rodu aal Saud, który od niepamięt
nych czasów siedział w środkowym 
Nadżdie.

Ojciec amira Faisala, Abdul Azis, 
urodził się w r. 1876. Młodość swą spę
dził na wygnaniu u szecha Kuwaitu 
(nad zatoką perską) Mubaraka ibn 
Sabaha, wroga zaciętego Hailu, który 
kierując się zasadą, że wrogowie na
szych wrogów są naszymi przyjaciół
mi, chętnie udzielił gościny wyzute
mu z dziedzictwa księciu.

W r. 1900 wystąpił szech Mubarak 
ibn Sabah z młodym, gdyż zaledwie 
24 lata liczącym Abdul Azisem zbroj
nie przeciwko panującemu wtedy w 
Hailu Ibnu‘r Raszidowi, uważanemu 
za najpotężniejszego księcia całego 
Nadżdu. Wyprawa skończyła się wiel
ką klęską pod Sarif. Mubarak musjał 
chronić się spiesznie do Kuwaitu, 
gdzie znajdował się do pewnego stop
nia pod opieką Wielkiej Brytanji. 
Lecz przedsiębiorczy i energiczny Ab
dul Azis postanowił nie kapitulować 
tak łatwo i raz jeszcze spróbował od
zyskać dziedzictwo swych przodków. 
Mubaryk pomógł mu w miarę środ
ków i oto w roku 1901 ruszył młody 
książę na czele szczupłego odziału na 
„gbazu“ — tak bardzo miłą sercu ara
bów awanturniczą wyprawę zdobyw
czą. Z 20 tylko towarzyszami pokusił 
się o zdobycie warownego ar Riadhu. 
Gubernator hailski, zaskoczony zupeł
nie tym szaleńczym napadem oddaj e 
mu kolebkę jego rodu niemal bez wy
strzału (1901), Abdu‘1 Aazis jest znów 
księciem panującym. Od r. 1912 stoi 
na czele zreorganizowanych przez sie
bie Wahabitów jako ich uznany wład
ca, w r. 1914, na krótko przed wybu
chem wojny światowej, odbiera Turcji 
najbogatszą prowincję arabską al Ha
sa. Podczas wojny światowej jest 
wiernym sprzymierzeńcem aljautów, 
podobnie, jak Hussein, szarif obu 
świętych miast Makki i Madiny. któ
ry dzięki aljantóm otrzymuje tytuł 
króla al Hidżasu, a sam sobie nadaje 
tytuł króla Arabów. Ponieważ do po
dobnego tytułu rości sobie pretensje i 
Abdul Azis, więc pomimo wysiłków 
dyplomacji angielskiej, doszła między

obu arabskimi sprzymierzeńcami do 
wojny natychmiast po zawarciu poko
ju w Europie. W bitwie pod Turabą 
wojska szarifa ponoszą dotkliwą klę
skę (1919), w r. 1920 zostaje zdobyty 
ludny amirat Asir za to, że poparł 
czynnie króla al Hidżasu. Rok 1921 
przynosi zdobycie Hallu i zakończenie 
stuletniej walki z domem Raszidich. 
Abdul Azis jest obecnie niewątpliwym 
panem całej Arabji wewnętrznej. W 
r 1924 wojska wahabickie zajmuja 
Makkę, w rok potem Madinę. Król 
Hussein i syn jego Ali abdykują, a 
Abdul Azin koronuje się w r. 1926 w 
Macce na sułtana Nadżdu i al Hidża-

r- 1927 Przyjmuje tytuł Malika (króla).

W świetle prawdy
Do procesów prywatno - karnych na

czelnego redaktora pisma naszego sen. 
Seydy przeciwko naczelnemu i odpo
wiedzialnemu redaktorowi „Dziennika 
Pozo? p. J. Winiewiczowi oraz p. Wi
niewicza przeciwko odpowiedzialnemu 
redaktorowi „Kurjera Pozn.“ p. A. Ko
niecznemu w instancji apelacyjnej, — 
procesów na tle wystąpienia senatora 
Seydy na t. zw. konstytucyjnem zebraniu 
t. zw. Komitetu Wojewódzkiego do 
Spraw Bezrobocia, nie zamierzaliśmy 
już powracać, zadawalając się krótką 
notatką w poniedziałkowym numerze 
wieczornym. Ponieważ jednak „Dzien
nik Pozn.“, jak w swoim czasie z prze
biegu procesów tych w sądzie grodzkim, 
tak i obecnie dał sprawozdanie, tenden
cyjnie wypaczające prawdę, przeto znie
woleni jesteśmy zreferować główne mo
menty tych procesów, a szczególnie roz
prawy przeciwko red. Winiewiczowi.

W sprawie tej obrońca oskarżonego 
adw. dr. Gidyński wystąpił z wnioska
mi demonstracyjmemi, idącemi w tym 
kierunku, że przeprowadzi dowód praw
dy, iż wystąpienie senatora Seydy na 
owem zebraniu było „nietaktowne“’, że 
wywołało ono u zgromadzonych „zgor
szenie“ i okrzyki „oburzenia“. Adwokat 
Gidyński zaofiarował w tym kierunku 
świadectwa — wicewojewody i kilku in
nych wyższych urzędników wojewódz
twa oraz działaczów „sanacyjnych“ w 
rodzaju — _ posła Ciszaka, o których 
przesłuchanie w charakterze świadków 
wniósł.

Senator Seyda i jego adwokat dr. 
Szeib oświadczyli, że pod względem 
prawnym, a także faktycznym wniosek 
jest bez wartości dla sądu, zważywszy 
szczególnie, że urzędtaicy województwa 
są osobami zależnemi, i że zapropono
wani przez adw. Gidyńskiego świadko
wie byli właśnie współtwórcami owego 
przeważnie partyjnie zgrupowanego 
zebrania t. zw. Komitetu Wojewódzkie
go. Takie przeto opinje nie posiadałyby 
znaczenia dla wyrobienia sobie przez 
sąd opinji objektywnej. Na wypadek, 
gdyby sąd zdecydował w zasadzie prze
prowadzenie dowodu prawdy co do 
przebiegu owego zebrania i zachowania 
się na niem senatora Seydy, tenże ostat
ni wniósł o przesłuchanie w charakterze 
świadków osobistości bezstronnych, a 
przedewszystkiem przewodniczącego ze
brania J. Em. ks. Prymasa Hlonda oraz 
ks. infułata Kłosa, tem bardziej, że 
.Dziennik Poan.“ zarzucił był senatoro
wi Seydzie właśnie rzekome obrażenie 
władzy dluchownej.

Sąd pod przewodnictwem p. Japy 
odrzucił wszystkie wnioski o przepro
wadzenie dowodu prawdy z tem uzasad

Koło P oznańskie Młodzieży Wszechpolskiej
urządza

w niedzielę, dnia 29 maja, r. b.

obchód x-lecia
SWEGO ISTNIENIA.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI:
Msza św. w Nowym Domu Akademickim przy Wałach Leszczyńskie-Godz. 8:
go b na intencję Wielkiej Polski, odprawiona przez Ks. Prałata Józefa 
Prądzyóskiego.
Uroczysta Akademja w sali kinoteatru Słońce (Plac Wolności).

PROGRAM AKADEMJI:
Część I.

1- Hymn narodowy, odegra orkiestra W. S. H.
2. Zagajenie Prezesa Młodzieży Wszechpolskiej kol. J. Szyszczyńskiego 
d. Przemówienie kol. Jana Rembielióskiego, prezesa I. Rady Nacz. Mł W. n. t.

„Pokolenie Polski Niepodległej“.
4. Przemówienie kol. Jerzego Kurcyusza, prezesa Rady Nacz. Młodz W., n. t 

„Droga do zwycięstwa".
5. Przemówienie p. Senatora Marjana Seydy n. t „Ruch wszechpolski w naszej 

dzielnicy .
Część II.

„Wspomnienie“ Chopina; odegra orkiestra W. S. H.
„Legenda Żeglarska“ Sienkiewicza i „Jak się orły rwą do lotu“ Tetmajera, 
recytacje kol. Aleksandry Rydlewskiej.
Fantazja z opery „Halka“ Moniuszki, odegra orkiestra W. S H 
Hymn Młodych.

Wstęp na salę za zaproszeniami, które można odbierać lokalu organizacji. 
Sw, Kazein 65, od ił—13 i 15—15.

Godz. 12:

nieniem, że zeznania świadków nie nw 
głyby wpłynąć na orzeczenie, czy rodak 
tor „Dziennika Pozn.“ dopuścił się znit' 
wagi czy nie.

O dalszym przebiegu rozprawy ref a. 
ruje „Dziennik Pozn.“, że „p. mec dr 
Gidyński przedstawił w należyty sposóh 
wystąpienie p. senatora Seydy w pałacu 
prymasowskim“, czyli na wspomniane™ 
zebraniu. Tymczasem przedstawienie to 
przebiegu zebrania i wystąpienia sena 
tora Seydy tak odbiegało jaskrawo od 
rzeczywistości, że p. Seyda musiał i« 
przed sądem prostować punkt po punk
cie. Senator Seyda stwierdził m. in że 
nieprawdą jest, jakoby był wystąpił 
■przeciwko akcji na rzecz bezrobotnych 
wogóle, wystąpił on bowiem tylko prze
ciwko jej wypaczaniu przez spychanie 
jej na tory jednostronne, partyjne, Co 
musiało akcję podciąć moralnie w opinii 
publicznej i tem samem w wysokiej 
mierze zaszkodzić jej efektowi material
nemu. Sprawa Komitetu była pod tyni 
względem ks. Prymasowi przed zebra
niem przedstawiona przez odnośne czyn
niki tendencyjnie. Skład władz chciano 
Komitetowi narzucić z olbrzymią prze
wagą elementu jednostronnie partyjne
go. Przeciwko temu wystąpił senator 
Seyda w przemówieniach rzeczowych 
pod względem treści, a umiarkowanych 
w formie. Wysocy dostojnicy kościelni 
wyrazili mu po zebraniu swoje uznanie 
Ks. Prymas wszczął z urzędem woje
wódzkim nowe rokowania, które nie 
dały widocznie pozytywnego wyniku, 
gdyż Komitet nie został już wogóle, i to’ 
przez kilka miesięcy, zwołany.

Twierdzeniu adw. Gidyńskiego, jako
by obelżywe zwroty artykułu „Dzienni
ka Pozn.“ nie dotyczyły senatora Seydy, 
a miały charakter „zdepersonalizowa- 
nych rozważań“ ogólnych pod adresem 
stronnictw opozycyjnych, senator Seyda 
przeciwstawił fakt, że zwroty owe, prze
ciwnie, związano w odnośnym ustępie 
artykułu wyraźnie z jego nazwiskiem. 
To samo uczyniono w artykule „Dnia 
Pomorskiego“ (red. Brzega), zawierają
cym bezprzykładne, — powiedzmy wręcz 
— ordynarne napaści, a przedrukowa
nym przez „Dziennik Pozn.“

Po takich napaściach red. Winiewicz, 
jak w pierwszej, tak i w apelacyjnej in
stancji zapewniał, 'sąd, że ma wielki sza
cunek dla senatora Seydy i jego działal
ności obywatelskiej. Sąd okręgowy za
twierdził wyrok sądu grodzkiego, ska
zujący red. Winiewicza na 250 zł.

Nadmieniamy, że senator Seyda nie 
zamierzał się pierwotnie wogóle prawo- 
wać przed sądem, a uczynił to dopiero, 
gdy p. Winiewicz zaskarżył odpowie
dzialnego redaktora pisma naszego 
p._ Koniecznego za ogłoszenie po napa
ściach „Dziennika Pozn." krótkiej od
prawy. Za zwrot w niej zawarty, że 
„senator Seyda ubliżyłby sobie, gdyby 
odpowiadał na napaść pierwszego lep
szego chłystka“, sąd okręgowy skazał 
red. Koniecznego na 200 zł grzywny.

Czerwona defilada
Moskwa, 25. 5. (PAT). Wczoraj 

na Czerwonym Placu odbyła się wiel
ka defilada czerwonych organizacyj 
wojskowych i przysposobienia wojen
nego przed Stalinem i Woroszyłowem.

W ordynku wojskowym przemasze
rowało przeszło 70.000 młodzieży, czę
ściowo uzbrojonej w karabiny. Obchód 
odbył się pod hasłem „szykujmy się 
do pracy i obrony“.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Troska o eksport
Wbrew przewidywaniom prasy pro- 

rządow-ej, spodziewające! się po ostat
nich zarządzeniach poprawy bilansu 
handlowego, dane statystyki handlu 
zagranicznego za m. kwiecień ujawni
ły wzrost przywozu przy utrzymaniu 
się wywozu na bardzo niskim pozio
mie. Saldo dodatnie obniżyło się na 17 
miljn. zł. W tych warunkach, słabną
cy eksport staje się przedmiotem po
wszechnej troski i wymaga czujnej a- 
nalizy:

Wywów węgla (w porównaniu z o- 
statnim kwartałem ub. roku) spadł o 
41 proc., co tłumaczy się wzmożoną 
konkurencją węgla angielskiego na 
rynkach północnych.

Eksport żelaza uległ gwałtownemu 
zahamowaniu już w IV. kwartale ub. 
roku, co pogorszyło zdecydowanie po
łożenie hutnictwa żelaznego, które 
działalność swą w ciągu całego niemal 
r. 1931 opierało na zapotrzebowaniu 
rynków zewnętrznych. W I. kwartale 
r. b. wywóz produktów hutniczych 
prawie całkowicie został wstrzymany; 
spadek zbytu zagranicą wyraził się 
tutaj w stosunku 74,5 proc, w porów
naniu z i tak. już bardzo trudnym, pod 
względem wywozu, IV. kwartałem 
1931 r. Słabą pociechę stanowi tutaj 
lekka poprawa wywozu w kwietniu 
r. b.

Również eksport drzewa natrafił 
na rosnące stale trudności. Sezon te
gorocznego wywozu rozpoczął się pod 
znakiem wzmożonej konkurencji kra
jów o obniżonym kursie waluty (Szwe
cja, Finlandja). Rynek francuski zo
stał zacieśniony przy pomocy kontyn
gentów, obok których — w kwietniu
— zaczęły silnie oddziaływać podwyż
szone cła. Na rynkach środkowo-euro- 
pejskich import uległ ograniczeniu 
wskutek restrykcyj dewizowych. W 
maju i czerwcu należy spodziewać się 
dalszego spadku wywozu drzewa, 
transakcje bowiem z Francją i Anglją 
były częstokroć przyspieszone w oba
wie przed zaostrzeniem polityki cel
nej.

Podobnie niekorzystnie przedsta
wiają się możliwości eksportowe prze
mysłu włókienniczego. W pierwszych 
czterech miesiącach r. b. wywóz tka
nin bawełnianych osięgnął zaledwie 
połowę ilości z przed roku. Taki sam 
rezultat notuje przędzalnictwo wełnia
ne (czesankowe), dla którego wywóz 
normalnie stanowił ważną drogę uj
ścia: 35—40 proc, produkcji zbywano 
zagranicą! Także wywóz produkcji 
przemysłu zgrzebnego skurczył się 
gwałtownie: w II. połowie 1931 r. wy
wożono 500 000 kg. miesięcznie; ilość 
ta spadła w I. kwartale do 80 000 kg.

Jeśli chodzi o zboże, to zapasy przez 
nas posiadane ledwo nam wystarczą 
do nowych zbiorów; o wywozie oczy
wiście niema mowy.

Eksport zwierząt zmalał gwałtów 
nie ilościowo, a jeszcze bardziej spadła 
jego wartość. Wartość wywozu świń 
w I. kwartale ostatnich 4 lat wynosi
ła: w 1928 r. — 57 miljn. zł, w 1929 r. 
43 milj. zł, w 1930 r. — 37 milj. w 1931 r.
— 16 miljn. zł, w 1932 r. — 6 miljn. zł. 
Wywóz bydła w pierwszych miesią
cach r. b. przyniósł niespełna 2 miljn. 
zł, wobec 6 miljn. przed rokiem. War
tość wywozu mięsa świeżego skurczy
ła się 10-krotnie. Podobna depresja 
trwa na rynkach nabiałowych; wywóz 
masła i jaj — w porównaniu z ub. ro
kiem — spadł pięciokrotnie (za wy
jątkiem kwietnia, w którym jaj wy
wieziono za 3 miljn. zł).

Jak widzimy z powyższego krótkie
go przeglądu, tak radykalnego spadku 
ilości i wartości wywozu dotychczas 
nigdy jeszcze nie mieliśmy do zanoto
wania. Wprawdzie saldo bilansu han
dlowego jeszcze jest dla nas dodatnie, 
ale wykazuje ono tendencję zniżkową. 
Kto wie, czy niedaleka przyszłość nie 
przyniesie nam deficytu? Pozbawieni 
wydatniejszego przypływu walut za
granicznych z innego tytułu, jak tyl
ko z eksportu nie możemy sobie po
zwolić na luksus deficytowego bilan
su handlowego, ponieważ mogłoby to 
grozić zachwianiem się naszej waluty.

W tych warunkach kraj domaga 
się od rządu aktywizacji polityki han
dlowej, w szczególności polityki kon
tyngentowej, tego jedynego dzisiaj 
środka aktywizacji bilansu handlo
wego.

— Bank Norweski obniżył stopę dyskon
tową z 5 na 4 i pół proc. Dotychczasowa 
stopa procentowa obowiązywała od 3 mar
ca r. b.

Czy istnieje kwestia deficytu zbożowego?
Niejednokrotnie w prasie codzien

nej i fachowej spotykało się artykuły, 
dotyczące kwestji deficytu zbożowego. 
Trudno jest już dzisiaj ustalić, czy rze
czywiście alarmy te są słuszne, gdyż 
statystyka, dotycząca płodów rolnych, 
nie może być tak ściśle przeprowadzo
na, jak w przemyśle lub handlu. Z ko
nieczności operuje się cyframi przy- 
bliżonemi, które nieraz były iluzorycz
ne. Ilość zapasów na wiosnę zależy 
również w dużym stopniu od konsum- 
cji wewnętrznej. Ta znowu podlega 
dużym wahaniom, gdyż największym 
konsumentem zboża jest samo rolnic
two, które w zależności od konjunktu- 
ry na giełdach zbożowych reguluje 
wielkość spożycia. I tak np. stwier
dzono, że z chwilą, kiedy cena na zbo
że spada, konsumeja na wsi wzrasta, 
gdyż rolnik woli płody swoje (zboża i 
okopowe) przetworzyć na inne pro
dukty rolnicze (mleko, masło, opasy 
i t. p.), które zwykle mają lepszą cenę, 
niż płody mniej uszlachetnione.

Jak z tego wynika, trudno nam jest 
ściśle określić, jakiemi zapasami zbo
ża dzisiaj dysponujemy. Ostatnio pre
zes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, dr. 
Janusz Chosłowski, zabrał głos w tej 
sprawie i uspokoił opinję co do kwe
stji deficytu zbożowego. Co więcej, 
stwierdza, że naogół oziminy w Wiel
kopolsce bardzo dobrze przezimowały 
i zapowiadają dobre żniwa, a po
wierzchnia upraw jarych nie zmniej
szyła się. Wynikałoby z tego, że se
zon jesienny i wiosenny tegoroczny 
przeszedł normalnie. Trudno jest prze
widzieć, jakie będą plony tegoroczne; 
rolnicy w miarę możności zastosowali 
nawozy sztuczne, których konsumeja, 
np. azotowych, jakoby nie zmniejszyła 
się w porównaniu z sezonem nawozo
wym wiosennym ubiegłego roku, (spa
dek duży jest nawozów fosforowych i 
potasowych), jednak zbiory są zależne 
od warunków atmosferycznych. Np. 
w ostatnich dniach przeszły w Wiel- 
kopólsce burze gradowe, które okoli
cami poczyniły wielkie szkody.

Znaną jest jednak rzeczą, że plony 
układają się przedewszystkiem w za
leżności od wysokości konsumeji na
wozów sztucznych. Przeglądając i po
równując lata przedwojenne z ostat- 
niem pięcioleciem, przekonamy się, 
że w Wielkopolsce wysokość plonów 
nie dorównuje przedwojennym, a spo
życie nawozów sztucznych nawet w la

tach najwyższej konsumej, t j. rok 
1928/9, dalekie było od przedwojenne
go za wyjątkiem nawozów azotowych.
I tak np. przed wojną Wielkopolska 
zużywała nawozów azotowych 110 ty
sięcy tonn, fosforowych 350 tysięcy, 
potasowych 306 tysięcy, a w roku 1929 
azotowych 136 tysięcy, fosforowych 126 
tysięcy, a potasowych 150 tysięcy. W 
obecnym sezonie jesiennym i wiosen
nym zużyto od 20 do 30 proc, ilości z 
roku 1929. Niebezpieczeństwo zmniej
szenia. plonów jest o tyle jeszcze groź
niejsze, że jak wynika z podanych cyfr, 
najmniej zużywa się nawozów potaso
wych i fosforowych. Objaw ten rów
nież występuje w Niemczech. Na ten 
fakt zwrócono baczniejszą uwagę i 
stwierdzono, że rośliny nie mogą na
leżycie wykorzystać nawożenia azoto
wego, o de równocześnie nie będzie 
im dane poddostatkiem fosforu i po 
tasu. Jeśli przyjmiemy nawożenie a 
zotowe za jednostkę, to okaże się, że 
stosunek azotu, fosforu i potasu wy
nosił przed wojną 1:3, 5:3; tymczasem, 
jeżeli przyjmiemy stosunek, jaki był 
w roku 1929, to okaże się, że wynosił 
on 1:0, 9:1,5. Stosunek ten zużycia na-z 
wozów nie jest normalny 1 należałoby 
go zmienić, co pozwoli na zwiększenie 
plonów i lepsze wykorzystanie nawo
zów azotowych.

Jeśli okaże się, że rolnictwo wiel
kopolskie, pomimo trudnych w®fu.n' 
ków w jakich się znalazło i spóźnio
nych ulg kredytowych w sezonie wio
sennym zużyło stosunkowo dużą ilość 
nawozów sztucznych dla poratowania 
ozimin jarych, to trzeba być z calem 
uznaniem dla tego wysiłku. W dniach 
najbliższych zbiera się konferencja, 
zwołana przez ministerstwo rolnictwa, 
na której mają być ustalone wytyczne 
dotyczące polityki gospodarczo-rolni- 
czej na rok 1932/3. Najważniej szem 
chyba zadaniem komisji będzie usta
lenie warunków, które pozwolą rol
nictwu spokojnie i należycie wykonać 
prace przy zasiewie ozimin. Wszelkie 
zarządzenia i ulgi, które przychodzą, 
dopiero w okresie siewów, są nietyl- 
ko spóźnione, ale nawet i szkodliwe, 
gdyż rozgoryczają ogól rolników, któ
rzy nie mogą w pełni wyzyskać, przy
znanych im ulg. A więc obecnie jest 
najlepszy czas ustalić wszystko to, co 
może przyczynić się do zwiększenia 
plonów i obsiewu ozimin w bieżącym 
roku. AuwL

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Dragi jarmark na wełną w Pozna
niu. Od 16 do 18 czerwca odbędzie się dru
gi jarmark wełny w Poznaniu. Ze względu 
na dodatnie wyniki pierwszego jarmarku, 
w którym cała wełna zgłoszona, została 
sprzedana, przeważnie po cenach wyżej li
mitu, należy oczekiwać, że drugi jarmark 
będzie znacznie szerzej obesłany. Upoważ
nia do tego okoliczność, że 31 maja odbę 
dą się przetargi na dostawy znacznych par- 
tyj sukna i koców dla wojska i że wobec 
tego zapotrzebowania na wełnę będzie 
bardzo poważne. Procent wełny krajowej, 
wymaganej przy dostawach został powięk
szony i wynosi 30 proc. Sprzedaże będą w 
postaci aukcyj przy zastosowaniu prawsi 
limitu i będą przeprowadzone przez Targi 
Poznańskie. Deklaracje na piśmie, zgłasza
jące ilość wełny każdego gatunku, jaką da
ny producent zamierza przesłać na aukcję, 
winny być przesłane przed dniem 8 czerw
ca. Wszelkich informacyj udziela Biuro 
Targów Poznańskich.

(k) Zgłaszanie wniosków o uznawanie 
rzepaku ozimego. Wielkopolska Izba Rol
nicza podaje do wiadomości zaintereso
wanym, że składanie wniosków o uznanie 
rzepaku ozimego należy przyspieszyć. 
Wnioski takie przyjmuje Izba do 27. maja 
b. r Formularze do wniosków można o- 
trzymać w Wielkopolskiej Izbie Rolniczej, 
pokój 20.

(k) Bałamutna wiadomość o nowej li
ście zakazów przywozu. Jeden z dzienni
ków doniósł, jakoby powołany przez radę 
ministrów specjalny komitet opracował li
stę towarów, których przywóz może być o- 
grani-czony. Lista ta zawierać miałaby 
między innemi węgiel brunatny, wyroby 
włókiennicze i szereg artykułów luksuso
wych. Stwierdzić należy, że wiadomość ta 
pozbawiona jest wszelkich podstaw. Nie 
należy więc oczekiwać żadnych nowych 
zakazów przywozu. O ile chodzi o wyro
by włókiennicze, są one Już przeważnie 
objęte listą zakazów przywozu, obowiązu
jącą od nowego roku, a wybitne artykuły 
luksusowe są zakazane do przywozu już 
,począwszy od r. 1928. Może być najwyżej 
mowa o podwyżce celnej na niektóre ar
tykuły przemysłowe, co jednak wcale nie 
jest przesądzone,

Kreuger a szwedzkie 
gospodarstwo narodowe
Przed kilku dniami w gmachu To

warzystwa ekonomji politycznej w 
Sztokholmie odbył się odczyt znakomi
tego ekonomisty szwedzkiego, profeso
ra Eli Heckschera, poświęcony rozwa
żaniu strat, na jakie naraził Kreuger 
swą ojczyznę.

Rozpatrując przedmiot swej rozpra
wy z punktu widzenia bezrobocia, eks
portu, oraz wkładów bankowych, prof. 
Heckscher dochodzi do wniosku, iż 
straty, jakie ponosi Szwecja z przy
czyn t. zw. „Kryzysu Kreuger*a“ są 
znikome w porównaniu ze stratami, 
będącemi skutkiem ogólnoświatowego 
przesilenia gospodarczego.

Tak więc zakłady Kreuger‘a zatrud
niały zaledwie 2,5 proc, ogółu szwedz
kich pracowników przemysłowych, a 
telefony i zapałki, czyli produkty za
kładów Kreugerowskich, stanowiły 
niespełna 3,5 eksportu Szwecji. Co się 
tyczy wszelkiego rodzaju wkładów o- 
szczędnościowych, to, zdaniem prof. 
Heckschera, przeszło 2/3 ogólnej sumy 
dochodów czerpią Szwedzi z. zarobków 
za pracę, natomiast wszelkie Wkłady 
oszczędnościowe, mające swe źródło w 
dochodach z akcyj i dywidend, stano
wią jedną szesnastą część ogólnej su
my dochodu narodowego. Pieniężne 
straty Szwecji wynikłe z „Kreugerow
skiego kryzysu“, a wyrażające się o- 
gólną sumą 43 miljonów koron odpo
wiadają dziesiątej części dochodu z 
kapitałów. Zgodnie z obliczeniami 
prof. Heckschera, w posiadaniu Szwe
dów znalazło się 30 proc, obłigacyj i 
41 proc, akcyj Towarzystwa Kreuger 
& Toll, oraz 40 proc, akcyj Szwedzkie
go Towarzystwa Zapałczanego. W 
związku z wkładami oszczędnościowe- 
mi prof. Heckscher zaznaczył, iż ze 
wszech miar szkodliwe_ wycofywanie 
wkładów i ucieczka kapitału ze Szwe- 
jci rozpoczęła się jeszcze przed „Kry
zysem Kreugera“, oraz, że szkody, ja
kie w tej dziedzinie przypisać należy 
Kreugerowi, stanowią nikłą część strat 
spowodowanych przesileniem ogólno- 
światowem.

W zakończeniu swego przemówie
nia prof. Heckscher wyraził przekona
nie, iż przy wydatnej pomocy społe
czeństwa, można będzie w stosunkowo 
krótkim czasie uzdrowić schorzały or
ganizm poszczególnych przedsię
biorstw Kreugera i wyrównać straty 
wynikłe z „kreugerowskiego kryzysu“. 
Przedewszystkiem należy energicznie 
przeciwdziałać wszelkim alarmom rze
czywiste cyfry strat, jakie poniosła 
Szwecja w związku z aferą Kreugera. 
Wpłynie to niewątpliwie kojąco na 
nastrój społeczeństwa, gdyż zgodnie z 
rzeczywistością straty Szwecji są kil
kakrotnie mniejsze w porównaniu z 
nieprawdziwemi i niezdrowemi pogło
skami, jakie ostatnio pojawiły się na 
lamach prasy europejskiej i amery
kańskiej. „Zarówno w pomyślności, 
jak i w przeciwnościach losu bądź pa
nem swego przeznaczenia“ —- powie
dział ongiś wielki poeta szwedzki z 
czasów Karola XII., Tegner, — a sło
wa te należy, zdaniem prof. Hecksche
ra, powtarzać bezustannie społeczeń
stwu, skłonnemu do zawrotu głowy z 
tak błahych powodów, jak „kryzys 
Kreugera“.

(k) Słaby ruch w hutnictwie cynkowem.
Ożywienie w hutnictwie cynkowem, zazna
czające się zwykle w początkach marca, 
nastąpiło dopiero obecnie i tylko w lekkich 
rozmiarach. Wytwórczość blachy cynkowej 
spadła w I kwartale b. roku aż do 40 proc, 
w stosunku do poprzedniego kwartału. Wy
wóz cynku był o 40 proc wyższy w porów
naniu z IV kwartałem ub roku, jednak o 
7 proc niższy niż w tym samym okresie ub. 
roku. Względnie wysoki poziom wywozu 
cynku osiągnięty w ostatnich miesiącach 
nastąpił bądź to wskutek wykonania zale
głych zamówień, bądź też wskutek przy
spieszenia wysyłek na rynek niemiecki w 
obawie przed wprowadzeniem cła na cynk 
w Niemczech. Obroty handlowe cynkiem 
i blachą cynkową na rynku krajowym wy
kazują stale znaczny spadek w związku 
ze słabym ruchem budowlanym. (i)

Z ZAGRANICY
(z) Zniesienie nadzoru sądowego nad 

„Aznstelbankłem“. Sąd okręgowy w Am
sterdamie »niósł nadzór sądowy nad „Am- 
stelbankiem“. Stosownie do porozumienia 
z wierzycielami przeszło 99 proc, akcyj 
Banku doręczone zostało korni letowi, któ- 
r yz ramienia wierzycieli będzie rozciągać 
kontrolę nad Bankiem. Do komitetu tego 
wchodzą przedstawiciele: International Ac
ceptance Bank Ltd., Rotszyldów wiedeń
skich, Oesterreichische Credit-Anstalt, Cre
dit Lyonnais, banku Schröder & Co w Lon
dynie itd. W komitecie zostało zarezerwo
wane również miejsce dla przedstawiciela 
interesów polskich.

(z) Prywatne długi Kreugera obliczają 
na miljard koron. Z dotychczasowego 
śledztwa w sprawie Kreugera wynika, iż 
długi „króla zapałczanego“ wynoszą około 
500 miljonów koron. Ponieważ dochodzą 
do tego jeszcze gwarancje osobiste w wy
sokości przeszło 400 milj. koron i różne 
drobne zobowiązania, całkowita euma dłu- 
<ów osobistych Kreugera szacowana jest ns 
blisko miljard koron szwedzkich.

(z) Papiery państwowe jako zabezpie
czenie dolara. Wobec zmniejszenia się w 
7 bankach Federal Reserve (z ogólnej 
liczby 12-tu) marży złota, w samym No
wym Yorku o 47 miljonów doi., służącego 
do zabezpieczenia obiegu banknotów. Fe-

deral Reserve Board wydał upoważnienie 
stosowania papierów państwowych, jako 
zabezpieczenia dolara papierowego. W wy
danej instrukcji Federal Reserve Board 
w Waszyngtonie wyjaśnia, że stosowanie 
papierów państwowych, jako zabezpiecze
nia, nastąpić może, gdy suma wolnego 
złota, (to jest złota nie zaliczonego do po
krycia) w 12 bankach Federal Reserve 
spadnie poniżej 400 miljonów dolarów. 
Dzisiaj suma wolnego złota wynosi już 
zaledwie 331 milj. doi. Konieczność utrzy
mania wysokiej marży złota została spo
wodowana systematycznym wywozem 
kruszcu z Ameryki. W ostatnim tygodniu 
wywóz ten przekroczył 30 miljonów dola
rów.

Z WYDAWNICTW
(w) Rocznik Handlu Zagranicznego Rze

czypospolitej Polskiej i Wolnego miasta 
Gdańska, część I za rok 1931. Część I Rocz
nika zawiera poza szeregiem zestawień su
marycznych szczegółowy przegląd handlu 
zagranicznego w roku 1931 według poszcze
gólnych pozycyj towarowych (około 4.000 
pozycyj) z podaniem dla każdej pozycji 
kraju przeznaczenia i pochodzenia towa
rów, z pominięciem tylko tych krajów, z 
któremi obrót danym towarem jest bar
dzo nikły, oraz z uwzględnieniem obrotów 
przez porty Gdynia i Gdańsk. (Wydawnic
two Głównego Urzędu Statystycznego 
Warszawa, Aleje Jerozolimskie 32).
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Proces o sprzeniewierzenie 160000 zł
Izba karna sądu okręgowego w Po

znaniu rozważa dziś ciekawą, sprawę 
przeciwko kupcom Bronisławowi Ja
worskiemu i A. Mikołajewskiemu. Sta
nęli oni pod ciężkim zarzutem sprze
niewierzeń na szkodę łódzkiej firmy 
Schweikert T. A. Sprzeniewierzenia 
sięgają sumy 160 tys. zł. Sprawa już 
w swoim czasie nabrała wielkiego roz
głosu.

Rozprawie przewodniczy sędzia dr. 
Cyprjan, obrony zaś podjęli się adwo
kaci dr. Fersten i Lużyński. Powoda 
cywilnego zastępuje adwokat dr. Gi- 
dyński, jako rzeczoznawca występuje 
biegły księgowy p. Henryk Kruszyń
ski.

Jaworskiemu zarzuca oskarżenie, że 
jako przedstawiciel wspomnianej fir-

Do naszego rozkładu jazdy
W kolejowym rozkładzie jazdy, o- 

głoszonym na 2 stronach w Kurjerze 
Poznańskim“ z dnia 21 maja 1932 r. 
nr. 228 i „Orędowniku Wielkopolskim“ 
z dnia 22. maja 1932 r. nr. 116 podano 
mymie odjazd z Poznania pociągu 
linji Wągrowiec — Bydgoszcz 
godz. 7.35 zamiast 7,55.

śmierć wskutek najechania 
samochodem

O tragicznym wyniku najechania sa
mochodem doniósł władzom policyjnym 
,p. Włodzimiera Szochowicz. Na ul. Mar
szałka Focha w pobliżu mostu dworco
wego dorożka samochodowa nr. 120, kie
rowana przez p. Franciszka Idziaka (Ko
lejowa 10), najechała p. Włodzimierza 
Fedena, studenta Uniwersytetu Poznań
skiego, zamieszkałego przy ul. Polnej 
18. Wskutek ciężkich obrażeń, a mia
nowicie okaleczeń na rękach, prawej no
dze i złamania nogi, p. Fedena przewie
ziono do Szpitala Przemienienia Pań
skiego. Obrażenia były tak ciężkie, że p. 
Feden uległ im po kilkodniowej choro
bie. (kl)

Wielkie wakacje szkolne
Wielkie wakacje szkolne przypadają 

w roku bieżącym w czasie od 29 czerw
ca do 31 sierpnia. Rok szkolny kończy 
się w dniu 28 czerwca, w którym to dniu 
nastąpi rozdanie świadectw. Rozpoczę
cie nauki w nowym roku szkolnym przy
pada na dzień 1 września br. (kl)

KALENDARZYK
Środa, 25 maja 1932.

Słońce: wschód 3,34 — zachód 19,56 — 
długość dnia 16 godzin 13 min.

Księżyc: wschód 0,34 — zachód 8,47 — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 12 st. C. 
Pochmurno. Wiatr wschodni. Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 745 
mm. W ubiegłe jdobie temperatura 
najwyższa plus 18 st. Cels., najniż
sza plus 11 st. Cels. — Ilość opadu 
2 milimetry.

Przepowiednia pogody na czwartek. Po
goda w dalszym ciągu zmienna, 
chłodno i częściowo zachmurzenie, 
w dalszym ciągu dżdżysto.

my na województwo poznańskie i po
morskie, dopuścił się na jej szkodę 
szeregu nadużyć, zatrzymując klien- 
towskie weksle, które . następnie pu
szczał w obieg. Po rozwiązaniu sto
sunku służbowego oskarżony nadal 
przeprowadzał z klientami transakcje, 
sporządzał fikcyjne wykazy itd. W 
związku z tem miał oskarżony popeł
nić oszustwo i sfałszowanie dokumen
tu; w tym sensie, że od firmy Schwei
kert zamawiał towar dla jednej z tut. 
firm, która jednakże towaru tego nie 
odebrała. Mikołajewski w tych mani
pulacjach miał być pomocny Jawor
skiemu.

Oskarżeni w zeznaniach swych do 
winy się nie poczuwają. Rozprawa 
trwa. (z)

Kai. rzk.: Grzegorz VII. — jutro Boże 
Ciało.

KaL slow.: Borysław — jutro Więcysław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

Stary Rynek 41 — Apteka Św Pio
tra, ul. Półwiejska 1. — Apteka Św 
Marcina, ul Fr. Ratajczaka 12. — Ap
teka Śródecka, Rynek Sródecki 1.

Wilda: Apteka „Fortuna“. Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul Mar
szalka Focha, narożnik ul Niegolew
skich.

W innych dzielnicach miasta pełnią 
nocną służbę apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Wielka procesja Bożego Ciała w 

parafii św. Krzyża w Górczynie odbędzie 
się 29 maja o godzinie 18.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeństwa obcho

dzili w dniu 12 bm. pp. Bolesław i Marja 
Jankowscy z ul. Krętej 23. Msza św. w 
intencji srebrnych godów odprawioną zo
stała w kościele św. Wojciecha o godzinie 
8 rano, (z)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Koło b. uczennic głmn. Im, dea. 

Zamoyskie]. W piątek 27 bm. o godz. 19 
odbędzie się w gimnazjum im. Gen. Za
moyskiej, ul. Matejki 8, roczne zebranie 
sprawozdawcze Kola byłych uczennic,. na 
które wszystkie byle uczennice tegoż gim
nazjum zaprasza Zarząd.

— * W sali wykładowe] Kliniki Chirur
giczne] U. P. (ul Długa 1) odbędzie się 
VIII Posiedzenie Wydziału Lekarskiego T. 
P. N. wspólnie z Tow. Chirurgów Zachod
niej Polski, w piątek, dnia 27 maja br. o 
godz. 20,15 z następującym porządkiem 
obrad: 1) Komunikaty Zarządu; 2) Po
kazy; 3) Prof. dr. Jurasz: „Postępy w me
todzie znieczulania rdzeniowego“. 4) Prof. 
dr. Jurasz: „Sprawozdanie z IX Między
narodowego Kongresu Chirurgów w Ma
drycie w dniach 15—18 marca 1932“.

— * Z Polskiego Tow. Matematycznego. 
W sobotę 28 bm. o godz. 18 odbędzie się w 
Instytucie Matematycznym, Poznań, Za
mek, sala nr. 6, zebranie naukowe Po
znańskiego Oddziału Polskiego Towarzy
stwa Matematycznego, na którem profe
sor Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. St. 
Zaremba wygłosi odczyt p. t.: „O pew- 
nem podstawowem twierdzeniu z zakresu 
matematycznej teorji przewodnictwa de 
fil»“.

— * Tow. Pomocy Naukowe] dla 
Dziewcząt Walne zebranie odbędzie się 
w poniedziałek 30 bm. o godzinie 15 w 
biurze (salka Wydz. Lek.) przy ul. Sew. 
Mielżyńskiego 26-27.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „SokóF1 Poznań VIII

Śrńdka. Zbiórka celem wzięcia udziału 
w procesji przy Tumie w czwartek 26 bm. 
o godzinie 8,15 na ćwiczni.

— * Sokół Poznań III. Zbiórka gniazda 
pod sztandarem w piątek 27 bm. o godz. 
17,45 u zbiegu ul. Langiewicza i Górnej 
Wildy celem wzięcia udziału w procesji 
Bożego Ciała parafji Zmartwychwstania 
Pańskiego.

— * Okręgowy Wydział Sokolic zawia
damia, iż z przyczyn niezależnych wykład 
wtorkowy obrony przeciwgazowej nie 
mógł się odbyć. Następny wykład odbę
dzie się w piątek 27 bm. o godz. 19 w 
biurze L. O. P. P., Al. Marcinkowskiego 
nr. 18. Uprasza się o konieczne i punktu
alne przybycie.

WYSTAWY
— * Już niedługo potrwa na terenie 

Targów Poznańskich wystawa, poświęco
na palącemu zagadnieniu czasów nowo
żytnych, alkoholoizmowi. Słoiki, odlewy, 
obrazy, tablice, wykresy, napisy, literatu
ra, napoje bezalkoholowe — ba, nawet 
beczka i trumna — oto kolekcja interesu
jących i wymownych eksponatów. Pod
padają plakaty, ilustrujące poglądowo o- 
gromną sumę, przepijaną rocznie w Pol
sce, która wynosi przeciętnie miljard zło
tych. Wystawa potowa jeszcze tylko do 
31 bm. Otwarta jest codziennie od 9—13 
i od 16—20.

KOMUNIKATY RÚ2NE
— * Wielki festyn Indowy w Ogrodzie 

Zoologicznym odbędzie się 4 czerwca o 
godz. 16 , urządzony staraniem chóru im. 
Chopina. Cały szereg doskonale obmyślo
nych urozmaiceń, da możność publicz
ności spędzić czas sympatycznie i miło. 
Wieczorem zabawa na sali.

— * Procesja Bożego Ciała. W uroczy
stość Bożego Ciała wyruszy o godzinie 9 
z katedry wielka procesja z udziałem ca
łego kleru miasta Poznania. Procesję ce
lebrować będzie J. Em. Ks. Kardynał 
Prymas.

Druga wielka procesja odbędzie się w 
środę, dnia 1 czerwca o godz. 6 na Śród- 
ce. (z)

Moflí w pustyni arabskiej
Ostatnia, a najbardziej sensacyjna ko
respondencja i liczne zdjęcia z podróży 

p. J. Pomorskiego z Poznania.

Pierwsze zdjęcia z miejsca odnalezie
nia szczątków nieszczęśliwego dziecka

WyśtiB samotttflilowv w Berlinie
Szereg zdjęć z Interesującej imprezy 
na torze Avas — jni w najnowszym 
(22-gim) numerze tygodnika Ilustracja 

Polska.

(Najwiekeoe i najtańsze pi^mo ilustrowane 
dla szerokich kó) pmbliczzności. PojedrńCBy 
««oemplaia tylko 45 rroezy. Nabyć można 
u kolporterów ulicznych, w kwokach dwor
cowych JŁnctwi“, w księgarniach oraz 
w agenturach naszych. Miesięczny abona
ment 1,50 zł, kwartalnie 4,— zl bez kosztów 
przesyłki. Egzemplarzy okazowych bea- 
płatnie należy zadać wprost od administra

cji — Poznań, ftw. Marcin 70).

— * Sodallcja MarJ. Nauczycieli w Po
znaniu. Członkowie naszej kongregacji 
biorą pod sztandarem udział w procesji 
czwartkowej około katedry, w niedzielę 
przed południem na Starym Rynku — 
zbiórka Nowy Rynek — i w piątek po 
oktawie Bożego Ciała z kościoła podomi- 
nikańskiego.

— * Sodallcja Mariańska Młodzieży i 
Uczniów Kupieckich bierze udział w pro
cesji Bożego Ciała — Tumskiej w dniu 
26 bm Zbiórka pod sztandarem przy 
kościółku Panny Marji. — Farnej 29 bm. 
Zbiórka na dziedzińcu wojewódzkim. — 
Św.-Marcińskiej 30 bm. Zbiórka przed 
wieżą. — Serca Pana Jezusa 3 czerwca z 
kościoła OO. Jezuitów.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Obniżone wstępne do Ogrodu Zo- 

ologcicznego w dni świąteczne. Zarząd 
Tow. Ogród Zoologiczny w Poznaniu u- 
chwalił na swem posiedzeniu w dniu 
21 bm. obniżyć wstępne do Ogrodu Zoolo
gicznego w niedziele i święta o 50 proc, 
aż do odwołania.. Wobec tego będzie w 
każdą niedzielę i każde święto opłata 
wstępnego wynosiła 50 gr dla dorosłych a 
25 gr dla dzieci poniżej 10 lat i żołnierzy

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano prz#z 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa“. Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 10707

bez szarży. Przez tę ulgę uczynił Zarząd 
zadość życzeniom publiczności, tak, aby 
w obecnych ciężkich czasach mógł każdy 
niezamożny i małozarobkujący korzystać 
z urządzeń Ogrodu Zoologicznego i zapo. 
znać jego różnorodnych mieszkańców. __ 
Ufamy, że wskutek obniżenia wstępnego 
wzrośnie frekwencja Ogrodu Zoologiczne
go a równocześnie z tem dostosują się jg. 
go wpływy do najniezbędniejszych wy
datków.

— * Z targa. Dnia 25 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: l kg, 
masła wiejskiego 3,60—4,00 zł; masła mle
czarskiego 4,00—4,40 zł; twarogu 0,60—0,80 
zł; mendel jaj 1,20—1,40 zł; lito śmietany 
1,80—2,00 zł; litr mleka pełnego 22—26 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,40 do 
1,60 zł; słoniny wędzonej 2,00 do 2,20 zł- 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny t,2Ó 
do 1.80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zł; koziny 0,90—1,40 zł- 
smalcu 2,60—2,80 zł; za drób: kura 2,50 
do 4,00 zł; perlica 3,00—3.50 zł; kaczka 3.00 
do 5 zł; gęś 7—11 zl; para gołębi 1,20 do 
1,40 zł; królik 1,30 do 1,60 złotych; bażant 
4,50 złotych; para kurcząt 3,50 do 5,00 zl; 
z a r y b y: 1 kilogram karpia 3,00 do 
3,20 zł; lina 2,80—3,00 zł; okonia 1,20—1,60 
zł; karasia 2,00—2,80 zł; białych ryb 0,80 
do 1,60 zł; sandacza 4,00—4,60 zł; 1 kg. le
szcza 2,40 zł; 1 kg. suma 2,40; 1 kg szczu
paka 3,00—3,20 zł; 1 kilogram węgorza 
4,00—4,40 złotych; za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg. ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0.30—0,40 złotych; 
szpinaku 20—40 gr; 1 kg jarmużu 30—40 
gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; 1 kilogram seieru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr: pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce:

Głową o tnur

Najszlachetniejsze pismo 
pod słońcem

Kiedy wszedłem wczoraj do składu 
pana Kaspra, aż mnie strach wziął. 
Za ladą nie było nikogo. Ani właści
ciela, ani chłopaka, który go czasami 
zastępuje. — Coś tu się święci, — po
myślałem sobie. Nagle zadrżałem.

— Ręce do góry!!
Głos dochodził gdzieś z dołu, z za 

lady. Choć był zmieniony i groźny, 
poznałem w nim mego przyjaciela, pa
na Kaspra.

— Ależ panie Kasprze, ja przecież...
— Ręce do góry!!
— Ależ panie Kas...
— Ręce do góry, bo strzelam...
Cóż było robić, podniosłem ręce do 

góry. Wtedy dopiero z za lady ukaza
ła się postać mego przyjaciela z ol
brzymim rewolwerem Kolta w ręku.

— A, to pan, — powiada, opuszcza
jąc broń. — Przepraszam... Ale w 
dzisiejszych czasach człowiek nigdy 
nie może być pewny życia...

Odetchnąłem a równocześnie pomy
ślałem, że pan Kasper nie powinien 
był chodzić w czasie tych upałów z 
odkrytą głową... Słońce przypiekało... 
Nigdy niewiadomo, jak na kogo działa 
udar słoneczny...

— Cóż pan za kawały urządza, ko
chany panie Kasprze?!

— Ano, widzi pan, kupiłem sobie 
dzisiaj „Tajnego Detektywa“ i przeczy
tałem go od deski do deski... Tak to 
na mnie jakoś dziwnie podziałało- 
Dopiero tam człowieka pouczą, jaki to 
zbrodniczy świat jest dzisiaj... Trzeba 
być ostrożnym, podejrzliwym... Tacy 
bandyci to, powiadam panu, mogą w 
biały dzień...

— Panie Kasprze, kochany panie 
Kasprze, jeżeli pan chce zostać moim 
przyjacielem, niech pan nie bierze 
więcej do ręki tego „pouczającego“ pi
sma... No co, obiecuje pan?

Kręcił głową ze zdziwienia, ale o- 
biecał. Kiedy później opowiedziałem 
to zdarzenie Lulowi, ten pokiwał gło
wą.

— Tak, tak, mój drogi. To pismo 
powinna ścigać policja. „Opieka dwor
cowa“ powinna interwenjować w ra
zie jawnego czytania go na kolei... Ro; 
dzice powinni wydziedziczać dzieci 
za czytanie tych „budujących“ eluku- 
bracyj... Albo państwo powinno redak
cji dać większą subwencję...

— Subwencję? Zwarjowałeś, naco?-
— Na to, żeby się mogła przenieść 

do Chicago... To jest jedyne miasto 
na kuli ziemskiej, gdzie takie pismo 
ma rację bytu... Rozumiesz mnie? 
Miasto bandytów...

Święte twoje słowa, Lulu...
H i r e k.
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1 kilogram jabłek 1,00 do 1,80 złotych; 
owoców suszonych 0,80—2,00 zł; grzybów 
suszonych 4,00—8,00 zł; 1 kg. rabarberu
20_40 gr; 1 pęczek rzodkiewek 10—15 gr;
główka zielonej sałaty 10—20 gr; 1 kg. 
szparagów 0,30—1,00 zł; 1 pęczek młodej 
marchewki 30—40 gr; kalarepy 35—70 gr; 
ogórek 0,60—1,00 zł; kalafjor 0,50—2,00 zł; 
agrest 1,20 zł. — Targ mało ożywiony, 
duże dowozy jarzyn, (zh)

kronika wypadków
_ * Aresztowanie złodziei kieszonko*

wych. W sprawie aresztowania złodziei 
kieszonkowych na pl. Wolności, zaszła

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— • Chodzież. (Z Bractwa Kurkowego.) 
W dniu Zielonych Świąt Bractwo Kurko
we urządziło swe doroczne strzelanie o 
tytuł króla. Zaszczytny ten tytuł zdobył 
p. Wolff. 1 rycerzem został p. Sobkow- 
ski Ant.. II p. Szcł Poznański. Pozatem 
odbyło się strzelanie o nagrody, w któ
rem I otrzyma! p. M. Nowicki — 57 
pierścieni, II p. M. Kowalski — 56 pierśc., 
III p. W. Gapiński — 56 p.

— (Z S. M. P. „Promyk“.) Dzień 
„Święta Druchen“ miejscowe S. M. P. 
„Promyk“ ozchodzilo bardzo uroczyście. 
Rano odbyła się msza św., po której S. M. 
p. w szeregu z orkiestrą na czele prze
maszerowało przez miasto. Przed połu
dniem została otwarta w świetlicy wysta
wa robót ręcznych Wieczorem urządziły 
druchny na sali Hotelu Dworcowego wie
czornicę, na program której złożyły się 
przemówienia ks. prób. Kurpisza i ks. 
wik. Frąckowiaka, przyrzeczenie dru- 
cheb, monologi, jednoaktówka itp. Wie
czornicę tę zakończono wspólnym śpie
wem „Nierzucim ziemi“.

— (Z Tow. Uczestników Powstania.) 
W ubiegłą niedzielę urządziło Tow. Ucze
stników Powstania w Wielkopolsce" roku 
1918-19 na salce p. Kamieniarza zebranie 
połączone z dekoracją członków. Zebra
nie zagaił prezes p. Szymański, witając 
członków, zebranych gości i delegacje 
0. W. P., Sokoła, Powst. i Woj. itp., po
czerń wygłosił piękny referat p. t: „Typ 
rycerza - bohatera“. Zkolei nastąpiła de
koracja członków. Odznakę Z. T. U. P. 
otrzymali pp.: Dziekan U. Feldman. 
Gapiński St, M. Kaminiarz, Kaczmarek, 
Lewandowski, A. Marciniak, Matews, Mo
rawski J„ Nowicki J. i Witkowski M.

((jm)
— ’ Leszno. (Gaz nad Lesznem.) W 

uh. niedzielę urządzi! tutejszy oddział 
Półsjk, Cz^rw. Krzyża pokaz zagazowania 
rynku? Liczna publiczność, zebrana na 
południowej stronie, bacznie śledziła 
ćwiczenia drużyn ratowniczych i płakała 
rzewnemi łzami, gdy wiatr przypędził fale 
gazu łzawiącego w jej stronę.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Doroczne 
strzelanie zielonoświąteczne pokazało, że 
na celności u członków Bractwa nie zby
wa, 11 strzałów tkwiło w oentrum. Kró
lem został, strzelając w sam środek 
centrum, p. Telesfor Jankowiak. restau
rator dworcowy, I rycerzem p. Józef Cią- 
żyński, lek.-dent., II rycerzem p. Stefan 
Smolanowicz, kupiec. Do tarczy premio
wych strzelano ochoczo i zdobyto wiele 
cennych nagród.

— (Eksplozja. ) W Górznie, pow. Le
szno, eksplodowała beczka ze spirytusem 
i zraniła jednego z pracowników gorzelni, 
nieszczęśliwy odniósł rany na nogach i 
na twarzy. Odstawiono go do szpitala 
sw. Józefa w Lesznie.

— (Postrzał.) W Włoszakowicach po
strzelił tamtejszy sołtys Gorzelniak Jana 
Nowaka śrutem w plecy. Podobno soł
tys G. miał być w nietrzeźwym stanie. 
Nowaka odesłano do szpitala, (s.)

Samobójstwo bezrobotnego 
w Inowrocławiu

Dnia 23 b. m. w hotelu Francuskim 
w Inowrocławiu wystrzałem z brow
ninga w skroń pozbawił się życia Sta
nisław Ropiak, wydalony przymusowo 
z Francji. Przekroczył on granicę w 
dniu 6 bm, i przyjechał do Inowrocła
wia, skąd wyjeżdżał do Torunia w po
szukiwaniu pracy.

650-lecie testamentu 
ks. Mestwina

Toruń, 24. 5. (Tel. wł.)
Na poniedziałek 23 bm. przewod

nictwo dzielnicy Sokoła w Toruniu 
zwołało zebranie delegatów organiza- 
cyj społecznych ogólno - pomorskich 
w celu zorganizowania obchodu 650 
toęznicy testamentu ks. Mestwina. — 
Obchód ten ma się odbyć w lipcu łącz
nie ze zlotem dzielnicowym Sokołów.

Przedstawiciele organizacyj sana
cyjnych odmówili udziału w tej akcji, 
Wobec czego przewodnictwo Sokoła 
Postanowiło zorganizować obchód 
własnemi siłami.

Sokoli mogą być przekonani, że 
znajdą poparcie całego narodowego 
społeczeństwa na Pomorzu. (wd)

pomyłka. W danym wypadku chodzi o . 
24-letniego Stanisława Zabela z Rataj (ul. 
Wioślarska 60) a nie o Jana Zabela (ul. 
Wioślarska 60), który się cieszy dobrą 
opinją.

JARMARKI
— * Ostroróg. W czwartek 2 czerwca 

odbędzie się w mieście Ostrorogu jar
mark na konie, bydło i towary kramar
skie.

— * Mielżyn, pow. Gniezno. Jarmark
ogólny odbędzie się w czwartek 2 czerwca. 
Spęd bydła rogatego i trzody chlewnej 
dozwolony.

— * Luboń. (Stów. Młodych Polek.) W 
drugie święto Zielonych Świąt, obchodzi
ło Stów. Młodych Polek piękną uroczy
stość poświęcenia sztandaru W uroczy
stości tej braiy udział towarzystwa: Obóz 
Wielkiej Polski, „Sokół", Straż Pożarna, 
Zw. Robotników Polskich i Stów. Młodz. 
Polskiej. Najsilniej wystąpiły tamtejsze 
placówki O. W. P., gromadząc w swych 
szeregach przeszło 250 członków. Po sfor
mowaniu się wszystkich towarzystw, nad
jechała policja, która, zakazała Obozowi 
Wielkiej Polski i Sokołowi udania się na 
mszę św. i na uroczystość poświęcenia 
sztandaru Dopiero na żądanie ks. pro
boszcza zezwoliła policja do udania się 
na mszę św. Po uroczystości tej udano 
się na boisko Sokoła., gdzie odbyła się a- 
kademja. (a.)

— ’ Ostrów. (W sprawie drużyn har
cerskich w gimnazjum.) Proszeni je
steśmy o stwierdzenie, że wiadomość, po
dana niedawno, o rozwiązaniu gimna
zjalnych drużyn harcerskich przez dyrek
tora gimnazjum, jest nieścisła. Podobnie 
nieścisła jest wiadomość o zakazie nosze
nia mundurków i odznak harcerskich.

— W sprawie przeniesienia ks. prof. 
Lecha Ziemskiego z Ostrowa do Rydzyny, 
otrzymujemy oświadczenie tegoż, że spra
wa ta wyłoniła się nie teraz, a już przed 
4 laty.

— * Ostrzeszów. (Jeszcze likwidacja.) 
Po likwidacji powiatu mówi się mniej 
lub więcej głośno o likwidacjach dal
szych, mianowicie o zamierzonej likwida
cji miasteczek b. powiatu ostrzeszow- 
skiego, Mikstatu i Grabową, i likwidacji 
szeregu instytucyj w Ostrzeszowie samym. 
Niemały wpływ na szerzenie się tego ro
dzaju pogłosek ma powszechnie wiadomy 
fakt niezatwierdzenia przez władze woje
wódzkie budżetu miejskiego. — Trzeba 
stwierdzić, że samorząd ostrzeszowski, 
kompletowany od dłuższego czasu pośród 
łudzi zależnych, gospodarzył w mieście 
bez ograniczeń, obciążając je’poważnetńi 
długami, W rezultacie za taką gospodar
kę magistrat otrzymał dwa dyplomy. Je
den, to uznanie ministerstwa, drugi, to... 
skromna notatka w uzasadnieniu odrzu
cenia budżetu, stwierdzająca, że magi
strat „nie zdaje sobie sprawy z ciężkiego 
położenia finansowego miasta“. W ten 
sposób województwo z jednej strony 
stwierdza, że magistrat „nie zdaje sobie 
sprawy z ciężkiego położenia miasta“, z 
drugiej zaś strony nie zatwierdza wybra
nych przez obywatelską większość rady 
miejskiej członków nowych do magistra^ 
tu, w miejsce tych, których kadencja u- 
płynęła. — Magistrat szuka obecnie gwał
townie wyjścia z sytuacji, stąd też po
głoski o likwidacji różnych instytucyj i 
urządzeń miejskich, które kiedyś koszto
wały znaczne sumy. Jednakże odruch 
społeczeństwa może każdej chwili stać się 
zdrowszy, aniżeli to się na pozór wydaje, 
bowiem już dzisiaj najwięcej mówi się 
tylko o jednej likwidacji, t. j. o likwida
cji tych, którzy ponoszą odpowiedzialność 
za obecne stosunki (op.)

— * Pleszew. (Matura.) Egzamin doj
rzałości w Państ.wowem Gimnazjum Ko- 
edukacyjnem im. St. Staszica w Pleszewie 
zdali pp. Bielawska Halina, Cieszyńska 
Jadwiga, Gronowska Helena, Kozłowska 
Stefan ja, Mielcarkówna Helena, Sommer- 
feldówna Marta, Stobiecka Marja, Wi- 
zianka Eugenja, Bernadowski Józef, Ku
basik Jan, Krayżyński Kazimierz, Ligię- 
ziński Zdzisław, Pabiszczak Stefan, Re- 
belka Teodor, Stachowiak Marian, Wiś
niewski Zdzisław.

— * Rogowo. (Wizytacja biskupia.) 
Ostatniej niedzieli wizytował pobliską 
parafję w Kołdrąbiu J. E. ks. biskup 
Laubita Jest to druga po 63 latach 
(ostatnia w 1869 r.) wizytacja biskupia, 
to też parafjanie z niekłamaną radością 
witali swego duszpasterza. Na granicy 
parafjl powitał ks. Biskupa p. S. Hoppe, 
skąd towarzyszyła Biskupowi bandera 
konna. U wrót kościoła na przybycie J. 
Eminencji oczekiwał miejscowy proboszcz 
ks. Marlewski z ks. ks. prób.: Knepną 
i Kordzińskim. Imieniem parafjl powitał 
ks. Biskupa p. J. Krygier z Posługowa. 
W kościele ks. prób. Marlewski powitał 
ks. Biskupa pięknem przemówieniem, w 
którem naszkicował zarazem historję 
tut. kościoła, Od stopni ołtarza w szcze
rych i serdecznych słowach przemówił 
J. E. ks. Biskup, udzielając wiernym ar- 
cypasterskiego błogosławieństwa. Następ
nie udzielił ks. Biskup około 400 parafia
nom Sakramentu Bierzmowania, poczem 
wyjechał na wizytację kościoła filjalnego 
do pobliskich Skórek. Po południu w 
pięknie przystrojonym pałacu podejmo
wali Dostojnego Gościa pp. majorostwo 
Haberowie, u których w parku dokonał

-----  Śrem -------
Agencję Kurjera Poznańskiego prze

jął w maju 1932 r. p.

M. Wołyński
Śrem, Kościuszki 307.
Zamówienia oraz przedpłatę na czer

wiec i dalsze miesiące, prosimy usku
teczniać odtąd tylko u p. Wołyńskiego. 
Powyższa agencja przyjmuje abona
ment i ogłoszenia po cenach oryginal
nych bez żadnych dopiął

Dostawca jeszcze tego samego dnia.

ks. Biskup zasadzenia pamiątkowego 
drzewa, (e. g.)

Z Pomorza
— * Tuchola. (Burza i grad.) W ponie

działek oberwała się w Małej Kloni pod 
Tucholą chmura. Deszcz był tak ulew
ny, że miejscami zostały zalane drogi. Po 
deszczu spadł grad wielkości orzechu 
włoskiego, który pozabijał w polu pasą
ce się gęsi. Warstwa lodowa pokryła po
la na grubość półtora centymetra. Szko
dy bardzo znaczne, (as.)

— • Czersk. (Z Rady miejskiej.) Ostat
nie posiedzenie Rady miejskiej obejmo
wało obszerny porządek obrad. Uchwa
lono preliminarz gospodarczy na rok 
1932-33 w kwocie 118 000 zł oraz budżet 
dodatkowy 10 000 zl. Przyjęto bilans Kom. 
Kasy Oszczędności; odrzucono wniosek 
Magistratu, idący w kierunku zniesienia 
jarmarków kramnych w Czersku. Uchwa
lono, by Magistrat wystarał się w okolicz
nych leśnictwach o pozwolenie na zbie
rane jagód i grzybów, przez miejscowych 
bezrobotnych. Długą dyskusję wywołała 
sprawa usunięcia krzyżów z ubikacyj 
szkoły powszechnej; to też wybrano spe
cjalną komisję, celem dokładnego zbada
nia stanu rzeczy. _(tts)

— * Grudziądz. (Państw. Szkoła Ho
dowlano - Rolnicza.) Państwowa Średnia 
Szkoła Hodowlano - Rolnicza w Gru
dziądzu, jedyna tego typu szkoła w Pol
sce, założona w r. 1925, początkowo w Dę
bowej Łące, została przeniesiona w r. 1930 
do Grudziądza, gdzie posiada maj. Wiel
kie Tarpno. Szkoła ma na celu przyspo
sobienie samodzielnych, teoretycznie i 
praktycznie, przygotowanych i wykształ
conych, techników hodowców - rolników; 
Nauka w szkole obejmuje 3 kursy i trwa 
3 lata. Dla praktycznego wyszkolenia 
uczniów szkoła posiada własne gospodar
stwo rolne Wielkie Tarpno, gdzie ucz
niowie odbywają ćwiczenia praktyczne i 
hodowli i rolnictwa. W majątku tym 
szkoła prowadzi zarodową hodowlę by
dła, świń i drobiu, odznaczoną wielo
krotnie medalami. Uczniowie kończący 
szkołę po odbyciu rocznej praktyki, zło
żeniu pracy dyplomowej i zdaniu egzami
nu głównego, otrzymują świadectwo u- 
kończenia szkoły z tytułem technika rol
nego. Maturzyści szkoły mają prawa 
wojskowe równoznaczne z maturzystami 
szkół średnich ogólno - kształcących. Dla 
niezamożnych uczniów istnieje bursa. 
Egzaminy wstępne odbędą się przed wa
kacjami w dniach 22 'i 23 czerwca r. b. — 
Szczegółowych informacyj udziela dyrek
cja szkoły w Grudziądzu, ul. Ventzkiego 
nr. 13, tel. 409.

— * Starogard. (Ze sportu.) W nie
dzielę, dnia 22 bm. odbył się na stadjonie 
miejskim mecz związkowy piłki nożnej 
pomiędzy „Polonią“ z Bydgoszczy a I. S. 
K. S. (Starogardzkim Klubem Sporto
wym I), który zakończył się wynikiem 
3:1 dla S. K. S. przy przepełnionych pu
blicznością trybunach. — Starogardzki 
Klub Sportowy przystąpił do urządzenia 
obok stadjonu sportowego własnym ko- 
sztem kortu tennisowego.

— (Otwarcie łazienek.) W ubiegłą 
niedzielę odbyło się tu przy 27 st. C. w 
cieniu uroczyste otwarcie łazienek i roz
poczęcie sezonu kąpielowego na Wie
rzycy.

— (Falsyfikaty.) Na terenie powiatu 
starogardzkiego pojawiły się w większej 
ilości falsyfikaty 5-, 2- i 1-złotowych. Fal
syfikaty są precyzyjnie podrobione, lecz 
pozbawione dźwięku.

— (Zabawa latowa.) Towarzystwo 
śpiewu „Cecyłja“ urządza w dniu 29 bm. 
w „Ogródku“ zabawę wiosenną, połączo
ną z koncertem wokalno - muzykalnym 
i najrozmaitszemi urozmaiceniami.

— (Przewodnik po pow. starogardz
kim.) W najbliższym czasie ukaże się tu 
pierwszy drukowany w języku polskim 
przewodnik po powiecie starogardzkim,

Rozruchy bezrobotnych w Gdyni
G d y n i a, 24 maja.

W tych dniach doszło u nas do za
burzeń bezrobotnych. Bezrobotni w 
liczbie 250, zgromadzeni w celach reje
stracyjnych przed urzędem pośred
nictwa pracy, utworzyli pochód uda
jąc się do komisarjatu rządu, dokąd 
wysłano delegację złożoną z 10 osób, 
która przedłożyła inspektorowi Pożer- 
skiemu żądania bezrobotnych, doma
gających się pracy.

znanym dobrze wycieczkowiczom pod na
zwą „Szwajcarji kociewskiej“.

— (Świnie uśpione narkotykiem.) One- 
gdaj nocą do chlewa gospodarza Kuchy 
w Dąbrówce pod Starogardem włamali się 
złodzieje, którzy uśpili jakimś narkoty
kiem 5 świń, poczem zajechali samocho
dem, aby je zabrać. Gospodarz Kucba, 
zbudzony około godziny 2 po północy 
warkotem motoru, spłoszył złodziei, da»- 
jąc kilka strzałów za uciekającym sa
mochodem. Uśpione świnie, mimo wszel
kich zabiegów, obudziły się dopiero po 
36 godzinach.

— (Uratowani.) W niedzielę wieczo
rem wywróciła się na rzece Wierzycy 
w „Piekiełkach“ łódź z 6-ma osobami, 
które z trudem zdołano uratować ze 
względu na półtorametrową głębokość 1 
zdradliwe wiry prądowe, (as.)

Z Kaliskiego
— * Turek. (Walne zebranie Banku 

Spółdzielczego.) Odbyło się tutaj walne 
zebranie Banku Spółdzielczego Rze
mieślników i Kupców Chrześcijan. Ze
branie zagaił prezes rady nadzorczej, p. 
Władysław Ślusarski, powołując na prze
wodniczącego p. Hartmana. W imieniu 
zarządu i rady nadzorczej sprawozdanie z 
działalności banku wygłosił jego kierow
nik, p. Ignacy Ścibior, stwierdzając, że 
bank, ' mimo ciężkiego kryzysu, rozwija 
się pomyślnie. Czysty zysk za rok ostat
ni wynosi 4 170,58 zl, z czego uchwalono 
wypłacić na dywidendy 1 390,75 zł, na ce
le kulturalne 200 zł, na fundusz specj'ałny 
354,80 zł, pozostałe zaś 2 425,03 zł posta
nowiono przekazać na kapitał zasobowy. 
Do nowego zarządu wybrano: burmistrza 
p. Franciszka Stawickiego, pp. Ign. Ści
biora, "Zielińskiego. Łukaszewskiego, Ka
czorowskiego. Do 'rady nadzorczej we
szli pp. Władysław Ślusarski, Duźni- 
kowski, Chrzęczykowski, Syke, Donart, 
Muszyński, Mielcarski, Konieczyński, 
Kurc, Kociański i Gajewski. Podkreślić 
należy, że wymieniony bank jest jedyną, 
poważną instytucją chrześcijańską w 
Turku, a pomyślny jego rozwój zawdzię
cza się pracy i energji kierownika, p. 
Ścibiora.

— (Klęska gradowa.) W poniedziałek 
szalała nad miastem burza, połączona z 
gradobiciem, czyniąc ogromne szkody w 
ogrodach i polach. W południowej części 
miasta wyleciało dużo szyb i zniszczo
nych zostało dużo dachów, (td)

Trzy wypadki utonięcia
Przy łowieniu ryb w Wełnie pod. Mi- 

łowodami, utonął w nocy dinia 24 bm., 
rybak Władysław Ronka z Kowanówka 
w pow. obornickim. Zwłoki wydobyto 
w niedługim czasie po wypadku.

W Bydgoszczy, w kąpieli Petersona, 
począł tonąć uczeń gimnazjalny Witold 
Julińk z Bydgoszczy. Chłopca wyratowa
no, był on jednak już bezprzytomny. Je- 
link zmarł po przewiezieniu do szpitala 
bydgoskiego, nie odzyskawszy przytom
ności.

W torfowiskach na obszarze mająt
ku Sobota w pow. poznańskim utonął 
i2-letni Franciszek Merda z Soboty. 
Chłopiec kąpał się w głębokich dołach 
torfowych i utonął z powodu braku po
mocy. (kl)

Zabudowania spalone 
przez piorun

Podczas ostatniej burzy uderzył pio
run w zabudowania rolnika p. Józefa 
Wadyńskiego w Andrzejewie w pow. 
średzkim. Wskutek uderzenia gromu 
poszły z dymem dwie stodoły ze zbożem, 
dwie szopy i narzędzia rolnicze. Straty 
pogorzelowe ocenia się na przeszło 60.000 
złotych, (kl)

Przed zjazdem biskupów 
w Gnieźnie

Celem przeprowadzenia gruntownej 
renowacji wewnętrznej, Bazylika św, 
Wojciecha w Gnieźnie zostanie w na
stępnych dniach dla publiczności za
mknięta. Nabożeństwa w tym czasie 
odprawiane będą w kościele św. Jerze
go. Renowacja będzie prowadzona na 
większą skalę i potrwa do końca 
sierpnia rb.

W wrześniu rb. w grodzie Lecha 
odbędzie się wielki zjazd biskupów z 
całej Polski, gdzie mają zapaść donio
słe uchwały, (br)

Z chwilą wejścia delegacji do komi
sarjatu zażądała policja rozejścia się 
reszty bezrobotnych. Żądanie nie skut
kowało, wobec czego usunięto bezro
botnych siłą.

W wyniku zajść aresztowano 8 o- 
sób z których po spisaniu protokółu 5 
zwolniono, 3 zaś przekazano władzom 
sądowym.
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CHINY KRZYKNĘŁY, AU
Lwów, 23 maja.

Zdjęcie z afisza melodramatu so
wieckiego „Krzyczcie, Chiny!“, napi
sanego przez S. M. Tretiakowa, a wy
stawionego przez znanego reżysera L. 
S. Schillera, odbyło się wśród okolicz
ności, jakich teatr lwowski chyba je
szcze nie pamięta. Aby zacząć od fak
tów i przesłanek, należy stwierdzić, że 
sztuka Tretiakowa, którą, grano w 
Moskwie jako propagandową, a którą 
w tym samym charakterze wystawił 
w Berlinie dostatecznie znany Pisca- 
tor, jest reportażem scenicznym o ce
lu wyraźnie określonym. Nietylko jej 
treść stanowi wyzysk Chin i Chińczy
ków przez „biały“ kapitał, ale ujęcie 
tego faktu ma charakter symplistycz- 
no-tendencyjny, tak, że trudno się na 
tem nie poznać. Wszystko, co żółte, 
jest białe jak śnieg, wszystko co białe 
— jest czarne jak węgiel. Biali mor
dują, gwałcą, wyzyskują, żółci cier
pią, a cierpią nie jak żółci, ale jak bia
li, w czem jest osobny trik. Wiado
mo, że psychika Chińczyka jest od 
białej zupełnie różną. Inna jest jego ra
dość i inne cierpienie. Wie o tem każ
dy, kto czytał poważnych autorów z 
zakresu egzotyki. W tem podstawia
niu jednej duszy za drugą tkwi rów
nież fałsz, potrzebny do propagandy.

Zestawienie zdarzeń przez autora 
pod tym samym kątem się dokonało. 
Agent handlowy amerykański tonie 
przypadkiem w morzu, kapitan kano- 
nierki amerykańskiej żąda za tę jed
na śmierć stracenia dwóch Chińczy
ków. W dodatku Amerykanin ginie 
właściwie dla tego, że ma zamiar nie 
zapłacić Chińczykowi za przewóz łód
ką z okrętu do brzegu. Chińczycy, te- 
roryzowani przez białych, wieszają się 
sami. Biali wyzyskują nikczemnie ro
botnika chińskiego. Misjonarz angli
kański zmusza Chińczyków do odma
wiania Modlitwy Pańskiej (mnichowi 
buddyjskiemu również się dostało, bo 
Tretiakow agituje przeciw religji wo- 
góle) itd. itd.

Można sobie wyobrazić, z jakiem 
przyjęciem spotkała się we Lwowie 
taka premjera i to wystawiona aku
rat w dniu, gdy patrjotyczni lwowia
nie odbywali pielgrzymkę do mogiły 
poległych żołnierzy polskich w Za- 
dwórzu, którzy odparli od Lwowa na
jazd bolszewicki w roku 1920. W ra
dzie miejskiej przeprowadzono dwu
godzinną dyskusję, zainicjowaną przez 
sędziwego radnego Włodzimirskiego, 
który w słowach pełnych godności za
protestował przeciw podobnym sztu
kom. Szło także o ustalenie odpowie
dzialności. Kto jest winien, że 
„Krzyczcie, Chiny“, mogło wogóle do
stać się na scenę polską i to właśnie 
we Lwowie Zdawało się, że odpowia
da za to komisja teatralna. Tymcza
sem jej prezes, prof. Huber, odpowie
dzialności nie przyjął i to z bardzo 
ciekawym argumentem. Stwierdził 
mianowicie, że obecny dyrektor, poseł 
z B. B. p. Wiłam Horzyca ma w kon
trakcie z magistratem zastrzeżone, iż 
sztuki do grania zatwierdza prezydent 
miasta p. Drojanowski. Komisja ma 
tylko głos doradczy! I w istocie, prez. 
Drojanowski „Krzyczcie Chiny!“ za
twierdził, uprzedzając komisję. W re
zultacie większość radnych, sprzyjająr- 
ca sanacji, postanowiła odesłać spra
wę do komisji, sprzeciwiając się wnio
skowi o zdjęcie sztuki z afisza natych
miast i o uchwalenie, aby w przyszło
ści więcej takich sztuk nie wystawia
no!

Niemniej presja oburzonej opinji 
była tak mocną, że ostatecznie melo
dramat sowiecki został z repertoaru 
usunięty. W ten sposób zamknie się 
może w dziejach sceny lwowskiej tzw. 
okres L. S. Schillera, godny uwagi, 
zwłaszcza po tak soczystym epizodzie. 
Albowiem w dyskusji na Radzie miej
skiej wypłynęło także pytanie, skąd 
się p. Schiller wogóle we Lwowie 
wziął, skoro nigdy już nie miał być na 
scenę miejską dopuszczony? Radny p. 
Thullie stwierdził nawet, iż prezydent 
Drojanowski wyraźnie takie złożył był 
oświadczenie. W zestawieniu z fak
tem, że p. Drojanowski „Krzyczcie 
Chiny“ do wystawienia przez p. Schil
lera zatwierdził, ma to oświadczenie 
niemałą wymowę. Trzeba bowiem pa
miętać, w jakich okolicznościach p. 
Schiller musiał był ze Lwowa wyje
chać w roku ubiegłym. Były one nie
codzienne.

Oto gdy przed dwoma laty obejmo
wali dyrekcję scen miejskich pp. Star- 
nisław Czapelski i Zygmunt Zaleski, 
zarząd miasta postawił im za waru-

■ I LWÓW NIE MILCZAŁ
nek, że na reżysera dramatu ma być 
bezwzględnie zaangażowany p. L. S. 
Schiller. Kto znał jednostronny, cho
ciaż wielki talent reżyserski p. Schil
lera, mógł mieć o tym postulacie zda
nie krytyczne, właśnie dla tej jedno
stronności. P. Schiller czuje wybornie 
teatr formistyczny i ekspresjonistycz- 
ny, opatrzył się w inscenizatorów mo
skiewskich i ich technikę dobrze so
bie przyswoił, tak, że widowiska jego 
były istotnie interesujące. Ale już z 
przedstawień w warszawskim teatrze 
im. Bogusławskiego, a później w Pol
skim („Opera za trzy grosze“) można 
było wyciągnąć wniosek, że nietylko 
inscenizacje sowieckie, ale i sowiecka 
taktyka agitacyjna ma dla p. Schille
ra duży magnes. Jednak dyrekcja po
przednia mocną ręką trzymała w kar
bach te zapędy, więc szkodliwość ich 
niezbyt się dawała odczuwać. Tak np. 
nie pozwolił dyr. Czapelski na wysta
wienie filo-sęmickiego melodramatu 
„Sprawa Dreyfusa“, mimo że rzecz 
była już przez p. Schillera postano
wiona.

Ostatecznie uniemożliwił się p. Schil
ler we Lwowie swym znanym „mani
festem komunistycznym“, wydanym 
mniejwięcej rok temu z okazji ataku 
ZASP-u na teatry polskie. ZASP po
stanowił był, jak wiadomo, zawładnąć 
sferami, ich subwencjami oraz kapita
łem w dekoracjach, kostjumach itd. 
(główny atak szedł na Warszawę i 
Lwów), oddając je aktorskim „kołcho
zom“ czy „sowchozom“, kierowanym 
ze swego ramienia przez te czy inne 
osobistości. W walce, która przeciw 
tym uroszczeniom się zaczęła, wystą
pił p. Schiller z odezwą, w której o- 
świadczył, że młode pokolenie aktor
skie stoi po przeciwnej stronie bary
kady, za którą schował się kapitalizm, 
że razem z proletariatem chce wal
czyć ramię przy ramieniu przeciw 
zgniłemu światu, że teatr uważa za 
trybunę swych idei itd. Cytuję z pa
mięci, ale taki był tenor tego doku
mentu, który musiał wywołać ener
giczną reakcję burżujów miejskich, 
których kapitały, subwencje i teatry 
miały być użyte do walki z burżuazją. 
P. Schiller nie dostał dyrekcji teatrów 
lwowiskich z ramienia ZASP-u, bo nie 
dostał ich ZASP, ale musiał wyemi
grować do Warszawy, żegnany tem, 
że nigdy już do Lwowa wpuszczony 
nie będzie.

Gdy, po nieudanej rewolucji 
ZASP-owej, z teatrów lwowskich, tak 
świetnych przez sezon Czapelski-Zale- 
ski — zostały gruzy, p. Schiller gry
wał w warszawskiem Qui-pro-quo z 
wiernymi sobie towarzyszami idei i 
tam też wystawił ową „Sprawę Drey
fusa“, która zresztą cieszyła się stałe- 
mi pustkami na sali, podobnie jak 
większa część jego warszawskich 
przedstawień. Ale gdy za sprawą B. B. 
teatr lwowski dostał poseł Horzyca, 
eks-współpracownik p. Schillera w 
warszawskim teatrze Bogusławskiego, 
zjawił się p. Schiller na nowo. Wysta
wił bardzo interesująco i dobrze mic
kiewiczowskie „Dziady“ (tak jak za 
poprzedniej dyrekcji „Kordjana“), a te
raz zaprodukował „Krzycie Chiny!“, a 
to, jak widzieliśmy, za zezwoleniem i 
pod osłoną p. Horzycy oraz prez. Dro- 
janowskiego.

Rezultat podałem wyżej. Podobno 
p. Schiller opuszcza Lwów znowu. Nie 
byłoby w tem nic dziwnego. Lwów 
miasto kresowe i patrjotyczne, nie mo
że na swych scenach cierpieć takiej 
agitacji. Ale niemniej szkoda, że brak 
silnej ręki, któraby p. Schillerem kie
rowała, uniemożliwiając wyzyskanie 
dla naszej sceny tego, co jest w jego 
wiedzy i talencie istotnie wartościowe. 
Zakres to jest ściśle ograniczony, p. 
Schiller nie może reżyserować reper
tuaru lekkiego, bo brak mu zupełnie 
poczucia komizmu i humoru, nato
miast przy wystawianiu wielkich dzieł 
poetyckich daje w istocie wiele. Ale 
nie można za to płacić czemś co jest 
jeszcze większe... L. K.

Książki nadesłane
„Kraków w XIX wieku“. Bibłjoteka 

Krakowska nr. TB. Tom I. W Krakowie, 
druk W. L. Anczyca i S-ki. 1932.

„Kraków w XIX wieku“. Bibłjoteka 
Krakowska nr. 76. Tom II. W Krakowie, 
druk W. L. Anczyca i S-ki. 1932.

Ewa Szelburg-Zarembina: „Ecce homo“, 
„Oto człowiek“. Skład główny: Nasza księ
garnia Sp. Akc. Związku Nauczycielstwa 
Polskiego. Warszawa 1932.

Jerzy Zawieyski: „Gzie jesteś, przyja
cielu?!...“ Powieść. Warszawa 1932, Na
kładem Księgarni F, Hoesicka,

ŻYCIE KULTURALNE
KRAJOZNAWCY W LEDNOGÓRZE
Niedzielną wycieczkę krajoznawczą 

skierował oddział poznański Polsk. Tow. 
Krajoznawczego na ostrów jeziora lednic
kiego. Zwiedzono tam, pod przewodnic
twem sekretarza oddziału, p. Fr. Jackowia
ka, ruiny założonego przez Dąbrówkę ko
ściółka, oraz zamku Mieczysława I, zni
szczonego przez Krzyżaków w r. 1331. Na 
drugiej wyspie znajduje się usypisko 
przedhistoryczne. Za powrotem, zwiedzają
cy zatrzymali się w Pobiedziskach, które 
założył Kazimierz Odnowiciel, gdy „pobie- 
dził“, t. j. pokonał nieprzyjaciół. Kościół 
pobiedziiski pochodzący z 14 wieku, ma cie
kawą pamiątkę: drzwi żelazne, przeniesio
ne z zamku lednickiego. Wycieczkę zakoń
czono przechadzką po malowniczych lasach 
Promna.

Jutro, w czwartek 26, odbędzie się ■wy
cieczka do Wierzenicy, połączona ze zwie
dzeniem kościółka drewnianego z XVIII 
wieku, grobowca Cieszkowskich itd. Od
jazd z Poznania 12,15, przyjazd 19,31. W 
niedzielę wycieczka do Kórnika, Bnina i 
Zaniemyśla.

NAUKA
Rosyjski geograf w Krakowie. Piszą 

nam z Krakowa: Prof. Dr. P. N. Sawicki, 
autor wielu dzieł poświęconych geografji 
Rosji, zwolennik i propagator koncepcji 
„Eurazji“, przebywający na emigracji w 
Czechach, odwiedził nasze miasto i na za
proszenie Polskiego Towarzystwa dla ba
dań Europy Wschodniej i Bliskiego Wscho
du wygłosił dwa odczyty. Pierwszy odczyt, 
wygłoszony w języku niemieckim nosił ty
tuł: „Eurazja z naukowego punktu widze
nia“, drugi — w języku rosyjskim — „Eu- 
razyjska koncepcja historji Rosji.“ (kt)

Wileńskie Tow. Lekarskie odbyło posie
dzenie z odczytem prof. dr. J. Trzebińskie
go nt. „Przemiana materji u roślin“.

Z Polskiego Tow. Przyrodników im. 
Kopernika. Oddział lwowski odbył posie
dzenie naukowe z referatem dr Stan Zy
cha pt : „Trzęsienie ziemi w Polsce połud
niowej“.

LITERATURA
Uniwersytety polskie i setna rocznica 

Goethego. Ze Lwowa piszą nam: Senat U- 
niwersytetu Jana Kazimierza zorganizo
wał uroczystą akademję ku czci Goethego. 
Zagaił ją J. M. rektor Krzemiewski; od
czyty wygłosili: prof. Kleiner pt. „Poeta 

„bezkresności“, prof. L. Piniński pt. „Goethe 
a sztuka1' i prof. Kulczyński pt. „Goethe 
jako biolog“. Chór akademicki odśpiewał 
Beethovena „Iubilate", a p. L. Kielanowski 
deklamował kilka wyjątków z dzieł Goe
thego. (lk)

Donoszą nam z Warszawy: Senat Uni
wersytetu i Towarzystwo Naukowe zorga
nizowały k uczci Goethego uroczystą aka
demję w auli Uniwersytetu. Zagaił ją J. M. 
rektor, prof. dr. J. Łukasiewicz; wykłady 
wygłosili prof. dr. Z. Łempicki pt. „Życie 
a twórczość Goethego“ i prof. dr. J. Tur nt. 
„Goethe jako biolog“. Artysta Teatru Naro
dowego, E. Solarski deklamował Goethego 
„Prometeusza“ i wyjątki z „Elegij rzym
skich“ w przekładzie L. Staffa; artystka 
Teatru Narodowego, K. Ankwiczówna — 
„Modlitwę z Fausta“ w przekładzie W. Ko- 
ścielskiego i „Znasz-li ten kraj“ — w prze
kładzie A. Mickiewicza. (tw)

MUZYKA
Rocznica Chopina w Paryżu. Donoszą 

nam z Paryża: Z końcem czerwca odbędą 
się tutaj dziesięciodniowe uroczystości dla 
uczczenia setnej rocznicy przybycia Cho
pina do Paryża. Patronuje im Ignacy Pa
derewski, którego koncert, złożony wyłącz
nie z dzieł Chopina, będzie oczywiście pun
ktem centralnym uroczystości. Ma odbyć 
się on 25 czerwca w sali teatru des Champs 
Elysćes. Koncertem symfonicznym dzieł 
muzyki polskiej będzie dyrygował Grze
gorz Fitelberg, a udział wezmą w nim Ar
tur Rubinstein i Paweł Kochański. Wystą
pi też na jednym z koncertów Wanda Lan
dowska, która wykona szereg utworów 

dawnej muzyki polskiej. Uroczystość, którą 
organizują najwybitniejsi artyści i pisarze 
francuscy wespół z Polakami, zapowiada 
się wspaniale. (pm)

OCHRONA ZABYTKÓW
Zamek z XII wieku. Z Wilna piszą nam: 

W czasie robót ziemnych na zboczu Góry 
Zamkowej w Grodnie, prowadzonych sta
raniem Muzeum Państwowego, natrafia 
się na pozostałości starych murów zamko
wych. Przed paru miesiącami odsłonięto 
w ten sposób mury zabudowań gospodar
czych zamku, które były wzniesione za 
czasów Jana III, w r 1678. Budynki te 
wznoszono, jak się okazuje, na ruinach 
starszego pochodzenia. W ostatnich dniach 
odkryto bowiem głębiej mury XV wieku. 
Na cegłach znaleziono kilka znaków mu
rarskich z tego czasu. Wreszcie ostatniem, 
rewelacyjnem odkryciem są mury z okre
su książęcego Grodna, z wieku XII—XIII, 
kiedy Grodno było stolicą udzielnego 
księstwa. Narazie odsłonięto tylko część 
murów, trudno więc jest ustalić ich po
chodzenie Być może, że okażą się one 
szczotkami budynku mieszkalnego. Byłby 
to iędyny zabytek budownictwa świeckiego 
z XII—XIII wieku na terenie województw 
północno-wschodnich. ' (wz)

PRAWO I ŻYCIE
KSIĄŻKA O USTAWIE POLSKIEJ 
NAPISANA W JĘZYKU NIEMIECKIM

Ukazało się w języku niemieckim 
cenne dzieło prawnicze p. adwokata. 
Kazimierza Unruha, b. Delegata Pro- 
kuratorji Generalnej Rzeczypospolitej 
w Gdańsku, a obecnie syndyka Izby 
Handlowej Polsko-Niemieckiej w Ber
linie.*) Brak takiego dzieła odczuwały 
sfery handlowe niemieckie, mające 
stosunki z Polską: wiadomo, że zna
jomość języka polskiego jest u Niem
ców znikoma, to też łatwo zrozumieć 
że tem większa była niepewność tych 
sfer i obawa w zawiązywaniu stosun
ków handlowych z Polską. Ta nieuf
ność, spowodowana brakiem orjenta- 
cji, dotyczyła przedewszystkiem sto
sunków prawnych, a więc ustawodaw
stwa i ustroju sądownictwa polskiego. 
Ten stan rzeczy był dla Polski szkodli
wy, gdyż wpływy niemieckie sięgają, 
jak wiadomo, daleko do Anglji i’ 
Francji, i t. d. tak, że brak zaufania 
do naszych stosunków prawnych szko
dził nam nietylko w Niemczech. Po- 
wyższe dzieło, napisane przez kompe
tentnego znawcę prawa handlowego,, 
może się przyczynić do tego, że- nie
tylko Niemcy, ale i cały szereg innych 
krajów, prowadzących stosunki han
dlowe z Polską, będą korzystały z tej 
książki i poddadzą swe krytyczne sta
nowisko, spowodowane nieznajomo
ścią ustawodawstwa polskiego, rewi
zji. W ten sposób książka powyższa 
spełnia znakomite zadanie propagan- 
dystyczne dla Polski i zdobywa zaufa
nie dla jej ustroju prawnego: łatwo 
sobie wyobrazić, co to znaczy, gdy 
sprawa naszego eksportu ma tak do
niosłe znaczenie dla Polski!

Treść książki jest następująca: 
Wpierw podane są i omówione obszer
nie źródła prawa handlowego, i to za
równo ustawodawstwo przejęte po za
borcach, jak i nowe ustawodawstwo 
polskie, przyczem szczególnie u- 
względniona jest tak zwana kolizja 
prawa międzydzielnicowego. Następnie 
omawia autor w 13 głównych działach 
następujące tematy: stan kupiecki 
(kupiec, firma, rejestr, księgi handlo
we, ajenci, komisjouerzy i t. d.). Dział 
II: spółki handlowe (jawne, akcyjne, 
z ogr. por., komandytowe, ciche, spół
dzielnie). Dział III: umowy handlowe, 
dział ten jest szczególnie obszerny i 
obfity. Następują: sprawy bankowe, 
giełdowe i ubezpieczeniowe. Sprawy 
ubezpieczenia kredytu, prawo wekslowe 
i czekowe. Dział VII. obejmuje prawo 
upadłościowe i zaczepienie czynności 
prawnych, oczywiście też nadzór sądo
wy. Autor dalej traktuje prawo prze
mysłowe, prawo własności przemysło
wej (patenty, znaczki ochronne i t. d.). 
Na tem kończy się prawo cywilne i 
handlowe. Dział X. obejmuje prawo 
procedury cywilnej,, egzekucji i są
downictwa polubownego. Dział XI. jest 
niejako poglądem na całe ustawodaw
stwo podatkowe, a dział XII. na usta
wodawstwo celne, ograniczenia dowo
zowe i wywozowe. Jako zakończenie 
obejmuje dział XIII. prawo obcokra
jowców w Polsce, to jest zezwolenie 
na pobyt, zakładanie firm, nabywanie 
gruntów, opodatkowanie, wyroki ob
cych sądów, stawianie obcokrajowców 
przed sądami polskiemi i t- .d Na 
końcu dzieła podane są źródła, tj. lite; 
ratura polska i niemiecka, z której 
czerpał autor, oraz obszerny skoro
widz.

Powyższe dzieło jest owocem wiel
kiego nakładu pracy autora i przyno
si polskiej adwokaturze, której autor 
jest członkiem, prawdziwy zaszczyt.

Poznań. Dr. L.

*) K. Frh. Unruh, Rechtsanwalt in Po- 
znah, Rechtsbeirat der Deutsch - Polni
schen Handelskammer, eingetragener Ver

nein in Berlin. „Handbuch des Polnischen 
Rechts für den Handelsverkehr mit Polen“. 
Berlin, 1932, Kommission« - Verlag Th- 
Schatzky A. G„, — Herausgegeben von der 
Deutsch-Polnischen Handelskammer Bres
lau - Berlin.

Pisma nadesłane
„Sprawozdania z czynności i posiedzeń 

polskiej Akademji Umiejętności“. Tom 
XXXVII. Nr. 1. Styczeń, 1932.

„Przegląd Graficzny, Wydawniczy i Pa
pierniczy“. Nr. 20. Treść: „U nas — me 
inaczej..." — Druki niewidzialne“. — L: 
„Praca ekonomiczna w sali maszyn“. —• 
„Gdański obrót uszlachetniający“. — 
Jackowski: „Prasa w książnicach w Pol
sce“.— „Wyższy kurs dzienn karski w Po
znaniu“. — Zagadnienia prasowe w pra
sie. — .Nowy Syndykat: Centrapapier". — 
Rozmaitości. — Wiadomości z firm. — Adr. 
Red.: Poznań, Masztalarska 8.
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Uroczystości Bożego Ciała
(W iadomości

Święto powyższe ustanowiono przez 
Kościół dla uczczenia Najświętszego 
Sakramentu. Jezus na krzyżu nas zba
wił, w Eucharystji ustanowionej w 
przededniu Swej Męki zostawił nam 
jej przypomnienie. Cześć Najśw. Sa
kramentu jest tak dawna jak Kościół, 
całe bowiem życie Kościoła skupia 
się około Eucharystji — ona jest stre
szczeniem życia Zbawiciela naszego. 
Święta pierwszych chrześcijan nie by
ły niczem innem, jak kultem Najśw. 
Sakramentu, przez udział w ofierze 
mszy św.

W wieku XIII dopiero wyznacza 
Kościół dzień specjalny, poświęcony 
uczczeniu publicznemu Jezusa Chry
stusa w Hostji. Zapoczątkował to 
święto biskup Leodyjski dla swojej 
diecezji, papież zaś Urban IV w roku 
1264 rozszerza je na cały Kościół. Kle
mens V w 1311 r. potwierdza to świę
to, a Jan XXII dodaj e do niego okta
wę i procesję.

Najwyższy Pasterz ustanawiając
------------------------g ...........-- ■■ ■■................................. .................. ..................................... .........................................................................................

Ćwierć wieku pracy na niwie charytatywnej
tłoczne walne zgromadzenie Stów. Pań św. Wincentego 
a Paulo, połączone z obchodem- 25-roczniey założenia Rady

Wyższej
Dnia 24 bm. odbyły się w sali Bibljo- 

teki Uniwersyteckiej obrady walnego 
zebrania Stów. Pań św. Wincentego a 
Paulo diecezyj poznańskiej, gnieźnień- 
skięj i chełmińskiej, połączone z obcho
dem 25 rocznicy założenia Rady Wyż
szej. W związku z jubileuszem odbyła 
się w kościele św. Marcina uroczysta 
msza św., którą odprawił dyr. Zw. „Ca
ritas“ ks. E. Wołkowski. Partje organo
we wykonał p. Gwizdała, zaś śpiewy so
lowe p. Chruszczyński. Piękne kazanie 
charakteryzujące szlachetną pracę cha
rytatywną wygłosił ks. dyr. Wołkowski.

Po nabożeństwie udano się na salę 
obrad. Licznie zgromadzone panie i go
ści powitała wiceprezydentka, p. Marja 
Lossowowa z Grabonoga. Przybyłego 
ks. Prymasa w towarzystwie szamb, ks. 
MędHewskiego powitano owacyjnie. P. 
Lossowowa, witając Dostojnego Gościa, 
wyraziła radość i zadowolenie, że J. Em. 
ks. Prymas zaszczycił zgromadzenie 
swą obecnością i, że rozszerzył ustawy 
Stowarzyszeń, wskutek czego praca 
Stów, zataczać może szersze kręgi, a wy
niki tej pracy wydadzą lepsze jeszcze o- 
woce. Przeczytany przez p. Milewską 
protokuł z ostatniego walnego zgroma
dzenia osobiście podpisuje Ks. Prymas. 
Sprawozdanie, ilustrujące wzmożoną, i 
niewyczerpaną działalność Rady Wyż
szej, przedkłada p. prof. Niklewska. Z 
sprawozdania tego dowiadujemy się, że 
R. W. wzmogła swą działalność w 
dwóch kierunkach Dążono do powięk
szenia aktywności w stowarzyszeniach 
i kładzono wagę na pogłębienie i udu
chowienie pracy charytatywnej. Kore
spondencja była bardzo ożywiona, 'urzą
dzano liczne kursy charytatywne, na 
których omawiano w referatach niebez
pieczeństwa religijne i społeczne z u- 
względnieniem sekciarstwa itp. Ważną 
pracą było zorganizowanie z pomocą ra
dy miejskiej ścisłej współpracy Stowa
rzyszeń z wydziałami paraf jalnemi „Ca
ritas“ oraz z Wydziałem opieki nad 
dziećmi katolickiemi. Na terenie bezro
bocia R. W. również żywy bierze udział 
w walce z tą klęską społeczną.

Następnie zabiera głos J. Em. ks. 
Prymas, podkreślając, że nie mógł nie- 
przybyć i odmówić sobie tej przyjemno
ści, gdy Rada Wyższa poraź 25-ty składa 
sprawozdania, by jej wyrazić uznanie 
za tę pracę pełną wysiłku i mozołu. Oma
wiając ostatnio wydaną encyklikę Ojca 
św., wykazuje Dostojny Gość, że papież 
przedstawia w tej encyklice całą grozę 
i ciężkie położenie świata. To, co się 
obecnie dzieje, jest niejako wigilją kata
strof i kataklizmów świata. W innej 
części encykliki Ojciec św. podaje środ
ki ostatnie, których użyciem możnaby 
jeszcze ratować świat od nieszczęścia. 
Dobroczynność, do której panie Win- 
centki są powołane, winna być dalej 
szerzona i spotęgowana — bo idzie ku 
na.m wielka groza. Dostojny Gość ape
luje i zachęca panie do dalszej i wytrwa
łej pracy na niwie charytatywnej. Nę
dza, coprawda jest bezgranicznie wiel
ka, stąd wysiłek pań będzie niełatwy, 
lecz i ta ofiarna misjonarska praca pój
dzie naprzód i odniesie pozytywne re
zultaty, gdy ją się będzie kontynuować 
w myśl wskazań wielkiego jałmużnika, 
św. Wincentego a Paulo. W końcu ,1. E. 
udzielił zgromadzonym swego błogo-

liturgiczne)
to święto, chciał ożywić wiarę wier
nych w realną obecność Chrystusa w 
Najśw. Sakramencie, wynagrodzić 
zniewagi, jakie Zbawca utajony w 
Eucharystji co dnia ponosi. Uroczy
stość Bożego Ciała wyznaczona zosta
ła na czwartek po Św. Trójcy.

Modlitwy mszalne dnia tego przy
pominają wiernym ustanowienie Naj
świętszego SakramentUj jako źródła 
wiecznego życia dla dusz ludzkich (E- 
pistoła), życia, które stale czerpać bę
dą. pożywając ,z chleba tego“ i pijąc 
„z kielicha". Ciało bowiem Chrystuso
we „prawdziwie jest pokarm“, a 
Krew Jego Najświętsza „prawdziwie 
jest napój“ i przyjmujący je „żyć bę
dą na wieki“ (Ewangelja), jeżeli tylko 
godnie do . nich przystąpią (Commu
nie).

Na szczególną uwagę zasługuje 
Sekwencja, jaka w tym dniu bywa 
śpiewana po mszy św., w której na
tchnione strofy opisują dogmat o 
Najśw. Sakramencie. (KAP.)

sławieństwa, poczem opuścił salę, żegna
ny owacyjnie.

Sprawozdanie kasowe przedkłada p. 
Beckerowa. Wynika z niego, że dochód 
wynosił 11.599,13 zł, a rozchód 10.860,78 
zł — pozostało więc 738,35 zł.

Imieniem komisji rewizyjnej refero
wała p. Kędzierska, stwierdzając, że po
rządek w książkach był wzorowy. Z te
go względu panie Kędzierska i Ewa Ka- 
sprowiczowa z Gniezna wnoszą o pokwi
towanie, co też zebranie jednomyślnie 
uczyniło.

Następuje obszerne sprawozdanie se
kretarki generalnej p. Hincowej, ilustru
jące niezwykle ożywioną działalność po
szczególnych Stowarzyszeń.

W dyskusji zabierały głos pp.: Kę
dzierska w sprawie zwolnień z podat
ków, gdy urządza się różne imprezy na 
rzecz biednych, Milewska, Beckerowa, 

'delegowane z Górczyna, Rawicza, Toru
nia, Gniezna, Obornik, Bydgoszczy, Na
kla, Koźmina, Ostrzeszowa, Wolsztyna, 
Puszczykowa, Trzemeszna itd. Przema
wiali też ks. inf. Ruciński, ks. dyr. Woł
kowski, p. prezydentka Woltowa, dele
gat magistratu, pułk. Loster i inni. O- 
mówiono sprawę utworzenia Rady Wyż
szej na Pomorze, które wskutek tego po
siadać będzie swą osobną centralę.w To
runiu. Prezydentka, p. Woltowa, za
pewnia, że łączność z tutejszą R. W. nie 
dozna najmniejszego uszczerbku i 
współprafca potoczy się nadal, jak dotąd.

Przystąpiono do wyborów. Wedle 
statutu ustępuje co roku jedna trzecia 
członków. Obecnie ustępują panie T. 
Chłapowska, prof. Niklewska, p. Becke
rowa i p. Grabowska. Panie te ponownie 
zostały wybrane. Po,zatem weszły do 
zarządu pp.: Tokarska z Inowrocławia, 
Kotecka z Rawicza i Żółtowska z Głu
chowa.

Następnie ks. dyr. Wołkowski omó
wił cele i zadania „Caritasu“, obejmują
cego wszystkie dziedziny życia społecz
nego. Prezydentka utworzonej Rady 
Wyższej diecezji chełmińskiej, p. Wol
towa, stawia wniosek, by walne zebra
nie uchwaliło rezolucję w sprawie „Taj
nego Detektywa“, zatruwającego w naj
ohydniejszy sposób dusze młodzieży i 
utrudniającego tem samem pracę pań 
Wincentek. Rezolucja ta wysłaną zo
stanie z dokładnem umotywowaniem do 
J. Em. ks. Prymasa z prośbą, by zechciał 
interweniować w tej sprawie. Po prze
czytaniu nadesłanych telegramów, po 
wolnych głosach i wnioskach obrady za
mknięto. (z)

Około 2 miSjonów więźniów 
na wyspach Sołowieckich

W ostatnim numerze czasopisma 
„Socialiste international“ ukazał się 
interesujący artykuł niejakiego Abra
mowicza o więźniach sowieckich na 
wyspach Sołowieckich.

Według tego artykułu deportacje 
na „Sołowki“ rozpoczęły się w roku 
1925 wysłaniem tam 27 socjal - demo
kratów. W roku 1927 liczba więźniów 
wynosiła już 10Ó1 osób, a w lalach na
stępnych poczęła rosnąć z olbrzymia 
szybkością. W samym tylko obozie 
koncentracyjnym Kemi, liczba więź
niów w roku 1928 wynosiła 18 tys. o-

sób, a w następnych, gdy z rozporzą
dzenia Stalina przybywać zaczęły wiel
kie transporty t. zw. .kułaków“, ilość 
deportowanych na wyspy Sołowieckie 
wzrosła do bezmała 2 miljonów osób.

Cyfry te potwierdza częściowo spra
wozdanie prezesa rady komisarzy lu
dowych, Mołotowa, który na XVI kon

gresie partji komunistycznej oficjal
nie komunikował, że 1.134 tysiące o- 
sób „pracuje“ w lasach północy.

Autor artykułu potwierdza dalej w 
zupełności informacje, jakie o trakto
waniu więźniów na tych wyspach do
chodzą do wiadomości publicznej in- 
nemi drogami.

Odkrycie olbrzymich bogactw złota i radu 
w Kanadzie

Z Kanady donoszą o odkryciu ol
brzymich skarbów w zlocie i radzie. 
Już w roku ubiegłym wylądowało 15 
samolotów z 50 poszukiwaczami złota 
na Jeziorze Niedźwiedziem. Kiedy 
spadły pierwsze śniegi, ludzie ci wró
cili, opowiadając o bajecznych odkry
ciach złota i miedzi, jakie znaleziono 
w bryłach. Przywieziono ze sobą 20 
tonn uranu czarnego, z którego wydo
byto 2,5 gr. radu wartości przeszło 1 
milj. złotych. Gilbert La Bine, dyrek
tor kanadyjskiego stowarzyszenia gór
niczego i asystent jego E. C. St Paul 
przebili się do brzegów wielkiego Jezio
ra Niedźwiedziego po śniegu i lodzie.

Byrd wróci na Biegun 
Południowy

O projektowanej nowej wyprawie ame
rykańskiego admirała Byrda do Bieguna 
Południowego, doktór Vojtecsh, który teo- 
warzyszył podróżnikowi w pierwszej pa
miętnej ekspedycji, ogłasza na łamach 
paryskiego wydania „New Jork Herald" co 
następuje:

Pomimo, że Byrd dotarł do Bieguna, nie 
posiadamy jeszcze dokładnej świadomości 
o olbrzymich rozmiarach Ziemi Grahama 
i zaledwie dziesiąta część obszarów podbie
gunowych mogła być zbadana. Nie zna
ny jest dotąd dokładny kierunek pasm gór
skich, które, zdaniem jednych miałyby być 
przedłużeniem Andów, zdaniem innych zaś 
stanowią tylko szereg wysp, złączonych 
lodami. Sprawą wielkiej doniosłości, którą 
Byrd pragnie wyświetlić, to ruch lodow
ców Wielkiej Zapory do Morza Ross. Byrd, 
w przyszłej wyprawie zamierza umieścić 
kwatery zimowe w górach. Odjazd do Bie
guna Południowego nastąpi w roku przy
szłym. Być może, że Ellsworth wraz z Bal- 
chenem wyruszą prędzej na samolocie, 
startując z końcem jesieni na morzu Wed- 
dell‘a“. S. F.

Kryzys
w kinach amerykańskich
Ogólny kryzys w Stanach Zjednoczo

nych odbił się na frekwencji w kinach, 
które coraz częściej świecą pustkami. Jak 
wykazuje statystyka związku właścicieli 
kin w U. S. A. za pierwszy kwartał 1932 r„ 
liczbą zamkniętych i zlikwidowanych kin 
przewyższa o 70 proc, liczbę nowootwar- 
tych kinoteatrów. Ogółem zamknięto w 
tym czasie 440 kinoteatrów, a otwarto 260. 
Wobec katastrofalnej sytuacji w przedsię
biorstwach kinowych związek właścicieli 
kin wystąpił do związku producentów fil
mowych z propozycją udzielenia morato- 
rjum na pewien czas.

Czy wiecie, że...
— Pierwszy znaczek pocztowy został 

sprzedany w Stanach Zjednoczonych na 
poczcie w Nowym Jorku w dniu 1 lipca 
1847 roku.

— Hrabia Brühl, minister saski, posia
dał w swej garderobie 300 ubrań i przebie
rał się dwa razy dziennie.

— W Londynie zmarł najstarszy członek 
Izby Lordów, lord North, w wieku 95 lat

Prowokacyjny wybryk
Organ tutejszych Niemców, „Poseoer 

Tageblatt“, zionący nienawiścią do 
wszystkiego, co polskie, pozwolił sobie 
znów na niesłychany wybryk — tym ra
zem w związku z nowojorską mową Pa
derewskiego. Pismo niemieckie ni 
mnie, ni więcej tylko oburza się na Pa
derewskiego za to, że w tak mocnych 
słowach podkreślił polskość Pomorza i 
nierozerwalny związek tej ziemi z resztą 
Rzeczypospolitej.

Zdaniem bowiem „Posener Tage- 
blattu“ Pomorze jest ziemią — niemiec
ką. By uzasadnić to niezwykłe w swym 
cynizmie twierdzenie, autor artykułu, 
p. Erich Jaensch (obecny redaktor „Po
sener Tageblattu“) ucieka się do najpo
spolitszego fałszowania statystyki. 
Twierdzi on mianowicie, że niemiecki 
spis ludności z r. 1910 wykazał na obsza
rze dzisiejszego województwa pomor
skiego tylko 44,4 proc. Polaków, a więc 
mniejszość. W rzeczywistości według 
tego spisu, wybitnie zresztą tendencyj
nego na niekorzyść polskości, Polaków 
na Pomorzu było wówczas zgórą 57 pro
cent, a Niemców 42 proc. Łatwo to 
stwierdzić w któremkolwiek oficjalnem 
wydawnictwie niemieckiem.

W pobliżu obozu znaleźli oni kilka żył 
rudy radowej o niezwykle wielkiej za
wartości radu. W dalszym ciągu od
kryto całe pasmo wzgórz z niezmier- 
nem bogactwem rudy uranowej, złota, 
srebra i miedzi. Lotem błyskawicy 
rozeszła się wiadomość o tem odkry
ciu, w całej Kanadzie i Północnej A- 
meryce.

Nie będzie zapewno zbytnim opty
mizmem, jeżeli na podstawie wyników 
badań geologicznych i oficjalnych 
sprawozdań urzędu górniczego przypi
sze się nowym odkryciom daleko idą
ce znaczenie dla gospodarki ogólno
światowej. W i P.

Jak silne było polskie poczucie na
rodowe nietylko w południowej, ale i 
w północnej części Pomorza, to znaczy 
wśród Kaszubów, o tem świadczy fakt, 
że ludność tamtejsza od, chwili pierw
szych wyborów do Reichstagu w r. 1871, 
aż do ostatnich wyborów przedwojen
nych (w r. 1912) zawsze wysyłała tylko 
Polaków jako swych przedstawicieli do 
parlamentu Rzeszy.

Powoływanie się na to, że w czterech 
prawobrzeżnych powiatach dawnych 
Prus Zachodnich (t. j. malborskim, 
sztumskim, suskim i kwidzyńskim) ple
biscyt w r. 1920 dał większość Niemcom, 
jest zupełnie chybione, gdyż powiaty te 
— z wyjątkiem sztumskiego — oddaw- 
na już były zniemczone i posiadały sto
sunkowo niewielki odsetek Polaków. 
Pozatem wiadomo, w jakich warunkach 
i pod jakim terorem niemieckim odby
wał się ów sławetny „plebiscyt“.

Jak rdzennie polską ziemią jest Po
morze, o tem świadczy fakt niezwykle 
szybkiego zrzucenia przez tę dzielnicę 
pokostu niemieckiego po jej objęciu 
przez władze polskie. W chwili obecnej 
ludność polska stanowi w wojewódz
twie .pomorskiem 91 — 92 proc., Niem
cy zaś zaledwie 8 — 9 proc, ogółu za
ludnienia.

Dalszy ciąg artykułu „Posener Tage
blattu“ roi się również od kłamstw i nie
ścisłości. Kłamstwem jest np. twierdze
nie, jakoby narodowe dzienniki polskie 
nigdy nie zamieściły jednego nawet 
przychylnego słowa o kulturze niemiec
kiej. Wystarczy przeczytać choćby to, co 
ukazało się w maszem piśmie w związku 
z setną rocznicą śmierci Goethego, al
bo w związku ze zgonem uczonego nie
mieckiego Wilamowitza - Móllendorfa, 
by stwierdzić, jak obiektywnie polski 
obóz narodowy odnosi się do tego, co 
istotnie w kulturze niemieckiej jest 
wielkiego i godnego uznania.

Ostatnie wystąpienie „Posener Tage
blattu“ stanowi natomiast przejaw tych 
właśnie pierwiastów psychiki niemiec
kiej, które w ciągu wielkiej wojny zmo
bilizowały przeciw Niemcom opinję ca
łego świata — przejaw ducha, pychy, za
borczości i pogardy dla innych narodów. 
Niestety duch ten znów zaczyna domi
nować w nastrojach społeczeństwa nie
mieckiego.

TEATRY
Wesoły wspólnik

W dobie ogólnego przesilenia ekono
micznego: „spółka" wychodzi już z obiegu 
i w świecie handlowym zaczyna się stawać 
powoli pojęciem równie abstrakcyjnem, jak 
„gotówkowa transakcja".

Za to coraz częściej spotyka się spółki 
literackie, z których niejedna, jak n. p. 
Fiers i Caillavet, lub bracia Capek, zdobyły 
sobie światową sławę i duże sukcesy ar
tystyczne.

Dzieje takiej właśnie literackiej spółki 
ukazuje nam w niesłychanie zabawnej for
mie najnowsza krotochwila Wincentego 
Rapackiego (syna), która pod tytułem „We
soły wspólnik“ po ogromnem powodzeniu 
w Warszawie wchodzi na repertuar Teatru 
Nowego w piątek, dnia 27 bm.

Powszechne zainteresowanie tą nowo
ścią, pełną przepysznego humoru i pierw
szorzędnego dowcipu, powoduje fakt, że 
główną rolę Genia Molińskiego kreuje naj
weselszy z artystów polskich Antoni 
F r t n e r dając postać wprost kapitalną 
w swym komizmie.

Premjera piątkowa ściągnie najszersze 
warstwy publiczności, spragnionej rozryw
ki istotnie wesołej i dającej pełne zadowo
lenie.



1

Sfrona 10

2 g. 10’ do Gdańska 
lg. 50’ „ Krakowa 
2g. „ Katowic
2g. 10’ „ Gdańska,

Gdyni lub Poznania
a kilkanaście godzin da Sofji lub Salonik trwa 
samolotami P. L. L. „LOT“. — Ruch codzienny.

„Stella“ dla biednych dzieci
Zarząd Towarzystwa „Stella“ wni

kając w trudne położenie ubogich ro
dziców mianowicie rodzin bezrobot
nych i mając na uwadze zdrowi© dzie
ci, zamierza przyjąć bezpłatnie około 
10—15 chłopców jako rekonwalescen
tów do Stacji sanitarnej w Kobylnicy.

Wyjazd chłopców ma nastąpić 1-go 
czerwca o godz. 15.25 z Głównego 
Dworca w Poznaniu.

Biuro wspomnianego Towarzystwa 
mieszczące się przy ul. Długiej 17 i 
Zielonych Ogródkach w czasie od 9 do
13 godziny przyjmuje zgłoszenia i u- 
dziela w tej sprawie bliższych infor- 
macyj.

W końcu zaznacza się, że przyjmu
jemy tylko chłopców w szkolnym wie
ku od skończonych 7 do skończonych
14 lat. Warunki przyjęcia dzieci są:

Ubóstwo dziecka, dobry postęp w
nauce i dobre zachowanie się oraz o- 
rzeczenie lekarza, że jogo stan zdrowia 
pozwala mu bez przeszkody dla niego 
samego i współtowarzyszy uczestni
czyć w normalnym trybie życia Stacji 
sanitarnej.

Ostatni warunek wymaga o tyle 
wyjaśnienia, że do Stacji sanitarnej 
nie tylko nie mogą być przyjęte dzieci 
z zaraźliwą chorobą, lecz i te, które 
potrzebują systematycznych zabiegów 
leczniczych i stałej opieki lekarskiej 
choćby ich choroby nie były zaraźliwe.

Nowa encyklika papieska 
w druku

Ostatnia encyklika papieska „Cari
tate Ghristi“ w przekładzie polskim ks. 
biskupa Okoniewskiego wyjdzie nie
bawem z druku nakładem Pol. Kat. 
Ag. Pras.

Uprasza się Prześwietne Kurje Die
cezjalne, oraz stowarzyszenia o wcze
śniejsze zamawianie encykliki. Kurje 
Diecezjalne oraz instytucje katolickie 
otrzymywać będą rabat księgarski.

Z Tow. „Stary Przemysł“
Zebranie miesięczne odbędzie się w 

piątek, dnia 27 maja r. b. o godz. 8 
wieczorem w salce Związku Towa
rzystw Kupieckich przy ul. Zwierzy
nieckiej 12. Na porządku dziennym 
referat radcy Izby Przemysłowo-Han
dlowej p. Fr. Maciejewskiego na te
mat „Protekcjonizm gospo
da r c z y“. Zagadnienie bardzo na cza
sie i ważne dla wszystkich, interesują
cych się polityką gospodarczą. Upra
sza się o liczny udział członków. Go
ście mile widziani.

śp. 0. Wojciech Krupiński
Ostatni Paulin z ziemi Wielkopol

skiej, dnia 7 kwietnia rb. odszedł z te
go . świata po nagrodę do nieba. Po 
raz ostatni odprawił mszę św. przed 
cudownym obrazem Matki Boskiej, 
rozpoczynając śniadanie zasłabł i po 
kilku godzinach oddał ducha Bogu. 
Przez 20 lat pracował jako nauczyciel 
ludowy, po powstaniu Polski w gim
nazjum w Śremie, w seminarjum w 
Koźminie i zpowu w gimnazjum w 
Wolsztynie. W 1921 r. przyjechał po 
raz pierwszy na Jasną Górę, by po
dziękować N. Pannie za opiekę pod
czas wojny światowej, tam głos Boży 
zatrzymał go. Po kilku latach stu- 
djów złożył dnia 2 stycznia 1928 r. 
pierwszą ofiarę mszy św. przed cu
downym obrazem Matki Boskiej na 
Jasnej Górze, gdzie odtąd z ogromnym 
zapałem pracował aż do śmierci. Jego 
nagły zgon przejął do głębi wszyst
kich, którzy go znali, a jest ich tysią
ce. Spoczął pod kaplicą Matki Bo1- 
skiej, u której stóp tak często gorące 
składał modły.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Polskiej Młodzieży Kat pod 

wftrw. św. Kazimierza . Jeżyce. Zebranie
plenarne odbędzie się w środę, dnia 25 
bm. o godz. 20,15 w salce paraijalnej.

— Tow. śpiewa „Halka“. Zbiórka ce
lem wzięcia udziału w procesji jeżyckiej 
26 bm. o godzinie 1/7,30 przy ul. Kraszew
skiego, r « ,

2 g. 16* do Lwowa 
4g. 20’ „ Czerniewice 
5g. 05’ „ Brna 
6g. 25’ „ Wiednia 
7g. 50’ „ Bukaresztu

i Poznania:
2 g. 10* do Warszawy 
— 50’ „ Bydgoszczy 
2g, 20’ „ Gdańska

podróż x Warszawy 
zw 14254

Informacje 1 bilety: Tel. 78-45 i biura podróży.

— Tow. Powstańców t Wojaków Po- 
znań . Dębiec. Dnia 26 bm. zbiórka 
wszystkich członków wraz z rodzinami 
o godz. 10 ra.no przy ul. Grobla celem 
zwiedzenia zakładów Gazowni Miejskiej. 
28 bm. zbiórka przed druhem prezesem o 
godzinie 17 celem wzięcia gremjalnego 
udziału w procesji Bożego Ciała na Dęb- 
cu. Mundury, czapki i odznaki należy 
przywdziać.

— Baczność Hallerczycy — Placówka 
Poznań. Wzywa się do wzięcia gremjal
nego udziału w procesji Bożego Ciała na 
Jeżycach — w mundurach — w czwar
tek 26 bm. Zbiórka punktualnie o godzi
nie 17 na rynku jeżyckim.

—■ Baczność Powstańcy i Wojacy Po
znań - Starolęka. Celem wzięcia udziału 
w uroczystościach Bożego Ciała wzywam 
wszystkich członków Towarzystwa o 
zbiórkę dnia 26 bm. o godz. 8 rano u pre
zesa Kaczmarka w przepisowem umun
durowaniu. Komendant.

— Poznańskie Tow, Oratoryjne. Ze 
względu na Obchód Moniuszkowski w dn, 
5 czerwca rb., na którym wykonane będą 
„Sonety Krymskie“ Moniuszki, uprasza 
się wszystkich członków czynnych, o gre
mialne uczęszczanie na próby, które od
będą się w bieżącym tygodniu w piątek, 
a w następnym tygodniu w poniedziałek, 
środę, czwartek i piątek w Państwowem 
Konserwatorium Muzycznem o godzi
nie 20,15.

— Tow. Uczniów Handlowych w Po
znaniu bierze w dniu 26 bm. udział w 
procesji Tumskiej. Zbiórka przed kościo
łem Matki Boskiej na Śródce o godz. 9. — 
W dniu 29 bm. w procesji parafji Farńej. 
Zbiórka przed pomnikiem żołnierza pol
skiego przy kościele Franciszkanów o go
dzinie 9. — W dniu 30 bm. w procesji 
Św.-Marcińskiej. Zbiórka o godzinie 17,30 
przy Ognisku.

— Tow. Przein, „Sobieski** w Pozna
niu donosi, iż tradycyjnie bierze udział w 
następujących procesjach: w czwartek 
Bożego Ciała w katedrze, w niedzielę 
rzedpołudniowej farnej, w środę na 
ródee, oraz w piątek w procesji ku czci 

Serca Jezusowego. Jak najliczniejszy u- 
dział członków pod sztandarem pożądany.

— Komitet Tow. Dzielnicy Wildeckie], 
W piątek 27 bm. o godz. 18 wyrusza pro
cesja z kościoła Zmartwychwstania Pań
skiego. Zbiórka wszystkich Tow. o godz. 
17 przy Górnej Wildzie, narożnik ulicy 
Langiewicza.

SPORT
Hippika

Jeszcze tylko dwa dni wyścigów kon
nych odbędzie się na torze w Ławicy w se
zonie wiosennym. W czwartek 26 maja ro
zegranych zostanie 7 gonitw, 3 płaskie, 2 
z płotami i 2 z przeszkodami. W ostatnim 
dniu w niedzielę m. i. rozegrana zostanie 
wielka gonitwa z przeszkodami o nagrodę 
zł, 3.000. dla panów wojskowych 1 cywil
nych. Poza tem jest gonitwa loteryjno- 
sprzedażna, a koń zwycięzca zostanie wy
losowany na torze; los w cenie zł. 1.50 — 
oprócz szansy wygrania konia wyścigowe
go upoważnia do wolnego wstępu na try
bunę. Wyścigi odbywają się bez wględu na 
pogodę.

Piłka nożna
Reprezentacja Polski wyjeżdża do Jugo- 

sławji z Warszawy w czwartek, o godz. 22 
min. 25, zabierając ze sobą graczy „Legji“ 
i „Craoovii“ po meczu z „Warszawianką“» 
zawodnicy krakowscy („Garbarni“ i „Wi
sły“) dołączą się w piątek rychło rano w 
Dziedzicach do ekspedycji. Przyjazd do 
Wiednia nastąpi o godz. 11 rano, poczem 
uczestnicy wycieczki zwiedzą to piękne 
miasto, a w dalszą drogę udadzą się wie
czorem o godz. 21, i przybędą do Zagrzebia 
w sobotę rano o 7. W ten sposób gracze re
prezentacyjni będą mieli maksimum wy
gód w podróży; nie zabraknie im również 
rozrywki, a przed zawodami mogą przez 
36 godzin odpocząć, zatem są wszelkie da
ne ku temu, że drużyna polska mezmęczo- 
na i w dobrym nastroju powinna wygrać 
pierwsze w tym roku spotkanie między
państwowe. Sędziować będzie p. Stepanow- 
sky z Pragi zamiast p. Krista, Skład dru
żyny jest następujący: Otfinowski — Mar
tyna i Bułanow Kotlarczyk II, Wllczkie- 
wicz i Myśiak — Riesner, Pazurek I, Na
wrot, Ciszewski i Bator. Rezerwa: Koszew
ski. Szaller i Herbstreicb.

„Team A“ 1 „team B“. Zawody powyższe 
sza odbędą się jutro o godz. 16.30 na sta- 
djonie miejskim. Oba zespoły zostały złożo
ne z najlepszych graczy A klasy i ligowej 
„Warty“. Staną one przeciw sobie w celu 
wyłanienia reprezentacji Poznania, która 
walczy w niedzielę z drużyną Warszawy w 
stolicy.

„Sparta" 1 „Pogoń". Zawody powyższe 
odbędą się jutro o godz. 11 na boisku „Spar- 
ty“ przy ul. Grunwaldzkiej.

Tennis
„Młędzyn. Klub Francji“ I ,,Młędzyn. 

Klub Anglii 11:8, Doroczny ten mecz roze
grano w Paryżu. W zespole Anglji brako-
jgąią Austina, który me może jeescoą po

wrócić do sdrowia po uciążliwej operacji I 
nosa, jakiej się poddał; poza tem wszyscy 
wybitniejsi startowali, a więc m. in. Perry, 
Lee, Oliff, Hughes, Gregory, Collins. W 
barwach Francji m. i. grali Borotra, Bous- 
sus, Brugnon, Cochet (tylko w podwójnej). 
W pierwszym dniu prowadzili Anglicy, 
przyczem Borotra przez nadmierną dżen- 
telmenerję nie chcąc pokonać Lee w dwóch 
setach — przegrał doń w trzech 6:2, 6:8, 3:6; 
natomiast Boussus pokonał również w 
trzech setach (6:3, 5:7, 6:4) Perry‘ego, który 
przechodzi obecnie okres wybitnego spad
ku formy. W drugim dniu triumfowali na 
całej linji Francuzi, & zwłaszcza impono
wał znajdujący się w doskonałej kondycji 
Borotra, bijąe Perry‘ego 6:3, 2:6, 6:0, oraz 
z Cocbetem zespół Gregory i Collins 6:2, 
6:4,

RADJO
Programy radiofoniczne:
Czwartek, dnia 26 maja 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 10.15 nabożeństwo 
z katedry poznańskiej; uroczystość Boże
go Ciała; kazanie wygi. X. prałat Kłos; 
chór katedralny śpiewa pod dyr. ks. dr. 
Gieburowskiego; godz. 12.15 poranek sym
foniczny z Warszawy; godz. 15.55 (W); go
dzina ,16.20 płyty; godz. 16.40 (W); godzina 
16.55 feljeton roln. pt. „O ulgach w egze
kucji sądowej w stosunku do rolników 
(wygi. p. Stanisław Mieszała); godz. 17.15 
(W); godz. 17.40 „Z ruchu wojskowego mło
dzieży“ (wygł. p. I. Maleszewski); godzina 
17.50 (W); godz. 19.15 roln. skrzynka radjo- 
wa; godz. 19.30 lekcja jęz. ang. .(Lingwa- 
fon); godz. 19.45 ■ słuchowisko ze Lwowa; 
godz. 20.15 pieśni religijne — w wyk. p. 
Włodzimiery Jarochowskiej (mzsopran) i 
p. Stanisława Roy‘a, art. op. (tenor); go
dzina 21.25 interludjum z płyt; godz. 21.45 
(W); godz. 22.00 (W); godz. 22.40 komuni
katy sport i polic.

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 tr. nabo
żeństwa ze Lwowa; godz. 12.15 poranek 
symfoniczny z Filharm. Warsz.; wyk.: Or
kiestra Filbarm. pod dyr. Bron. Szulca, 
Stefanja Fołtensteinówna (fort.), Michał 
Zagraj (śpiew) i Wład. Raczkowski (akom
paniament); godz. 14.00 „O sprawie leśnej 
w Polsce“ — prof. Jan Kieska; godz. 14.20 
muzyka; godz. 14.40 „Co słychać, o ozem 
wiedzieć trzeba“ — dyr. Mędrzecki; godz. 
15.00 muzyka; godz. 15.55 program dla dzie
ci: a) Opowiadanie dla dzieci młodszych 
pt. „Katastrofa mrówczego pałacu“ — od
czyta Juljan Krzewiński, b) Dialog Czesła
wy Freudensenówny pt. „Wspomnienia z 
kolonij letnich“ p/g Janusza Korczaka; 
godz. 16.20 płyty; godz. 1640 „Boże Ciało 
w zwyczajach i obrzędach“ — dr. Kazimie
ra Zawistowicz; godz. 16.55 płyty; godzina
17.15 „Parki przyrody w Polsce" — prof. 
Szafer (Kraków); godz. 17.46 „Kącik ję
zykowy“ — prelegent prof. Stan. Słoński; 
godz. 17.50 tr. koncertu z Wilna; godzina 
19.25 płyty; godz. 19.45 słuchowisko pt. 
„Kampanja odpustowa“ p/g Brończyka 
(Lwów); godz. 20.15 koncert muzyki lekkiej; 
wyk.: Ork. P. R. pod dyr. Stan. Nawrota, 
Ludwik Sempoliński (piosenki), Eugenjusz 
Dubrowin (bałałajka), L, Urstein (akomp.); 
godz. 21.55 kwadrans literacki; Paweł Ca- 
zin „Lew św. Antoniego“ w przekładzie 
Wlodz. Lewika; godz. 22.10 duety w wyk. 
Heleny Zboińskiej - Ruszkowskiej (sopran) 
i Janiny Paszkowskiej (mezzosopran), L. 
Urstein (akomp.); godz. 22.45 wiadomości 
sportowe; godz. 23.06 muzyka taneczna.

Piątek, dnia 27 maja 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11,45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert życzeń z płyt; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 17,05 „Wieści 
z frontu"; godz. 17.10 (W); godz. 17.35 (W); 
godz. 19.15 lekcja jęz. włoskiego (Lingua
phone); godz. 19.30 „Podchorążak mówi“ 
(w wyk. uczniów szkoły Podchor. Rezer
wy); godz. 19,45 (W); godz. 20.00 (W); godz.
20.15 (W); godz. 22.40 (W); godz. 22.45 „Z 
nad krawędzi“ (97 pogadanka Brata Ceza
rego) ; godz. 23.00 komunikaty sport, i po
licyjne; godz. 23.15 muzyka taneczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10, 13.35 i 
14.45 płyty; godz. 15.25 „Wilno jako cen
trum gospodarcze“ — p. Teodor Nagórski 
(Wilno); godz. 15.45 kom. centr. biura hydr, 
dla żeglugi i rybaków; godz. 15.50 płyty; 
godz. 16320 „Czy można zmierzyć prawdo
podobieństwo“, profesor Witold Wilkosz 
(Kraków); godz. 16.40 płyty; godz. 16.55 
lekcja języka angielskiego (Linguaphone); 
godz. 17.10 „W arabskiej pustyni“ prof. 
Bohdan Richter; godz. 17.35 koncert orkie
stry 32 Pułku Piechoty pod dyr. Antoniego 
Sikorskiego; godz. 19.15 przegląd rolniczej 
prasy zagranicznej; godz. 19.30 wiadomo
ści sportowe; godz. 19.35 płyty; godz. 19.45 
prasowy dziennik radjowy; godz. 20.00 po
gadanka muzyczna; godz. 20.15 koncert 
symfoniczny z Filharmonji Warsz.; wyk.: 
Ork. Filharm. pod dyr. Emila Młynarskie
go, Irena Dubiska (skrzypce) i Izo Elin- 
son (fort.); godz. 22A0 muzyka taneczna.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 23 maja 1932 r.
Gustaw Goetze, dyrektor handl., 43 i 

Antoni Michalak, robotnik, 33 1. Kazj. 
mierz Szurkowski, introligator. 28' 1. 
zefa Połczyńska z d. Kubicka, wdowa, 66 
lat. Bronisław Witkowski, handlowiec, 
49 1. Apolonja Schumannowa z d. Jag»/ 
dzińska, wdowa, 72 1. Bolesław Kwiat
kowski, uczeń szkolny, 7 1. Emilja M&. 
zurkiewiczówna, bez zawodu. 93 1. Kry. 
styna Rurkówna 3 mieś. Jadwiga Kaczo- 
rowa z d. Szocińska, 23 1. Wojciech Ur
baniak, robotnik, 22 L

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złoże- 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: R. M. 

z podziękowaniem za posadę z gorącą 
prośbą o dalsze błogosławieństwo, 5 zł; __ 
razem z poprzednio pokwitow. 807,30 zł.

Dnia 24 maja 1932 r. wypłaciliśmy ns 
ręce p. Paczkowskiej 77 zł, złożone w na
szej administracji na Tow. Pomocy dla 
zubożałe] inteligencji.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— P. Jadwiga Niska, Poznań L Czy

ojciec jest obywatelem państwa obcego, ri 
jakiego? Odnośną deklarację należy zło
żyć przed urzędem stanu cywilnego, w 
którym zarejestrowano urodzenie dziecka. 
Urząd ten wyda dokument urodzenia z 
odpowiednią notatką, a na podstawie tego 
można dokonać przemeldowania w kra
ju. (aK)

— P. K. Nowak, Jarocin. Zatrudniając 
małoletnich, nawet bez wynagrodzenia., 
musi Pan zadośćuczynić bardzo uciążli
wym przepisom. Niema na to rady. Niech 
Pan wniesie o obniżenie grzywny, a 
dziewczynę zwolni. (aK)

— M. A. Dalsze zajęcie poborów nie 
jest już możliwe. Możliwe jest natomiast 
zajęcie pretensyj Pana, będących w skar
dze. O wyrok częściowy można wnieść.

(aK)
— P. Werwiński, Chodzież. Trudno 

nam coś poradzić, nie znając bliższych da
nych. Generalnego środka na uniknięcie 
płatności niema, z wyjątkiem braku ma
jątku. W danym wypadku należałoby 
przedewszystkiem zabezpieczyć dzieci 
przez odpowiednie wpisy hipoteczne. (aK)

— P. Feliks Kokociński, Kościan. Po
stępowanie urzędnika było niewłaściwe, 
jednak jeżeli Pan już zrobił zażalenie, to 
trzeba narazie czekać na załatwienie pi
sma. Co do świadectwa, to radzimy zgło
sić rekurs, gdyż rozstrzygnięcie wydaje 
się nam niesłuszne. (aK)

— Wrona. Urlopów niewykorzysta
nych nie dolicza się. Obecnie należy się 
cztery tygodnie. Czy urlop może być w 
okresie wypowiedzenia, są zdania podzie
lone, ze względu na ptewień wyrok Sądu 
Najwyższego. Naszem zdaniem urlop mo
że być dany w okresie wypowiedze
nia. (aK)

— C. S. 100. 1. Nie, gdyż wezwanie do 
porozumienia się ustnego nie zawiera zo
bowiązania do poniesienia kosztów po
dróży. Koszta musi Pan zapłacić, z wy
jątkiem kosztów wyroku zaocznego, które 
płaci przeciwnik. (aK)

— Stała abonentka. Stanąć na teimi- 
nie i wnieść o zasądzenie przeciwnika. 
Poza tem nic więcej. (aK)

— L. G. Niech Pan uda się do „Stelli“ 
(Długa 19). Stowarzyszenie to ńapewno 
Panu pomoże. (aK)

— P. H. Koszewska. Owszem, takie 
prawo przysługuje. Skargę trzeba skiero
wać łącznie przeciwko wierzycielowi i 
składnikowi. (aK)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

—ss^

•w 14 697®
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Dnia 24 maja 1932 r.', o godz. 17.10, zmarła po ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św, w 51 roku Życia, ś. p.

Dnia 22 maja 1932 r. zmarł długoletni czło
nek Towarzystwa naszego, ś. p.

Bronisław Witkowski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 26 b. m, 

o godz 18-tej, z Zakładu św. Józefa. O liczny 
udział członków w pogrzebie prosi
Wjs>a<iek 248 

14 7646
Tow. Młodych Przemysłowców 

w Poznania.

t
Pogrzeb odbędzie się w Inowrocławiu dnia 27 b. m, o godz, 9.30, 

o czem zawiadamia
w imieniu ciężko doświadczonej rodziny 

zw 14769 ks. Sylwester Binek.
Poznań, 25. V. 1932 r.

Dnia 24 maja b. r, o godzinie 10-tej. zasnął 
w Bogu długoletni członek Zarządu i były Wice
prezes Związku Dentystów Zach. Ziem Rzplitej 
Polskiej, jeden z założycieli, odznaczony Dyplo
mem Uznania Związku, ś. p.

m Gilewski
dentysta z Poznania.

Cześć Jego pamięci!
Związek Dentystów

Zach. Ziem Rzeczypospolitej Polskiej.
Pogrzeb odbędzie się z kostnicy cmentarza 

Karnego przy ul. Bukowskiej w piątek, dnia 
27 maja b. r, o godz. 19-tej.

Zarząd uprasza członków o liczny udział 
w pogrzebie. zw 14772

Jai

telefon 34-68
Specjalny skład
kostjumów kąpielowych 

i rakiet tenwsowych.
Na kost. jurny „Jantzen“ 
10%, na rakiety 15% 

rabatu.
Wielki wybór!

Ceny najniższe!
Fachowa naprawa rakiet 1 

iw 10 725

We wtorek, dnia 24 maja b. r, o godz. 16-tej, zakończyła swój 
żywot, opatrzona Sakramentami św, nasza najukochańsza żona, córka, 
siostra i siostrzenica, ś. p.

Zofja Wojciechowska
z domu Śliwińska

przeżywszy lat 48, o czem donosi
w smutku pogrążona

rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 27 maja b. r, o godz. 9-tej, 

w parafji Biertułtowy po-w. rybnicki, G. Śląsk.
Niewiadom — Kop. Hoym, dnia 24 maja 1932 r. dw 3710

Przewielebnemu Duchowieństwu, a przede- 
wszystkłem Ks. Kanonikowi Majkowskiemu 
i Ks. Profesorowi Posadzeniu, Sodalicji Pań 
Miejskich, Chórom, Zw. Przemysłowców Drzew
nych, Personelowi i Lokatorom oraz wszystkim 
Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym za okaza
nie tylu dowodów współczucia, za śpiewy, za 
liczne wieńce .i udział w odprowadzeniu na miej
sce wiecznego spoczynku drogich nam zwłok, ś. p.

Anny Mierkiewiczowej
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
Mąż, dzieci, zięć i rodzina.

Poznań, ul. Półwiojska 22. zw 14771

Szkło
okienne, ogrodowe, katedralne, surowe, 
druciana, ornamentowe, ko,arowa dja- 

i menty, kit szklarski itp., lustra I 
szyby wystawowe ooleca 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła
■ Spółka Akcyjna Poznafi 

! Matę Garbary 7 a, telefon 28-68. 
| Oddział w Łodzi, ni. Pusta 15/17.

Pw 15 094-17,64

Deski i blochy
stolarskie

tarte z najlepszego drzewa 
pomorskiego, suche i czy
ste zeszłoroczne 80,55, 52, 
42,35 i 26 mm grube, i

na sprzedaż 
pramciszek PoiaSZek
Gostyń • Wlkp,

nw 10 579

Dnia 24 maja r. b, o godz. 8 rano, zasnął w Bogu, opatrzony Sa
kramentami św, po długich i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy 
mąż, nasz ojciec i dziadek, ś. p.

Antoni Śmigielski
w 63 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we Wrześni w piątek, 27 maja, 
o godz. 4,30, od krzyża przy szkole mleczarskiej.

Ciężko strapiona
nw 10718 żona z dziećmi i rodziną.

Nowy folwark, Września.

Podziękowanie
Wszystkim, którzy oddali Zmarłemu memu 

mężowi, ś. p.
Władysławowi Puzi

ostatnią posługę, — a mnie okazali w tej cięż
kiej chwili tak wiele współczucia, składam ni- 
niejszem najserdeczniejsze podziękowanie i wy
razy szczerej wdzięczności.

W szczególności dziękuję JWPanu Prezesowi 
Maciejewskiemu, Naczelnikowi Wydziału Sawic
kiemu, Kierownikom Oddziałów, Kołu Literac
kiemu Dyrekcji Poczt i Telegrafów, Związkowi 
Pracowników Poczt i Teł., oraz wszystkim Ko
legom, Przyjaciołom i Znajomym Zmarłego.

Mieszkanie
2 pokoje centrum oraz 
osobno handlowe wprost 
od gospodarza do wyna
jęcia. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 14752

zw 14760 Helena Puziowa.

Motocykl

INDIAN
z przyczepką, doskonale 
utrzymany, sprzedamy 

specjalnie korzystnie
BRZESKIAUTO S.A. 
Poznań, Dąbrowskiego 29.

Dnia 24 maja r. b. zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy mąż, teść i dzia
dek. ś. p.

Andrzej Tryjanowsld
przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 26 b. m, o godz. 5 
z domu żałoby. w smutku pogrążeni
nw 10713 żona i rodzina.

Swarzędz, Rynek 15.

I

Wróciłem

iw 10 622

Siatki na płoty
Okucia do drzwi 
Okucia do okien 
Blacha cynkowa 
Blacha mosiężna 
Gwoździe i łańcuchy 
Śruby i nity 
Drut do prasowania 

słomy
Artykuły rolnhwe 

poleca korzystnie
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań. Szkolna 3 

TeL 85-18 i 35-48. 
I>«r 1S 474-21.39

W dniu 24 maja zmarł po długich cierpie
niach nasz ukochany Wicepreze* Towarzystwa 
Restauratorów, ś. p.

Andrzej Tryjanowski
W Zmarłym straciliśmy dobrego Kolegę i gor

liwego członka. Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 26-go 

b. m., o godzinie 5-tej, z domu żałoby. Szanow
nych Członków uprasza się o wzięcie udziału 
w pogrzebie.

Towarzystwo Restauratorów
nw 10712 na Swarzędz i okolicę.

Dr. Henryk Jarosz
Lekarz - Specjalista chorób skóry i pęcherza

Poznań, Trzeciego Mafa i.
Pw 18458-81.16 

pierwszy na miejscu, dobrze zaprowadzony, ze stałą klien
telą, obrót przeszło 200.000, w większem mieście powiato- 
wem, 20 tys. mieszkańców, wszelkie uczelnie oraz urzędy, 
z powodu przejęcia Innego przedsiębiorstwa od 1. 7. 1932 r.

OGNIE
na sprzedaż.

Do objęcia ca. 20—25 tysięcy zł. 
Kurjera Poznańskiego rw 5911.

Oferty do ekspedycji

sztuczne i bengalskie, pochodnie, lampiony, girlandy 
pap. i t. d. do uświetniania obchodów weselnych, imienia, 
jubileusz., zabaw itp. dostarcza specjalista od 40 lat.
JS.A.. ŚN1EGOCK1-POZNAŃ
Ratajczaka 2 — P. K. 0. nr. 213134. Cennik bogato ilustro
wany 0,30 zł, które zwracam przy pierwszym zamówieniu.

Pw 19 278-39,30 

Mlii Wilii w taiijHl
od 4—7 pokoi, z ogrodem. Pośrednicy wykluczeni. Zgło

szenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 14 767.
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I
Wincenty PŁONKA, Poznań,

•L ZagórM C| telefon 1100
polew:

Z dniem 25 maja otwieramg przy ul. Pocztowej nr. 16

Skład owoców krajowych 
południowych, masła, sera i jaj.
Polecając się Szan. Publiczności, jako znani dobrzy fa

chowcy w tym kierunku, prosimy o łaskawe poparcie naszego 
przedsiębiorstwa. Kreślimy się

Z poważaniem
w 14761 Rodzeństwo Kasprzak.

— =
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Dział L

Dział 2.

Dział 3.

Bixadxente do kawiarń 1 restanraeyj z białego m 
kieliszki do loda, zastawy do ciast, mieczniki,

metain - alpaki jak: 
de loda, zastawy do ciast, mieczniki, cnkiernice, chłod

nice, postumenty do spisa potraw, postumenty do odpadków Itp,
^norialnnc/ sztućce z alpaki o zawartości 25<Vo niklu jaki □peCjałnOSC lyikl, widelce 1 noie z ostrzami o nierdzewnej 
stali i wysokim połyska. 1

Galanteija metalowa KUy^Zl^lS
do kawy i herbaty, zastawy, bole, stoliki i gar
nitury do palenia, gongi, menażki itp.

14 Pięknych Gatunków Win Mszalnych
w cenie i dostawie bezkonkurencyjnych 

polecają
Przysięgli Dostawcy

NYKA & POSŁUSZNY
Poznań, Wrocławska 33¡34 — telefon 11-94

Szczegółowe oferty odwrotnie
Wina mszalne dla pokrzepienia chorych i rekonwalescentów nieocenione. 

Pw 18 868-16.180

«we <• Artykuły kościelne {SJ.SSS5Ł
palki, lavabo, wieczne lampy itp.

•-i Dewocjonalje
Jezusa itp.

Przyjmuje przedmioty do złocenia, srebrzenia, niklo
wania i galwanizowania. let^m

DZIURKI
okretke. mereżke, plioowanie de- 
katrzowamie. obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp. podnoszenie 
oczek, hafty, monogramy wyko
nuje terminowo najtaniej

„HAFT O PLIS*
wejście Knrzanoga 

(obok F-y Czepcxvńeki i Krok). 
Pw 18 273-17.42

KRHniCfl
KROLOWA ZDROJOW POLSKICH
560 m, n. p. m. — Frekwencja 35000 rocznie.

Sezon letni od 1 maja. Ceny znacznie zniżone
3-tyg. pobyt wraz z leczeniem 1 osoby od 250 zł. Słynne 
szczawy żelazisto ziemne do picia i kąpieli. Najsilniejsza 
szczawa alkaliczna Europy „ZUBER”. Kąpielę Borowino
we. Zakład przyrodo-leczniczy. Ordynuje 60-ciu lekarzy 
Po 10 dniach pobytu 50o/o zniżka w przejeździe koleiami. 
Wspaniały park. Stałe koncerty. Teat. Kino dźwiękowe. 
Dancingi. —- Wycieczki w przepiękne górskie okolice. 
Urzędnicy państw, i samorządowi korzystają ze znacznych 
ulg. Informacji udziela odwrotnie Komisja zdrojowa.

dw 3 544

KRYNICA
SOPLICOWO

Pensjonat 1 zakład 
dietetyczny

DR. E. ZARZYCKIEGO
Ceny na maj, czerwiec 

znacznie zniżone.
dw S 545

Elewka
do wszelkich prac potrzebna 
zaraz do kuchni pałacowej 
w Czerniejewie, powiat gnie
źnieński Uwzględnia się 
tylko kandydatki ze wsi.

Główna Administracja 
Ordynacji Czerniejewo, 

dw 3 711

Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń Ska 
Akc. w Poznaniu zaprasza pp. Akcjonarjuszów na

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE,
które odbędzie się w Poznaniu, dnia 8 czerwca 1032 roku, 
o godzinie 11-tej, na salce posiedzeń „Vesty", Poznań, ul. 
Św. Marcina 61.

Po myśli § 14 statutu udział w Walnem Zgromadze
niu z prawem głosu mogą wziąć ci wszyscy pp. akcjona
riusze, którzy są zapisani w księdze akcyjnej i odpowia
dają warunkom z art. 59 ust. 1 prawa o spółkach akcyj
nych.

Walne Zgromadzenie odbędzie się według następują
cego porządku dziennego:

L Sprawozdanie Zarządu oraz przedłożenie bilansu 
i rachunku zysków i strat za rok 1931.

2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewi
zyjnej.
Przyjęcie bilansu i udzielenie absolutorjum Zarzą
dowi i Radzie Nadzorczej oraz upoważnienie Rady 
Nadzorczej do poczynienia zmian zażądanych przez 
Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń. 
Uzupełniający wybór członków Rady Nadeorc?ej. 
Upoważnienie członków Rady Nadzorczej do uczest
niczenia we władzach towarzystw, należących do 
koncernu „Vesta" i Poznańsko-Warszawskie Towa
rzystwo Ubezpieczeń.
Uchwalenie pisma, w którem należy drukować ogło
szenia w myśl art. 27 prawa o spółkach akcyjnych.

7. Wolne wnioski.
Dodatkowe sprawy na porządek dzienny Walnego Zgro

madzenia mogą być zgłoszone najpóźniej do dnia 25 maja 
1932 r. włącznie i powinny odpowiadać ustawowym wa
runkom. Pw 18236 19,21

Poznań, dnia 7 maja 1932.
Prezes Rady Nadzorczej (—) Seweryn Saroulskk 
Zarząd: Dr. Tadeusz Borne, Arpad Czerwiński,

Teodor Prądzyński, Mieczysław Wieczorek.

3.

4.
5.

6.

SAMOZATRUCIE
_____  «A TUE WĄTROBY;

SXEOf AtWOCFEVyw« jwnytnynw wleUdoległłwndei (bdteOTVKVyetw, hm»«wte 
w kościach, bóle I aawrety głowy, wzi 
niesmak w

ramy, imaragci 
heraeneeśś, m 

na mwi 
irganlz

w kościach, hóle I aawrety głowy, wzdęcia, odbijani*. bóle w wątrobie, 
niesmak w natach. brak apetytu, swędzenie akórw. akłoonośó do obatruknjL 

ny. amaragerkl I wyrssty na akórae. skłonność de tycia, podenerwowania 
•enaeśl. nerwowe bida serca, mdłości. Język obłożony). TRUCIZNY 

r si« sec wliinta er^«n! imię, za nieczyste za js krew, 
• ć Cb --------------------*—’ * -* *sisarCA organizm, l przyśplcsraja starość Choroby a •amnratracia i tł«j 

ley materji LKCZĄ NIC LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Watrohi
___ M oczyszczającamf krew i toki ostrojn. Najracjonalniej«».
t acodaa • aatnra knraeja jest »normowanie «eyaneśd wątroby i nerek. 
»-Jamie doświadczanie 1 asiwyiazf odznaczenia wykazały <• stola Icccntoao

„CHOLĘKIN AZ A~ H. NIemojewsklego
MMmosoeaopędno /•< Jedynym ttwtwaThym enynoiklom odcłąfMląeyw 

aofcł «troją od tracisa Własnych I zapewniającym nsybkJ powrśt do zdrowia 
Pa mis te » browary Dr.mnd.T. milOJEWSKll CO Otrzymać Mao W lahote 

b.ClOUaiKAZA" H.IVtBK0JIWSKlK6e. Kimąwtf^wiAl 5- <V> 
na prowiacik wysyłka poczta.

nw 10 448

Sutereny
sucho, jasne, ze światłem dziennem, 230 m’, nadające się 
na składnicę towarów lub zakład przemysłowy w Gdyni 
przy ul. Św. Jaûskiej vis â ris Ł U. P.

zaraz do wynajęcia.
Oferty pod nr. 

skiego w Gdyni.
610 do Ekspozytury Kurjera Poznań- 

nw 10714

Potrzebny zaraz

KAPELUSZNIK
samodzielny, znający dokładnie fasonowa- 
nie, apreturę i wykończanie kapeluszy 
damskich i męskich. Oferty z podaniem 
waru nków do „Par“, Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 21,34/35 Pw is 471/2-21.34/5

W dniu 7 czerwca 1932 roku, o godzinie 17-tej po poi., 
odbędzie się na sali Bibljotekl Uniwersyteckiej w Pozna
niu, ul. Franciszka Ratajczaka 4-6

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE 
„Festy“ T-wa Wzaj. Ubezpieczeń od Ognia 1 Gradobicia 
w Poznaniu, na które zapraszamy wszystkich członków 
uprawnionych do glosowania w myśl § 10 i 11 statutu

Udział w Walnych Zgromadzeniach jest dozwolony tyl
ko za przedłożeniem karty wstępu, którą wydaje Biuro 
Zarządu w Poznaniu, św Marcin 61.

Chcący wziąć udział w Walnem Zgromadzeniu muszą 
do dnia 4 czerwca 1932 r. włącznie zgłosić się o kartę wstę
pu, przyczem należy przedłożyć posiadane certyfikaty lub 
polisy oraz ostatni wykupiony kwit składkowy. Zastępcy 
winni wykazać się odpowiedniem pełnomocnictwem (8 11 
statutu).

Walne Zgromadzenie odbędzie się według następują
cego porządku dziennego: 1. Przedłożenie i rozpatrzenie 
sprawozdania, bilansu i rachunku zysków i strat za r 1931: 
a, w dziale ubezpieczeń od ognia, b) w dziale ubezpieczeń 
od gradobicia, c) w dziale ubezpieczeń od kradzieży z wła
maniem, d) w dziale ubezpieczeń szyb od rozbicia. 2. Spra
wozdanie Komisji Rewizyjnej w poszczególnych działach 
ubezpieczeń. 3. Uchwalenie tantjemy Radzie Nadzorczej 
w myśl § 23 statutu, 4. Przyjęcie bilansu 1 podziału zysku 
oraz udzielenie pokwitowania Radzie Nadzorczej i Zarzą
dowi: a) w dziale ubezpieczeń od ognia, b) w dziale ubez
pieczeń od gradobicia, c) w dziale ubezpieczeń od kradzie
ży z właihaniem, d) w dziale ubezpieczeń szyb od rozbicia 
oraz upoważnienie Rady Nadzorczej do poczynienia zmian 
ewtl. zażądanych przez Państwowy Urząd Kontroli Ubez
pieczeń. 5. Uzupełniający wybór członków Rady Nadzor
czej. 6. Wybór członków Komisji Rewizyjnej. 7. Uchwa
lenie nowego statutu, opartego na przepisach prawa o spół
kach akcyjnych w myśl rozporządzenia z dnia 10 września 
1930 r. (Dz. Ust Rz. P. nr. 66/1930 poz. 523) oraz z dnia 
24 sierpnia 1931 roku (Dz. Ust. Rz. P. nr. 85/1931 poz. 669). 
8. Uchwalenie pisma, w którem należy drukować ogłosze
nia w myśl art. 27 prawa o spółkach akcyjnych. 9. Upo
ważnienie członków Rady Nadzorczej do uczestniczenia 
we władzach towarzystw, należących do Koncernu „Vesta' 
i Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń.

Dodatkowe sprawy na porządek dzienny Walnego Zgro
madzenia mogą być zgłoszone najpóźniej do dnia 24 maja 
1932 r. włącznie i powinny odpowiadać warunkom z §

W dniu 7 czerwca 1932 r„ o godzinie 10-tej przed poi 
odbędzie się na sali Bibljoteki Uniwersyteckiej w Pozna' 
niu, ul. Fr. Ratajczaka 4—6

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE
„Vesty“ Basku Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu,

na które zapraszamy wszystkich członków uprawnionych 
do głosowania w myśl §8 7, 8 i 9 statutu.

Udział w Walnych Zgromadzeniach jest dozwolony 
tylko za przedłożeniem karty wstępu, które wydaje Biuro 
Zarządu w Poznaniu, ul. Św. Marcin 61.

Chcący brać udział w Walnem Zgromadzeniu muszą 
do dnia 4 czerwca 1932 r. włącznie zgłosić się o kartę wstę
pu, przyczem należy przedłożyć posiadane certyfikaty lub 
polisy oraz ostatni wykupiony kwit składkowy. Zastępcy 
powinni wykazać się odpowiedniem pełnomocnictwem (§ 9 
statutu).

Walne Zgromadzenie odbędzie się w/g następującego 
porządku dziennego: 1. Przedłożenie i rozpatrzenie spra- 
wozdania, bilansu i rachunku zysków i strat za rok 1931: 
a) w dziale ubezpieczeń na życie, b) w dziale ubezpieczeń 
od odpowiedzialności, c) w dziale ubezpieczeń od n/wypad- 
ków, d) w dziale ubezpieczeń samochodowych. 2. Sprawo
zdanie Komisji Rewizyjnej w poszczególnych działach ubes. 
pieczeń. 3 Przyjęcie bilansu i podziału zysku oraz udzie- 
lenie pokwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi: a) w 
dziale ubezpieczeń na życie, b) w dziale ubezpieczeń od 
odpowiedzialności, c) w dziale ubezpieczeń od n/wypadków, 
d) w dziale ubezpieczeń samochodowych oraz upoważnie
nie Rady Nadzorczej do poczynienia zmian ewtl. zażąda
nych przez Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń. 4. Uzu
pełniający wybór członków Rady Nadzorczej. 5. Wybór 
członków Komisji Rewizyjnej. 6. Uchwalenie zmian nowe- 
go statutu opartego na przepisach prawa o spółkach akcyj
nych w myśl rozporządzenia z dnia 10 września 1930 roku 
(Dz. Ust. Rz. P. nr. 66/1930 poz. 523) oraz z dnia 24 sierp
nia 1931 (Dz. Ust. Rł P. nr. 85/1931 poz. 669) oraz upoważ
nienie Rady Nadzorczej do poczynienia zmian redakcyj
nych zażądanych przez Państwowy Urząd Kontroli Ubez
pieczeń. 7. Uchwalenie zmian ogólnych warunków ubez
pieczeń na życie z badaniem i bez badania lekarskiego oraz 
upoważnienie Rady Nadzorczej do poczynienia zmian re
dakcyjnych zażądanych przez Państwowy Urząd Kontroli 
Ubezpieczeń. 8. Upoważnienie członków Rady Nadzorczej 
do uczestniczenia we władzach towarzystw należących do 
Koncernu „Vesta" i Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo 
Ubezpieczeń. 9. Uchwalenie pisma, w którem należy dru
kować ogłoszenia w myśl art. 27 prawa o spółkach akcyj
nych. 10. Powtórzenie uchwał Walnego Zgromadzenia 
z czerwca 1931 r. 11. Wolne głosy.

Dodatkowe sprawy na porządek dzienny Walnego Zgro
madzenia mogą być zgłoszone najpóźniej do dnia 24 maja 
1932 r. włącznie i powinny odpowiadać warunkom z 88 6 
i 10 statutu. Pw 18234-19,16

Poznań, dnda 7 maja 1932 r.
(—) Edward Potworowski, prezes Rady Nadzorczej-

<3¡x6<Leís>M/

^ejcu^tctj

statutu.
Poznań, dnia 7

9
Pw 18235-19.22

maja 1932. / i
(-—) Adam hr. Żółtowski, prezes Rady Nadzorczej.

Noga ciewpdalł* okrutnie, gdy wycinano Se} odciski, — Po 
pewnym jednak czasie odcisk pojawił sie ponownie, jeszcze bar
dziej twardy i bardaiej bolesny. Znowu nastapiia przykra 
operacja i znowu bez wyniku. Przyszło zniechęcenie i brak 
wiary w możliwość wyleczenia. Wreszcie pewnego razu zna
jomy poradził kapiei w Soli do Nóg Jana: po kilkunastu nunu- 
tach kąpieli odciski zmiękły. Po kilku kąpielach taik zmiękły, 
że można je było z łatwością usunąć. I od tego czasu nigdy 
sie już nie pojawiły. nw .10 721

Lekarze tłumaczą przyczynę tego zjawiska. Gdy odcisk 
zostaje wycięty, niemożliwością jest usunąć jego korzeni, osą
dzonych głęboko w palcu Gdy zaś zamiast ostrza, operacje 
te dokonuje Sól Jana sytuacja zmienia sie całkowicie. Roz
puszczona Sól Jana przenika przez pory odcisku, dostaje s:e do 
jego korzeni 1 je podważa. Wystarczy po kilkunastu minu
tach kąpieli, ’.efcfko wycisnąć palec, atby odciski ustąpiły wraz 
z korzeniami i nigdy sie już wiecej nie pojawiły.
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Prospekt
na 10% obligacje serji z roku 1932

Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu.
Na podstawie zatwierdzenia Ministra Skarbu z dnia 12 maja 1932 r. oraz w myśl postanowień statutu, wydaje Poznańskie Ziemstwo 

Kredytowe

10% obligacje serji z roku 1932
opiewające na złote, a brzmiące na okaziciela.

Poznańskie Ziemstwo Kredytowe jest stowarzyszeniem właścicieli nieruchomości ziemskich województw Poznańskiego, Pomorskiego 
i Śląskiego.

Celem Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego jest udzielanie swoim członkom pożyczek długoterminowych w listach zastawnych 
zabezpieczonych pierwszemi hipotekami na nieruchomościach ziemskich w sposób unormowany statutem. Ponadto odpowiadają wszyscy 
członkowie Ziemstwa solidarnie całym swym majątkiem nieruchomym i ruchomym za wszystkie pożyczki Ziemstwa.

Ziemstwu przysługuje prawo bezpośredniej egzekucji w myśl ustawy. Właściwą władzą egzekucyjną jest Dyrekcja Ziemstwa.
Realizowanie kuponów oraz wylosowanych obligacji uskutecznia Kasa Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego oraz Bank Poznańskiego 

Ziemstwa Kredytowego.
Kontrolę nad działalnością Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego sprawuje Minister Skarbu oraz zamianowany przez niego Delegat 

jako Komisarz Państwowy.
Emisja 10% obligacji serji z r. 1982 wynosi

zł 10.000.000.*— (dziesięć miljonów)
Obligacje wydane w sztukach po zł 10.000.— będą umarzane drogą skupu lub losowania, w ciągu 5-ciu lat.
Wylosowane sztuki i kupony pł. w dniu 1 czerwca i 1 grudnia, będą realizowane w złotych.
Należności za kupony od 10°/o obligacji serji z r. 1932 nieodebrane w ciągu lat 5, jak również należności za wylosowane obligacje 

niepodniesione w przeciągu lat 30 od dnia płatności, ulegają przedawnieniu (§ 93).
Rada Giełdy Pieniężnej w Poznaniu uchwałą z dnia 18 maja 1932 r. przyjęła do oficjalnego handlu 

i urzędowego notowania kursów 10% obligacje serji z r. 1932 Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego na sumę 
nom. 10.000.000,— złotych,

(—) Adamczewski, Prezes Rady Giełdowej (—) Kukowski, Sekretarz Giełdy.

DYREKCJA
POZNAŃSKIEGO ZIEMSTWA KREDYTOWEGO

Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego wykonuje najkorzystniej zakup i przechowuje bezpłatnie wszelkie listy zastawne 
1 obligacje Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego. dw 8698

Zwapnienie żył Zdenerwowanie, osłabienie Żądać 
bezpłatnej broszury o nieszko- 

_____________ _ dliwem leczeniu domowem od
Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 2

Pw 18 462-19 M

Urządzenie mleczarni
na 5000 litrów kompletne kupią. Oferty do 
eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 14763

W domach dla Samotnych przy uL Rybakl 18-a 1 19 
zaraz do wynajęcia

POKOJE UMEBLOWANE
ze światłem i centr. ogrzewaniem. Czynsz za pokoje wynosi:
a) w Starym Domu Samotnych 20.— złotych miesięcznie,
b) w Nowym Domu Samotnych 25.— złotych miesięcznie. 

Bliższych informacyj udzieli:
MAGISTRAT OT a:

nw 10710/7 ul. Grunwaldzka 22 a

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 30 maja 1932 r., o godz. 12 w po

łudnie, w Poznaniu, Sołacz, ul. Małopolska 12, sprzedam 
najwięcej dającemu za gotówkę:

KAMIENICĘ (WILLĘ) 
jako rzecz ruchoma, składającą się:

Piwnica: 1 mieszkanie 2 pokoje z kuchnią oraz kuch
nią restauracyjną, 2 ubikacje przeznaczone dla ogrzewania 
centralnego oraz 3 ubikacje dla zapasów gospodarczych.

W przyziemiu: obszerny tara«, 3 ubikacje restauracyj
ne oraz pokój bufetowy.

I piętro: 1 mieszkanie 4 pokoje z kuchnią, łazienka, 
pokój dla dziewczyny oraz korytarz i t d.

Poddasze: 1 mieszkanie 3 pokojowe z kuchnią, łazien
ka z komórkami, strych do wieszania bielizny i t. d.

Willa Jest nowo budowana.
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. Obejrzeć można 

1 godzinę przed przetargiem. nw 10642
Galdyński, kom. sąd. z poi Poznań, Szamarzewskiego 14.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 27 b. mn o godz. 9.15, przy ul. Strusia 1

sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę:
3 białe regały składowe, stół składowy z pulpitem, 
duże lustro białe z podstawką 1 48 kapeluszy męskich 
różnego koloru 1 jakości. nw 1064'

Peroszewski, kom. sąd. Posnaó, ul. Szamarzewskiego Sb

58 licytacja bydła rozpłodowego
zapisanego w księgach rodowodowych Wielkopolskiego 
Towarzystwa Hodowców Bydła nizinnego czarno-białego 
odbędzie się nw 10668

w środę, dnia 1 czerwca 1932 r. w Poznaniu 
na terenach Targów PoznaAsk., w hali ciężkiego przemysłu.

Otwarcie wystawy o godz. 8-mej, początek licytacji 
o godz. 11-tej. Drogą licytacji zostanie sprzedanych około 
50 buhajów z pierwszorzędnych obór zarodowych. Wy-: 
stawione stadniki zostaną przed aukcją zbadane na gruź
licę. Katalog otrzymać można w Sekretarjacie Towarzy
stwa lub w dniu licytacji na miejscu.
Wielkopolskie Towarzystwo Hodowców Bydła nizinnego 

czarno-białego
Poznań, ul. Mickiewicza 33. 

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 27 b. m., o godz. 9 przed poł., sprze

dawać będę najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym 
Rynku 59:

3 regały, 2 obudowania, 3 lustra duże, maszynę do 
szycia, 13 taboretów, kanapę giętą, biurko, 3 fotele, 
szalę oszkloną, drabkę, 3 postumenty do garderoby, 
3 lampy, 5 manekinów, figury 1 piec żelazny.

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. nw 10643
Dawid, komornik sąd. Poznań, uL Śniadeckich 26.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb s= Jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z21206, dl811 
1 t d. SE 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

E SPRZEDAŻE

Rowery
t.hucmijj" i umyci, marek od ri 
“7 iwtówką ratami. Rymkie- 
wica. Wielkie Garbary 9 
.. dw 3 383

„ „Antyki“
S sprzedaj«, kwa-J« Wielkie Garbary 39 .
 Pw 18 280-55.130

W. Czysz 
Szkolna 11

Urządzam wy 
zapach rfe

^nycbUaCZOle'
Pw 18 266-17,23

Koszule

--------- nw 10 181

£
Pokój męsld

ńinnko z fotelem, wszystko 
skćra- biblioteka i stół. — 

“ soapodarza t i'®Qek 5, telefon tfl-59.
zdw. 02 OSa

Kapelusze
modne najtaniej sprzedaj« Oe- 
glowski. Pocztowa 5. nw 10 182

Skład
w centrom miasta z uswndsenłem 
tanio do oddania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61680

Dom
w Wronkach dwa mieszkania 
sześciopokojowe każde z ogrodem 
jedno wolne od zaraz dla dzia
łów rodzinnych sprzedam za 30 
tys. Oferty Kurjer Poznańefai 

zdw 61115

Fabryka
wód miueraln., rozlewnia płw 
Poznaniu dobrze prosperującai, 
korzystnie na sprzedaż. Oferty 
Kurier Poza, zdw 62 123Wózek

wysoki „Brennabor" — dobro« 
utrzymany, sprzedam. 8 w. Cze
sława nr. 19 a. m. 7. zdo 80 690

Regal
i atol afeludowy trzy metry. Te
lefon 1012. zdw Ó1 968

Samochody
3j500 ^ba&ro^fc
stanie z powodu wyprzedaży za 
niebywałe niskie , ceny na sprze
daż. „Autopol“, Dąbrowskiego 
13. toł. 73-08. zdw 62119

Elegancka willa
siedmiopokojowa z dużym (ogro
dem owocowym., ślicznie położona 
w powiecie bydgoskim stacja ko- 
lejowa na miejscu, na sprzedaż. 
Zgłoszenia pod „Willa“ do „Par' 
Bydgoszcz. Dworcowa 54.

Pw 18 396-63,168

Antyki,
meble, wwykle wielki wybór, ee- 
n.y sni&ane. Pocztowa 22. 

zdw 61442

2 platformy
1 wóz 2 eai, maeiyna do mycia 
butelek na sprzedaż. Żydowska 
28. zd 61508

Skład
Przyborów samochodowych i mo
tocykli w bardzo dobrym punk
cie z towarem za 18.000.— oka
zyjnie aa 12.000 sprzedam lub za
mieni« na hipotekę, parcele. — 
Oferty Kurjer Po-zn. zdw 62118

Motocykl
marki „Ariel“ 600 cm sprzedam 
zaraz 1000. Maszta arska 6. Dru- 
karnia ..Metropolis . zdw 00 673

Przy zakupie mebli
przekonaj sie na Jezuickiej 11. te 
najtaniej i najrzetelniej. Niko
dem Żytkowiak. zdw 51 644

Motocykle
Motoeacoche modele 1932 «prze- 
daje Ceny zniżone. Reszczyński, 
Ogrodowa 15'16. Pw 16 W5-16.42Ubranie

ciemne wzrost 1.75. Szkolna 11, 
m. 12. adw 61762

Skład
artykułów męskich i damskich 
bardzo dobrze zaprowadzony, w 
najlepszem położeniu Poznania 
zaraz do objęcia z towarem. Po
trzebny kapitał ca. 10—15 tysięcy 
zł. Oferty Kurier Poznański 

zd w 60 214

pianino
okazyjnie na sprzedaż. WierzWę- 
oice 6, m. 6. zdw 62 063

Jadalkę
sprzedam Seweryna Mielżyń- 
skiego 4. mieszkanie 9.

zdw 62 112
Meble kuchenne

najtaniej sprzedaje Koniecki, 
Piaskowa $ kuchnie od 110 «1. 

zdw 59 744 Dwie kasy ogniotrwałe
jedna artystycznie wykonaną, od
kurzacz ElebtroJ'UX. w dobrym 
stanie i powielacz. Wiadomość u 
gospodarza. Nowy Rynek 5 te
lefon 4C59. ®dw 62 088

Parcela
przeszło trzy morgi przy ulicy 
Grunwaldzkiej za Diakoniskami 
pa sprzedaż. Pośrednicy wy
kluczeni. Kinzel, ul. Pocztowa 
22. 1.. m. 6. zdw 61422

Najszczęśliwsze
losy poleca Kędziora kolektura. 
Poznań Sieroca 5/6. zdw 47 926

Biżuterja
okazyjnie bardzo tanio. Anty- 
kwarnia. Aleje Marcinkowskiego 
28. . Pw 16 025-18,83

Samochód
Whippet w bardzo dobrym sta- 
nie Jak nowy, sprzedam lub za
mienię na Forda. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

Nowy
Dom Komisowy Wcina 16.
sprzedaje i kupuje meble używa

lne garderób« różne inne przed-haioty. Pw 16 033-55J6

Samochód
Chevrolet ezeScdo cylindrowy, ». 
muzyna w dobrym stanie. Wia
domość u gospodarza. Nowy Ry
nek 5, telefon 40-59. «dw 62 086

Motocykl
przyczaplka dobrym stanie, sporto
wy. ,-W) om tanio sprzedam. Te
lefon 7309. Oferty Kurier Pozn. 
zdw 62 401#

Jadłodajnię
z mieszkaniem sprzedam korzyst
nie. Focha 64. zdw 62141

Skład
kofongałny dwa pokoje 
dziel-nica Jeżyce sprzedam. — 
Adres Kurier Pozm. zdw 62134

Limuzynę
Citroen jaik nowa tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozo, 

zdw 61976
Gater Kirschnera

z dwoma wózkami za cene zi 
3 500 sprzeda Ładownia Akumu
latorów, Al. Marcinkowskiego 19. 

zdw 62 247

Majątek
Poomańskie. 780 mór«, w tern 80 
lak, inwentarz kompletny, przy 
szosie, dworzec 2 kim., cena han
dlowa. 300 zł morga, wpłaty 100 
tys. zł. Majątek na Pomorzu 550 
mórg w tem 80 lak. 70 lasu przy 
szosie, dworzec 214 kim., cena 
handlowa 160 000, wpłaty 40 do 
60 000 z>1. Kujawskie pośrednictwo 
Bebr. Strzelno Wlfcp. dw 3 703

Dzierżawa
750 mórg, z morgi 60 funt.. 12 ko
nt. 30 bydła, objecie 13 000 zi. 
Dzierżawa 500 mórg. 150 furii z 
morgi, 15 koni. 35 b.dla. oblocie 
30 000 zł. Zgłoszenia Behr. 
Strzelno Wito. dw 3 TM
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Majątek
1400 mórg, Kujawy, blisko Ino
wrocławia. cena handlowa 400 000 
7.1, wpłata według ugody. Poza 
tern duży wybór większych i 
mniejszych majątków. Łaskawe 
zgłoszenia upraszam z podaniem 
dysponow. gotówki, poezem po
dam niezwłocznie stosowne ma
jątki. Kujawskie pośrednictwo 
Behr. Strzelno Wlbp. dw 3 704

Meble
sy pi alki. jadalki sprzedaj« tanio 
Stolarnia. Grobla 6. sdw 62 243

Parcelę
1000 m», ul, Fryderyka Skarbka 
(Diaboniiski) tramwsi, kanaliza
cja, elektryczność, tanio sprzedam 
gotówka. Oferty Kurjer Posn. 
zdiw 62 104

Majątek
418 mórg na Kujawach, cena 
handllowa 160 000 zł. wpłata 00 do 
80 060 ®ł. Majątek na Kujawach’ 
200 mórg, eena handlowa 75 000 
zł. wplłata 30—40 000 zł. Łaska
we zgłoszenia Behr, Strzelno 
Włikip. d w 3 705

Dom
składem kolonialnym, I. piętro
wy, 8 pokoi. 2 morgi ogrodu, 
wieś. 2 000 mieszkańców, kościół 
szkoła, diwór miejscu, cena 12 000 
wpłaty 6 000 zł. reszta 5 lat, pow. 
Poznań. Sowiński. Poznań, św. 
Marcin 22. telefon 18-97.

zd w 62 203

Gospodarstwo
200 mórg pszennych przy mieście 
zabudowania masywne, plantacja 
szparagów kompletnema inwen
tarzami, okazyjna sprzedaż 
65.000 wpłaty 40.000. Rutkowski. 
Mickiewicza 28. zdw 62 333

Małą willę
w Puszczykowie lub Puazozyków- 
ku kupię za gotówkę. Pośrednicy 
wykluczeni. Łaskawe oferty « do
kładnym opisem i podaniem ceny 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 61 691

Kamienica
na sprzedaż w Poznaniu śródmie
ściu. Oferty do Kuriera Pozn.

zdw 62 050
Dom

3 pietr. centrum Bydgoszczy,
4 sklepy Dochód 15.000 rocznie z 
powodu wyjazdu sprzedam wpła
ta 50—60.000. Oferty do Kurie
ra Poznańskiego zdw 62 127

Sześć pokot
komfort świeżo odnowione z ła
zienka. służbowem. spiżarnia — 
wprost od gospodarza z dniem 1 
sierpnia. Wiadomość u gospoda
rza. Nowy Rynek 5. telefon 40-59 

zd w 62 084

Gospodarstwo
84 morgi na Kujawach, cena 30 
ty®, zł. wiptaty 20 000 »1. Gospo
darstwo 55 mórg, eena 21 000 zł. 
wpłaty 10—15 000 zł. Zgłoszenia 
Behr, Strzelno Włikip. diw 3 708

Rakarnię
13 mórg ziemi sprzedam bib za
mienię na dom lub gospodarstwo 
ewentualnie dopłacę. Zgłoszenia 
Lewandowski. Strzelno, ul. Ko
ścielna Włlfcp. dw 3 708

Młyn
wodno - narowy, przy mieści«. 5 
par wafcy pełnym hdegu. najnow
sze urządzenie automatyczne, za
mienię na kamienice ze składami 
łub hotel powiatowem mieście. 
Gema 150 000. hipoteki pozostaje 
15 000 zł. Sowiński. Poznań, św. 
Marcin 22. telefon 18-97.

zdw 62 204

Kapię
dom Jeżycach, główna ulica weł
nom mieszkaniem do 100 000 zło
tych, połowę zaraz, tylko od go
spodarza. Zgłoszenia Kurier Po
znański zd w 62 265

Piękne antyczne meble
bronzy, delfty, sztychy, obrazy 
olejne etc. na sprzedaż. Prosimy 
zwiedzić wysta'wę. Antykwariat 
Woźna narożnik Mostowej,

zid w 62 190

Pianino
tanio sprzedam. Kreta 6. mię
sek amie 11. zdw 62 253

Rzadka okazja
Parcela Sołacz 4.00 zł mtr kw 
Oferty Kurier Pozn. zdw 61934

Oberża z kolonj alką
GO mórg ziemi, kościół, szkoła w 
miejscu,, bez konkurencji, tanio 
sprzedam ewemtl. wydzierżawię. 
K. Schliter, Szadiowice. pow. Ino
wrocław. zdw 62 234

Kołdry

Pianino
sprzedam lub zamienię. Pomliń- 
skicb 12. m. 20. zdw 60 618

Parcela
narożnikowa, Sołacz. 8 zł metr, 
parcela przy Palacza 4.50 metr. 
Lehmann. Gwarna 11. telefon 20-29. zdw fio 154

pościelowa, 
nie, bieliznę 
wacie i weł- 
puchowe na 

■polecam w olbrzymim wyborze
po cenach najniższych. Specjal
ność garnitury wyprawowe. Po
znańska Fabryka Kołder St. 
Wieczorek Poznań, jedynie ul. 
Piekary 1. telefon 50-97.

Pw 18 481-21.44
Dom

w Luboniu sprzedam Chudnie 
■kiego 24 Pieprzyk.1 zdw 62 390

Ejektorka
Krupp, dryling. bezkurkowy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdw 62 210

Skład cukierków
towar urządzenie, gotówka 1000 
zł. Powód likwidacja. Adres Ku 
rjer Poznański zdw 62 341

Motocykl
Gnome 6 K. w dobrym stanie ta
nio Metalogeiu, Popłonyk, Dą
browskiego 79. jw 3221

Piękny
teren 8 tys. mtr. tuż przy mie
ście sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdw 62 442

Tania
sprzedaż pończoch 

Bemberga 2.75. 3.—.
3.75. 4.50 zł. Olbrzymi 
asortyment kolorów tyl
ko w specjalnym ma
gazynie pończoch A. 
Szymański. Poznań, 
św. Marcin 1 przy pla

cu św. Krzyskim.
Pw 18 270/1-19.60

3 nowe okna
(berlińskiej 12 Skrzydłowe. — 
130X150 ctm. Mocznik, konsołke 
narożnikowa wys. 125 ctn. skrzy
nie do rzeczy 165X75X85 ctm., 
stół składowy rzeźnidsi 350 ctm. 
długi i kloc, oraz nowe meble 
kuchenne tanio sprzedam. Sto
larnia ul. Dąbrowskiego 83/85.

zdw 62 451

Folwark
300 mórg tuż pod Poznaniem, ta
mo na sprzedaż. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 002/3

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam 180.— Grobla 4. m. 2. 

zdw 62 337

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar- 
nik Rybaki 15. nw 8857/8

500 parcel
pomiędzy Dąbrowskiego. Bukow
ska od 40 groszy przy wpłacie 
100 zł. Antoninie i różnych dizieł- 
n.ncach Poznania sprzedaje na 
spłaty „De—Ka—Ha“. Aleje 
Mareiubowsfaiego 13.

Pw 18457-55.171/8

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam tanio. Aleje Marcin
kowskiego 3b. Dopierała.

zdw 62 374
Markizy

wykonuję Tomaszewski. Ostró
wek 15. skład. zdw 62 372

Skład
z pokojem, tanio sprzedam. AdTes 
Kurjer Pozn. zdw 62 369

Sprzedają
używane meble oraz stare rzeczy 
i kupuj«. Poznań. Piekary 5.

zdw 62158

Kompresor
do prania bielizny, nowy sprze; 
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 421
Dom

trzymorgowym ogrodem, 2 500. — 
M-poozkowisk-i, Żydowska 1 wej- 
écie Krami a rsk a. rw 5 927/8

Wózek
dziecięcy sprzedam tanio. Plac 
Wolności 17. m. 19. zdw 62 379

Okazja obraz olejny
1.70X1,25 motyw Ludwikowa je
zioro Góreckie w złotej ramie, 
bardzo tanio. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3. 
Telefon 24-42.

Pw 18 479-21.43

Dwie
skrzynki gramofonowe tanio. 
Stolarnia, Garncarska 2.

zdw 62 269

Gabinet męski
czarny, mniejszy, dobrze utrzy
many, solidna praca, korzystnie. 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3. Pw 18 476-21.40

Zakład fryzjerski
z mieszkaniem, dobrze położony 
bardzo tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 273

Meble kuchenne
kupuje się najkorzystniej Lakowa 
4 a. Stolarnia zdw 62 241

Drukarnię
mniejsza, dobrze zaprowadzona, 
centrum Poznania, z powodu cho
roby sprzedam tanio. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 62 260

Platforma
na sprzedaż. Wielkie Garbary 
18. m. 9 zdw 62 397

Tani
dobry rower sprzeda Skarbowa 
21. m 1. od à—6. zdw 62 360

Jak zwykle 
Wroniecka 24, podwórze
w Hurtowni Porcelany kupuje 
się najtaniej Słoje do zapraw 
Szklanki — Porcelanę — Ahpakę 
Fanty — Nagrody — Prezenty 
zupełnie tanio. zdw 62 398

W Poznaniu
nowy dom. 9 lokatorów, nadajacy 
się na większe przedsiębiorstwo, 
spiesznie sprzedam, wpłaty 8—10 
tysięcy. Fr. Szczepański, Ogro
dowa 5. mieszkanie 18.

zdw 62 301

Kolonjalkę
Stary Rynek sprzedam. M-aszta- 
larska 2. m. 3. rw 5923

Motor
220 stały. 10 KM.. 440 staży 8 
KM. sprzeda bardzo tanio Fram
pol, Działyńiskieh 3. zdw 62 303

Tanio 2,10 Bemberga 
pończochy

złoty Bemberg 3.00. skarpety mę
skie 0.25. 0.35. jedwabne 0.70. ko
szule maceo 2.50, kalesony 1.50, 
płócienne 1.80. koszula z sztyw
nym przodkiem 4.50 tyllko Wiel
kie Garbary 10 z Wodnej na pra
wo. zd w 62 297

Księgarnia
wraz z składem artykułów biuro
wych, galanteryjnych, dewocjo- 
nalji w wiekszem mieście powia- 
towem. gdzie znajdują się: 
gimnazjum państwowe, szkoła 
wydziałowa i szkoły powszechne, 
jest zaraz lub od 1. lipca na 
sprzedaż. Cena wraz z całkowi- 
tem urządzeniem i towarem 12.000 
złotych, lub według faktury o 10 
procent poniżej ceny zakupu. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
pod nw 10 722 

Sprzedam
skład kolonjaln-y mieszkaniem i 
maglem. Adres wskaże Kurjer 
Poznański filja Jeżyce jw 3234

Skład
towarów krótkich, pończoch, bie
lizny. towarem mieszikaniem. 
centrum, 10 000. Oferty Kurier 
Poznański zdw 62 259

Chevrolet
dobrym stanie 2 200.— Tama 
Garbarska 27, Małolepszy.

rw 5919

Skład
kolonialny, mieszkaniem.' dobrze 
zaprowadzony z powodu wyjazdu 
tanio sprzedam. Blicharski. Poi 
wiejska 28, mieszkanie 48.

zdw 62 288

Skład spożywczy
przy Starym Rynku z mieszka
niem sprzedam. Adres Kurjer 
Pozn. Stary Rynek rw5920

Podwozie
Chenand- Walker mało używane 
tanio sprzedam. Kornobia, Ja- 
godao. Poczta K ostrzyć

•daK

Koncesja
na wyszynk potrzebna od zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 61996

Pianino
kupie. Oferty Kurjer Pozn, 

zd w 61 983
Kupiępowódkę pólkryta najchęitnaej 

warszawski fabrykat. Oferty Ku
rier Poznański zdw 62 104

Piłę
tarczowa kompi. urządzoną do 
krajania desek kupi Buazewo. p. 
Lubosina. pow. Szamotuły.

zdw 62 103
Kolonjalkę

z mieszkaniem kupię, wpłacę 1509 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 62 094
Kupię

mała biała szafę gotowałmię. le
żankę. Oferty Kurjer Poznański 

■zdw 62 Ó91
Maszyny

do lodów i konserwator poszu
kuję. Oferty Kurjer Pozn.

zd w 62 110
Lampy elektryczne

do pokoju męskiego., stołowego 
i sypialni, dobrze utrzymane ku
pię zaraz. Wroniecka 16. m. 1, 
telef. 12-42. zdw 62135

Kożuch
podróżny, dobrym stanie kupię. 
Oferty szczegółowe B, Nowak, le
karz weter.. Żnin. zdw 61 636

Parcelę
kupię, podać cenę. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdw 61 815

Knpię
dom (wille) w- Poznaniu, ewen
tualnie zamienię na dom_w Byd
goszczy. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdw 61 793

Samochód
Protos. 6 osobowy, otwarty, na
dajacy się także na półcieżarów- 
ke korzystnie sprzedam. Oferty 
Kurier Pozn. dw 3 709

Baczność!
kufpię mjł'5"ne(k do przemiana trwa- 
«rogu z kaaniennemi walcami, od- 
■suwahny dla resrudowania praemią- 
•łn twarogu. A. Suck. S^arloci- 
•niec, poczta Król. ♦ Huta śl.

zd w 62 236
2 łóżka

żelazne szafę i umywalkę kupię. 
Zgłoszenia K urjer Porań.

zdw 62114
Maszyny

damskie, używane kupie .dobrze 
zapłacę. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 62 403
Serwis

porcelanowy obiad, i kaw. na 12 
osób kupie- St Rynok 59/60, m. 
6 (wejście z Wrocławskiej).

zdw 62 299
Platformę

kurpie. Wierzbieciee 36/38. 
zdw 62 284
Kupię

kodonjailke z mieszkaniem i tania 
dzierżawa. Oferty Kurier Pozn. 
zdw 62 221

Kamienicę
do 70 000 kupię, wpłacę 30 000. — 
Agenci wyikluczeni. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 62 208

Pianino
kupie. Oferty z cena do Kwrjera 
Pozn. wł*w 62 254

Kupię
wille Po-znanin lub nierwykoAcso- 
na. wpła.ce 10 000. WekaAe Ku 
rjer Pozm. sd*w 62 256

Kupię
dirta katairyurke do karueehł ca 
gotówkę, cetne podać. Oferty Ku
rjer Pozn. zxisw 62 263

Kupię
dom Poznaniu zaliczka 100 do 
120.000. w tejże dom Bydgoszczy, 
najlepszej części handlowej, wan- 
tości 60.000. Oferty Kurier Po
znański zdw 62 361

Psa
wilka, ostrego, czystego kuplę. 
M. Pogorzelski. Wodna 7, w 
składzie. rw 5926

Dom
kupię w Poznaniu zaliczka 60.000 
gotówka. Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 62 362
Do kawy

parzenia aparat kupię o ile ko
rzystnie. Cukiernia Savoy. Toruń 

Pw 18 480-64.146

Westfalską kuchnię
używana kupię. Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 3.Pw 18 477-21,41

KAMIENICE

WUlę
w Puszczykowie blisko dworca. 
8 pokoi komfort, światło elek
tryczne. kanalizacja, około morgi 
owocowego ogrodu sprzedam na 
dogodnych warunkach. Zgłoez. 
Kurier Poanańsk» aów62 9H

Kamienicę
3 piętrowa, składami sprzedam, 
cena 85 000. wpłaty 40 000. dochód 
12 000. Maciejewski. Dąbrow
skiego 88. teł. 62-66. zdw 62 445

Dom
cały wolny, ogród owocowy sprze
dam. Mosina, Słowackiego 14.

zdiw 62 314
Dom — willę

nowa, duża, dochodowa wraz z 
domem gospodarczym sprzedam 
względnie spóinika z 35 000 zł. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 62 306

Kamienice
komfortowe, dzierżawa 36 000. ce
na 270000. dzierżawa 24 000. cena 
190 000. dzierżawa 31 000. cena 
240 000. wpłaty 125 000. pośredni
cy wykluczeni. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdw 62 191

Willa
8 pokojowa, komfortowa, cena 
42 000. wpłaty 30 000 sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 62 193
Kamienica

czynszowa na Łazarzu, objekt 
około 110 tysięcy przy połowie 
wpłaty zaraz sprzedam. Pośred
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański rw 5916

Kapię
willę lub kamienicę w Poznaniu 
przy wpłacie 40.000, Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty szczegółowe 
Kurjer Pozn. zdw 62 388 

Dom — willę
nowa duża dochodwa sprzedam, 
wezmę ewentl. jednomdeszkanio- 
wa w Solaczu jako wpłatę. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 61 723

PIENIĄDZ ’W
»•«18

1500
poszukuję pod dobry zastaw, wy
soki procent. Ofetry Kurjer 
Pozn. z-dw 61 842

Ca. 70 000
na T. hipotekę wysoko wartościo
wej kamienicy po unii ar kowanym 
procencie ¡poszukuje. Agenci wy
kluczeni. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 62 054
Poszukuję

.36 000 na I. hipotekę kamienicy, w 
Poznaniu. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdw 62 048 

10 000
ulokuję I. hipotekę Poznań. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 082
500 zł

pożyczki poszukuję pod zastaw na 
krótki czas procent wysoki. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański

zdw 62 095
Pożyczki

zł 10.000. na I. hipotekę w Po
znaniu poszukuję. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdw 61973

37.000
złotych na pierwsza hipotekę fa
bryki ■poszukuję. Oferty Kurier 
Poznański zdw 61 797

Potrzebuję
600,— pożyozki na pół, roku, Gwa 
rancja 60 mórg gospodarstwo bez 
długu w Poznaniu. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 62 177

60.000
12% wypożyczę trzy lata kamie
nicę Poznań. Spieszne zgłosze
nia właścicieli Kurjer Pozn.

zdw 62 382

Siedmiopokojowe
I., śliczne — park Wilsona oddam 
korzystnie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 62139

Czteropokojowa
mieszkanie na Łazarzu od gospo
darza do wynajęcia. Zgłoszenia 
Plac Działowy 6. m. 5.

zdw 62 165
Trzypokojowe

słoneczne wolne. Dębiec. Wiśnio
wa 102. zdw 61897

4
pokoje słoneczne. Dębiec. Wi
śniowa 81. zdw 60 988

Dwup oko jowe
od gospodarza za roczny czynsz 
polecę. Adres wskaże Kurier 
Pozn. »dw 62 266

Mieszkanie
pod Kiekrzem. kilkopokojowe. me
blami. bez. ogrody pod Kiekrzem 
komunikacja dobra, na stałe. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 272

Dwie
ubikacje na warsztat wynajmę. 
Dorna. Kilińskiego 2.

zdw 62 237
Parterowe

2 pokojowe, przynałeżnościami, 
wejściem z ulicy, za ozynsiz mie
sięczny 70. zwrotem kosztów 500. 
odidaim lub zamienię. Zgłoszenia 
Wielkie Garbary 48. m. 7 a. 

zdw 62 222
3-pokojowe

komfortowe, słoneczne mieszka
nie w willi przy Grunwaldzkiej 
do wynajęcia. Oferty Kurjer 
Pozn a ń ski zd w 62 355

Trzypokojowe
odstąpię. Oferty do Kur jera Po
znańskiego zdw 62 387

Mieszkanie
3-pokojowe z komfortem I. piętro 
vis a vis Stadjonu, w nowym do
mu od 20 czerwca do wynajęcia. 
Zgłoszenia niedziela. Aleje Mar
cinkowskiego 24 teł. 38-79.

zdw 62 336
Pokój

duży z kuchnią do wynajęcia. 
Tęczowa 26. Sierżant.

zdw 62 422
Czteropoko j owe

komfortowe, ładne mieszkanie, 
śródmieście 2 800.—, w tem rok 
dzierżawa. Czynsz niski. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 62 415

Trzypokojowe
cztery odda. „Rex“, Stary Ry
nek 45. zdw 62 419

^9 SZUKA MIESZK.^8
Od zaraz

lub później szuka mieszkania 
2—3 pokojowego starsze, spokoj
ne małżeństwo, najchętniej przy 
centrum nie wyżej drugiego 
pietra wprost od gospodarza. — 
Pewni płatnicy. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 52 118

4 lub 5
pokojowego mieszkania nie wy
żej II. piętra wprost od właści
ciela poszukuje urzędnik państwo
wy od 1 liipca. Zgłoszenia do Kn- 
rjera Pozn. zdw 60 825 lub tele
fonicznie od 9—12 nr. 25-84. Po
średnicy wykluczeni.

9.— zł
metr przestrzenny, dębowe drze
wo opałowe, zrzynki, duży kosz 
1.— złoty sprzeda je Nowacki, 
Spichrzowa 23. teł. 7195

dw 3560
Mieszkania

3—i pokojowego poszukuję. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw62 070

Mieszkanie
Pokoi poszukuję. 

Kurjer Pozn. zdw 61782

5-pokojowego
ikomifort. łazienka, okolicy 
•nie wyżej II. p . czynszem mf' 
siecznym możliwie gospodarz, 
■sraulkuje Oferty cena Kurier P0- ■znański zdw 58 434 r p«-

Bezdzletne
małżeństwo poszukuje pot-! 
kuchni, czynsz zgóry. Ofert, V11’ rjer Pozn. zdw 62 150 Ku*

Mieszkania
3—i pokojowego szukani «a 
spodarza. Oferty Kurjer Po£

3—4
pokojowego mieszkania śródmi. 
ście. od .gospodarza poszukuj»' nie wyżej IL piętra. p)ac„nJc 
punktualne. Oferty ¿urjer tul znański zdw 62187 3 r

3—4 pokojowego
mieszkania z komfortem naw, 
kuję zaraz. Oferty „Par“ n2i 
55,176__________ Pw 18 470-B5J7S

5 pokoi
z kuchnia I. pt;r. częściowo utop. 
blowane. ewtl. bez mebli wprost 
od gospodarza, Długa 3 m 1

dw 3699
3—4 pokojowego

mieszkania zaraz lub później 
szuikuję. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kuriera Pozn.

zdw 62 434
Mieszkania

2 pokojowego w Poznaniu lub 
okolicy poszukuję. Oferty Ku. 
rjer Pozn. zdw 62 438

Fokoju
z kuchnia lub dużego próżnego 
od gospodarza poszukuję. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdw 62 276

Trzypokojowe
mieszkanie poszukuje komornik 
sadowy. Dziarżawa zgóry ewtl. 
zwrot kosztów. Oferty Kurier 
Poznański zdw 62 418

10 ZAMIANA 
MIESZKANIA1
Mieszkanie

4 pokojowe, balkon ppzynależyto- 
ści. centrum miasta Torunia, za
mienię na tafcie same ewentl. 
mniejsze Poznań. Wiadomość: 
P>eimówna Strusia 3 a. m. 3. od 
6. zdw 62 059

Wynajmą
lub zamienię czteropokojowę mie
szkanie Lazara na cztero- trzypo- 
■kojowe śródmieściu. Oferty Kn- 
rjer Pozn, zdw 62120

Pokój
kuchnię na takie same. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62109

Pokój
dla 1—2 panów, blisko dworca i 
poczty zaraz lub od 1. 6. wolny. 
Gasiorowskich 10. drugie piętro, 
lewo. zdw 61676

Pokój
frontowy, słoneczny. Jackowskie
go 19. parter. zdw 61763

Pokoik
jednej osobie od 1 czerwca wy- 
najmę. Mickiewicza 7 m, 9.

zdw 62 (131
2 osobowy

pokój od 1 czerwca wynajmę, -- 
Mickiewicza 7, m. 9. zdw 62 032

Mieszkania
dwu — trzypokojowego poszuku
ję. Oferty Kurjer Poznański

®dw 62 065
5—6

pokojowego wygodami poszukuję 
blisko śródmieścia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 053

Fredry
duży komfortowy telefon, poważ
nej osobie. Wały Jana 9 m- '■

»dw 61 968
Pokój

umeblowany, niekrępujacy. inte
ligencji wynajmę zaraz. Św. Woj; 
ciech 2 a, mieszkanie 7. zd 60 22«

Z utrzymaniem
3 Maja 7. m. 7. panience, 

zdw 61 624
Mieszkanie

6 pokojowe, HI. przy parku 
Wilsona od właścieciela zaraz na 
dzierżawę miesięczna. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 61798

Ubikacje
na warsztat od zaraz do wydzier
żawienia. Informacje — Lutnia, 
ul. Gwarna 16. zdw 60 980

Pięciopokojowe
komfortowe słoneczne, kuchnia, 
ogród, garaż, przystanek tramwa
jowy od gospodarza. Sołacz. Ma
zowiecka 6. zdw 61354

2—3
■pokoje kuchnia łazienka zaraz. 
Chociszewskiego 31. zdw 61 350

Ośmiopokojowe
komfortowe mieszkanie III. pię
tro. przy ud. Słowackiego (strona 
słoneczna) wprost od gospodarza 
od 1. 5 32. do wynajęcia. Zgło
szenia: K Loga. Słowackiego 18. 
Telefon 66-89. Pw 16 043-16.17

pokoje z kuchnia wydzierżawię 
Poznań-Starołęka. 50 zł miesięcz
nie. Zgłoszenia H. Appelt, Obor
niki. zdw 61 615

Dwup o ko jowe
komfort od zaraz. Adres Kurjer 
Poznański ®dw 62111

Dwa

Mieszkania
dwu — trzypokojowego, kuchnia 
od 1. czerwca śródmieściu lub 
Jeżyce, czynsz za rok zgóry. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw62 041
Mieszkania

dwu lub trzypokojowego, łazienką 
śródmieściu poszukuje punktual
ny płatnik. Oferty Kurier Pozn. 

zdw 62 035
Poszukuję

2—3 » kuchnią od 1. 6. Urzędnik 
państwowy. Wały Zygmunta 
Augusta. 9. Rachuta.

zdw 62 125
2—3 pokojowego

przynależytościam.i, czystego, 
nie wyżej II., wprost od gospo
darza. od 1 hpca lub później po
szukuje .emeryt, rektor, samotny. 
Pośrednicy wykluczeni. Czynsz 
ewentl. rok zgóry. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 62 121

5—7
pok. mieszkanie, możliwie ogród, 
■potrzebne 1. 7. Zgłoszenie z po
daniem ceny Kurjer Pozn.

zdw 62 164

2—3
pokoi z kuchnia poszukuje urzęd
nik na stałej posadzie. Zgłosze
nia z podaniem warunków. Ku
rjer Poznański zdw 62146

Poszukuję
Pftkojó kuchnia do oddania nowe 2 pokoi kuchnia, obszerne, ła- 
meble 1,700.— W tem dzierżawa, zienka rok dzierżawa, emeryto- 
Adiai Kurjer Poznański iwan?) wyźsziy urzędnik. Oferty

•dw 61 752 jKmrjer Po®n. zdw 62 lii

Próżny
pokój wynajmę. Wskaże dozortt 
Garncarska 2.______ zdiw 61 rek

Dobrze
umeblowany pokój u niemieckiej 
■pani z całodziennem utrzymaniem 
lub bez. Przemysłowa 40 II.

zdw 62 064
Elegancki

tefoCou ł azienk a. i tt rzy m anieffi • 
bez, Chełmońskiego 21. m. 3.

zd w 62 061 
Dwa

niekrępujace panom również na 
biura. Babińskiego 7. m. 1 na
rożnik Ateji Marcinkowskiego-

zdw 62 264 -
Młodemu

małżeństwu inteligentnemu. “7;' 
dzietnemu, elegancki pokój, roi- 
wiejska 24, .parter, prawo.

zdw 62 038 -
2 pokoje

osobne wejście. Oferty KuTJ©r 
Poznański zdw 62 072 

Dwom .
panom lub małżeństwu pokój od
dam, Kochanowskiego 23. m. «• 

zdw 62 101
Panienki

na wspólny pokój. Jeżycka i» 
mieszk. 6. zdw 6- D.

Słoneczny
jedno- dwuosobowy, niekrirt»’ 
cy, elektryczność dobrem 
mantem ¿bez) korzystnie^



Jeduo«
j-niosobowy dobrze umeblowany 
«Styczność łazienka utrzyma- 
*> S bez- Krasińskiego 4. m. 7 we 1 zdw 62 395

Pokój
wynajme. Poznańska 43 aa. 1. 

7d w 62 357

Słoneczne
-lektrycznośó. front, Wierebjeei- 

9. zdw 62 335

Jasna
wejście Zacisze 2, parter.duży 
słonecotny elektryczność dwom 
lub jednemu panu, zdw 62 352

Pokoju _
na Muro spiesznie posznfeoi». i— 
Oferty Kurier Poznański

adw 62279

«J3 gb__________
Utrzymaniem

eM' leW°'
Polna 13

mieszkanie 10. gdw 62405

Lokalu
na lepsze szewstwo poszukuje. 
Dzierżawa »góry. Oferty Kurier 
iPoan. zdw 62 231 

Rekord tenwtcL oyete- 
tyezno-wodoleczniczy

akład Dr. Żuka Skarszewskiego, 
’rzyszowa. powiat Limanowa o 

do 7 zł. Wykwintny kuchmistrz. 
Samochód zakładowy, nw 10 719

UUOam Łtiwaiei
chłopea 4-letniego na własne w | przemysłowiec po trtsy&ńeajF’ 
dobre rece. Oferty Kurjer Pozn. poszukuje pani w celu matrymon-

zdw 62147 jalnym. Oferty Kurjer Poen.
------------ zdw 62 349 ___

Pokój
Dwóch

łanów »trzymaniem a 96 rf.
Nowa 6. mieszkanie 7.

zdw 62 377

Skład
blWfao Starego Rynku wnłajmę 
zaraz gospodarz. Woźna L

zdw 62 363 

Pokój
o^vcka 45 mieszkanie 9. jeżycaa n zdw 62 

Centrum
przyjezdnej inteligencji niekre- 
pujacy. Ratajczaka 38. m, 3.

zdw 62 381

Lokale
przemysłowe, garażowe, śród
mieściu oddam. Karaś. Pocztową 
3, zdw 62 074

Uroczo
i zdrowo położone letnisko w le
sistej okolicy nad brzegiem 
Warty blisko miasta i stacji ko
lejowej w Wielkopolsce jeden lub 
dwa pokoje i kuchnia Bez lub z 
wyżywieniem tanio poleca. Zgło
szenia pod J. K. 100 „Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11.

Pw 18 469-55177

Akuszerka i
KleinwSchterowa Poznań cąn- 7tram ulica Romana Szymańskie; przystojna, lat 21, obejmująca 
go 2. pierwsze piętro lewo drugi I po rodzicach skład i miesz-kauie 
dom od Placu świętokrzyskiego, poszukuje męża. Z^oozeiwia Ku- _j_ roóAcu! rjeT Pozn. zdw 62 366zdw 52 305/6

Płaszcze
kostiumy damskie wykonuje so
lidnie, tanio. Dom aszewski. Miel-! 
żyńskiego 22. m. 24. zdw 62 224/5

Pokój
dwuosobowy wynajme. św. Mar- 

89 niioszkanie o.<”® “ z,d,w 62 136

Frontowy
słoneczny obszerny, śródmieście 
zaraz, telefon 41-38 zdw 62 385

KZ DZIERŻAWY

Frontowy’
„toirremuacy ładnie umeblowany 
Chwabszewo 53/54. mieszkanie i. 

zaw bi aoo

Pokój
Szamarzewskiego 26 a. m. 4. 

jw 3231 

Dzierżawy willi
poszukuje się z ładnym ogrodem 
blisko Poznania albo małego 
miasta. Oferty Kurier Pozn.

zdw 61 967 

Dwuosobowy
nokói frontowy, wysoki, parter, 
fnteUgentom. Dąbrowskiego 15fintei 
ni. 3.

Pokój
słoneczny, elektryczność Wierz- 
bielice 51. m. 2. zdw 62168

Mickiewicza
»• m- PrX' 6O2^,3arai-

Pokoje
czyste wynajme. Słowackiego 
39, m. 9. jw 3233

Warsztaty
garaże dla każdego przedsięWor- 
stwa do wydzierżawienia, Globisz 
Kwiatowa 4. zdw 62 0i7

Słowackiego
29. I.. 7. jw 3237

klatki schodowej dla 2 osób uży
waniem kuchni. Słowackiego 38, 
m. 9. jw 3239

Piekarnię
w pełnym biegu wydzierżawić, 
miesięcznie 60 złotych. Brzeziń
ski Bnin. nw 10 099/700

Dwuosobowy
„¡«krepujący. wygodami, telefon,SS. “• ’■

Balkonowy
dwuosobowy. Dąbrowskiego 23, 
mieszkanie 7. jw 3240

Dzierżawy
600. 900. 1 200. 2 300 mórg, ziemia 
pszenno - buraez.. przejecie taksa. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia Kurier Poznański ad w 62 392

Komfortowy
iedno- dwuosobowy wynajme ta 
kio utrzymaniem bez Niegolęw 
skicli 10a m, 28. »dw 61 807

Pokój
1—2 osoby z utrzymaniem 
bez. Fredry 4. m. 6.

zdw 62 343
lub

Aleje
Marcinkowskiego 20. podwórze 
prawo. II. . zdw fi- 173

Elegancki
nokói 1 6. Ratajczaka 11 a. 8 Sie m. 114. zdw 62 049

Pokoju
niekrepujacego taniego poszuikn 
ję. Podać cene. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego pod

zdw 62 051

Pokój
frontowy wynajme- Pólwiejską 1, 
Ii lewo, wejście z Strzeleckiej, 

zdw 62 149

Pokoju
dobrze umeblowanego, bez poście
li. niekrępujacem wejściem, naj 
chętniej klatki schodowej poszu
kuje spokojny kulturalny pan, 
Zgłoszenia cena do Kuriera Po 
znańskiego zdw 62 171

Szukam
mniejszego polowania, lub jako 
wspólnik. Oferty Knrjer Pozn 

zdw 62 324

’‘15 LETNISKA

Krynica „Stella“
pod zarządem Julii Wegieiowej 
(przy Nowych Łazienkach) poleca 
pokoje słoneczne, komfortowo n- 
rzadzone z ciepła i zimna woda 
bieżącą w pokojach. Kuchnia 
wyborowa. Ceny niskie.

zdw 57 310 

Iwonicz Zdrój.
We willach Lutnia. Zacisze. Za
lesie, czterotygodniowy pobyt, 
mieszkanie, światło i usługa, 
pierwszorzędne utrzymanie pod 
dozorem Dyrekcji, cztery razy 
dziennie, taksa kuracyjna, ordy
nacja lekarska przy wolnym wy
borze lekarzy, ordynujących w 
Zakładzie, kąpiele mineralne 
słono-jodowe. przyjazd i odjazd 
autobusem zakładowym do stacji 
Iwonicz za ryczałtowa opłata od 
pierwszej osoby zł 328.— od każ 
dej dalszej po zł 226,— Zgłoszenia 
w Dyrekcji Zakładu Zdrojowego 
w Iwoniczu. dw 3712

Ostrzegam
przed przyjęciem weksli od firny 
Wiśniewski, św. Marcin 4. ń 109 
zł na sumę 300 zł wystawionych 
przez Leona Forbrieha z Czarnko
wa a żyrowany przez Jadwigę 
Forbrichowa płatnych 10. 6. 10. 7. 
i 10. 8. 1032. gdyż weksle te unie
ważniam. Jadwiga i Leon Foj- 
brich. zdw 62 092

Józinku
z Imo. pozdrowienie od Ani. 

zd w 62 242

Rolnicy
Żeńskie 

Kursy Techniczne
obecnie niikomu nie wolno zanied-1 Poznań Kraszewskiego 17 mie- 
bywać dodawania do paszy regu- szkamie l^£rzy3S“3V^55158 
lamie prawdziwe.! Cent raimy Ina rok 1932/3. Pw 18 
Michałowskiego. wszędzie do na-1
bycia zdw 62 443/4| Niemieckiego

ilekcyj i konwersacji udzielą aka- Merezkę denwk niemiecki. Oferty Kurjer
metr 045. okretke 0.10, dziurki | Poznański zdw 62 075_________ _
1 gr. Wroniecka 10. m. 1L 1' _____zdw 62 296 i Francuskiego

' . , I tanio udzielę. Oferty Kurjer Po-Jasnowldz |znański zdw 62 214____________
Mobet metar^ęhografoiop. Pe- w-lanc.-nrnćeiwuka, rozwiązuje wszelkie nw- KsięgOWOSCl
trudniejsze sprawy przeszłości —1 stenografii, korespondencji, ps- 
przyszlość. gwarantując sku.tecz- sania maszyna wyuczamy tanio, 
ność porad. Fr. Ratajczaka 10, I. Wpisy na kurs codziennie. Po- 

zdw 62 226 . stera. Plac Sapieżyński 2a.
-------------- zdw «2156/87________Koncesję

na detaliczna sprzedaż

Kto
uratuje rozpaczliwej oytąacjd 
urzędnika 25 lat, akademickie 
wykształcenie dwumiesięczna po
życzka 360 zL Gwarancja zupeł
na. Poratujcie spiesznie. OfeTty 
Kurjer Pozn. zdw 62 393

na detaliczna serze oaz wódek. Kursy
mam zaraz do oddania. Zgłoszę- księgowości, rachunkowości, ko- 
nia plac Wolności 3. m. 21. (respondencji stenografii, pisania Zdw 62 209 ’---_ mxrrnn . Znwinrskld!

Oddam praktykę 
dentystyczną

17 letnia na Pomorzu dla lejka 
rza dentysty lub technika denty-

maszyna — Tyran - Żaworskidj. 
[Strzelecka 33. Słabym bezpłatna 
pomoc. Maszyny do ćwiczeń od
pisów. zdw 61 3e5

Kroju
rza dentysty lub ..technika denty-1 . -uczy pod gwarancja. Szpó- sty ponieważ na miejscu brak. |fzga Mlrdn 13. , zdw 62 364 
ZfrłiTSJZPini n pism. Kurjer rozn. ..... .......... - --------Zgłoszenia piśm. — ..
pod zdw 62277_____________ . Anglik

fiłkowania udziela lefecyj, ceny P^ystepne.azyae*KOWauła .„ Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 200kapeluszy wyuczam 10 zł maes. i
Woźna 6 mieszk. 6.

zdw 62 356

Pokój
osobne wejście, inteligentnemu 
panu. Wielkie Garbai-y 48, m. 10. 

zdw 62 152

Pokoju
klatki śródmieściu, tanio. Oferty 
Kurier Poznański zdw 62 211

Wisła
Pensjonat „Dziecheinfea" T. 
Przeżdzieckiej — pokoje z cało 
dziennem utrzymaniem. Informa
cje Kossobudzka Poznań, Wy
spiańskiego 14. telefon 61-54.

zdw 60 514  .

Zgubiłem
książeczkę wojskowa, która unie
ważniam. Józef Gnaoy.

zdw 62 376

Pokój
dla dwóch panów lub pań. Zielona 
3 1. piętro, m. 25. zdw 62 178

Pan
poszukuje pokoju, klatki schodo 
wej. Cena Knrjer Poznański

zdw 62 185

Dwór ziemiański
skromny spokojny, przyjmie na 
lato gości z towarzystwa. Poło
żenie pod lasem, obfitą zdrowa 
kuchnia 4—5 zł dziennie.

zdw 61 864 

Za
długi mej żony Józefy 
Gołaś nie odpowiadam. 
Tański, Umińskiego 10.

zdw 62 439

: domu 
J. Ba-

Pokój
Umeblowany, niekrepujacy. wy
najme panom lub pani. Kreta 23, 
mieszkanie 9. zdw 62 180

Bezdzietne
małżeństwo szatka pokoju ume
blowanego. Oferty z podaniem 
ceny Kurjer Pozn, zdw 62 293

Dwa
pokoje, duży ładny i mniejszy 
skromny, pianino, łazienka dla in
teligentnych osób. Ratajczaka lla 
wejście 7, parter, lewo.

‘ Ż .. "zdw 62181

Samotny
bard»© solidny poszukuje pokoju 
dwuosobowego, częściowo używal
ność kuchni. Cena, oferty Kurjer 
Pozn. Z''w 62 289

Krynica
pensjonat ..Szczęsna", 
nowocześni urządzony, 
wykwintna samochód, 
własny. Ceny przystępne, 

zdw 56 023

Ostrzeżenie
Ostrzegam przed kupnem zakła 
du fryzjerskiego przy ul. Pół 
wiejskiej 20, który jest moja 
własnością. Joanna Bilska, ul. 
Wspólna 4. zdw 62 436

centrum 
kuchnia 

zarząd llWinw
ZGUBY

Fanom
Pólwiejską 11. Olszewska, 

zdw 62183
Dwuosobowy

frontowy, używalność kuchni. 
Św. Wojcieci) 22/24, m. 9.

zdw 62184

Student
poszukuje od 1 niekrepujacego po
koju. Oferty z cena Kurjer Po
znański zdrw 62 248

Letnisko
nad Bałtykiem w Orłowie; sło
neczne pokoje umeblowane bez u- 
trzymania do wynajęcia. Poczta 
Kolibki pow. Morski. —
..Fala“ zd-w 57 388

Znaleziono
złoty damski zegarek, 22 maja, 
droga Park Marcinkowskiego — 
Kiosk. Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdw 62179/ -

wat. wełn. puch sTyję, przera-j Jazzbandzlsta
hiam tanio. Nowy Rynek 5. m. 2. -pierwszorzędny pobocznie. oWiugąi.

zdw 62 373 libanjosaxofom. tenor - sopran, gt-
r--------- ---------- ' l.tara hawaj-sfca. gitara ą-ocomun,ChCeSZ wolny. Zgłoszenia Bydgos-zg!.

zjeść dobry obiad, spiesz do Ja-rśniaidecfcieh 30. III. P^zdw 6-2S2
djodajni prywatnej. Stary Rynek •p-S.aiłlcł»94 I. piętro tam jest prawdziwy mam-bld
domowy obiad na czystem maśle z akordeonem potrzebny. Oferty 
tylko 1 »1. Kuchmistrz Kurjer Poznański zdw hi
mowany. zdw 62 37o | • .. ... _ .------------—--- z— ------;— PianinoNajtaniej uskutecznia ¡wynajme. Oferty Kurjer Pozn. 
odświeżenie i prasowa-I zdw Ś2288 
nie oraz wszelkie repa
racje i nicowanie, także] 
chemiczne czyszczenia Kino Wilsona, Łazarz 
Poznańskie Pogotowie ztodmej Sarc. Lya a© Krawieckie Św Marcin sc.h,!dkrą_udt___^w62 060

27, Dzwoń 56-40. Kino „Rosy*
Jedyne chrześcijańskie Poeoto; Ty. Ty moje marzenie, 
wie. zdw 62 413! zdiw 62 ¿a8

Kołdry
wykonuję «tare przerabia 
czyńska. Kwiatowa 8.

' zdw 62 435 ,

23 OŻENKI

Pokój
umeblowany. Mostowa 30, piętro 
prawo. zdw 62 182

Pokój
« używaniem kuichni dla małżeń- 
stwa z 1 dzieckiem od zaraz. — 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków do Kuriera Pozn. pod

zdw 62 408

Pokój
dwuosobowy. Wielkie Garbaryl3. 
m. 10. zdw 62 274/5

Małżeństwu
lub pannom. Kreta 5, m. 19. 
. zdw 62 325/6 

Małżeństwo
szuka pokoju z używaniem kuch
ni na Libelta Cieszkowskiego, 
Działyńskich wzgl. okolicy. > — 
Oferty Knrjer Poznański

rw 59 31 

Letnisko - Pensjonat 
na Wileńszczyźnie

adres: Majatek Daninszew.. koło 
Smorgoń Kiersnowska. Miejsco
wość urocza las, rzeka, łódki, 
tennis i t. d. Wikt 4 razy dzien
nie. Oipiata 5.50. Bliższych mfor- 
macyj udzieli z grzeczności godzi
nach służbowych biuro firmy

Wawel“, plac Działowy 1L 
zdw 60 789

Gramofony — Płyty 
Mechanizny — Reparacje
najtaniej F. Bałoń, Woźna 12. 

Pw 18 273-19.72
Obiady! Obiady!
3 Maja 7. I., kawalerowie »pró
bujcie! zdwrp 61 62a

Administrator
majątku pozna pania do lat 37, 
która posiada 16-—15 tysięcy. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 970

Kino „Muza"
Smo-iFocha 23, Scaramouche r, _Ra- 

Imou NoYarro. zdw 62 441

27 SZUKAJĄCY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Pokój
do wynajęcia, św. Wojciech 7, 
mieszk. 10. zdiw 62 302

Pokoju
umeblowanego dla krawcowej na 
Wildzie poszukuję. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 62 440

Krynica
. Wielkopolanka“. Drów Molen- 
dów rendez-vo'is Ziem Zachod
nich. Odrebme: internat wzoro
wy panienek. Źadać prospektów 

zdw 44 943

Pokój
Górna Wild,a 67. mieszkalnie 7. 

zd w 62 282
Pokój

IWga 3. I., m. 9. zd^w 62 281

Poszukuję
śródmieście niekrepujacego (poko
ju umeblowanego dla młodszego 
małżeństwa dzieckiem, używa
niem kuchni. Oferty z ceną Kn
rjer Pozn. zdw 62 327

Rabka
Pensjonat Helios“ komfortowy 
Ceny przystępne. Oktawja Pie
chocka. Telefon 70. nw 10 267

Prawnik
zd-rów. od kilku łat bez. pracy, 
nie korzystający z żadnej zapo
mogi w ostatniej nędzy, grani
czącej z rozpaczą prosi litościwe 
serca o danie mu pracy korepe
tycji ewentualnie pomocy doraź
nej pieniężnej, czy to w ubraniu 
bucikach, bieliźnie. Łaskawe 
zgłoszenia przyjmuje Wiśniow
ski Błażej, Gorliczyma. p. Prze
worsk. zdw 61 947

Panna
ziemianka posiadająca 346 mórg 
ziemi pszemno-buraczanej dreno
wanej poszukuje agronoma pra-k- 
tycande wykształconego celem o- 
żeniku. Majątek pożądany. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 058

Kupiec
drogerziysta kawaler. 1-a-t 26, z go
tówką, syn przemysłowca .i wła
ściciela fabryki w Poznaniu szu
ka na tej drodze pań celem ry
chłego ożenku. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 079

Utrzymaniem
Pziaityfiisikich 3. m. 5 adw 62 244

Student
poszukuje taniego pokoju. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 62 424

O uzdrowiskach
warunkach pobytu i leczenia 
udziela informacji Związek 
Uzdrowisk Polskich w Warsza
wie. ul. świętokrzyska 17. m. 4. 
Telef. 409-74 i 434-38. nw 10 685

Strojenia
wszelkie reparacje fortepianów 
pianin harmonjum wykonuje fa
chowo, sumiennie tanię długolet
ni stroiciel technik firmy Dry- 
gas. Filecki. Pocztowa 23 mie
szkanie 5. Pw 18265-17.26

Wspólny
panom tanio. Wrocławska 3, 
gneszikanie 5. zdw 62 240

„ Elegancki
Marcina 22, m. 7. zdw 62 223

Centrum
1—2 pokoje na biura. Karateka 5 
m. 6. _______ zdw 62 021

Letnisko
Szwajcar ja Kaszubska, las, wiel
kie jezioro tanio Zgłoszenia, Plac 
Wolności 8. m. 11. 4—5.

zdw 62 028 

Na wyjazd
niezbędne garsonki swetry, jam 
>ry pullowery kostiumy kąpie- 
owe itp. równie przeróbki wy
konuje „Tricot" Pocztowa 23.

Pw 15 097-18.31 

Pokój
Panom z telefonem. Zielona 3.

zdw 62 200
Niekrępujący

pokój umeblowany zaraz. Pocz-
11. m. 4. zdw 62199

Składnicy
większej, suchej, jasnej, na me 
ble w pobliżu ul. Dominikańskie, 
szukam. Zgłoszenia ..Par pod 
21.42. Pw 18 4 <8-21,42

Letnisko
Mormiinówko j>. Ostroróg, tel. .5, 
urocwe położenie wśród lasu, je
ziora ma jeszcze pokoje na czer
wiec. Cena utrzymaniem 4,50.

ad w 61710

Elegancki
pókoj. Woźna 13 a, wysoki par ter. lawo. ’ ^- ---zdw 62195

Lokal handlowy
na parterze z ubikacjami birairo- 
wemi. magazynow-emi i obszerne- 
mii ipiwiiicamd oraz urządzenia 
składowe i biurowe. Wiadomość 
u gospodarza. Nowy Rynek 5, 
telefon 40-59. ,_______ zdw 62 097

. Pokoik
Panienkom. Józefa 9. mieszka 
Łl9- • zdw 62 201

. Pokój
¿larem a 22, m. 8. zdw 62 265

Biuro
3 pokoi front.' parter, w cen

trum miasta do wydzierżawienia 
od 1 października. Oferty do 
KuTjora Pozn. zdw 62 437

Jastrzębia Góra
pensjonat „Panice" nad wiekiem 
morzem, inżynierowei Jagodzkiej. 
śliczna plaża, pairk, dancing, ten
nis. garaże, kanalizacja. Kuchnia 
pierwszorzędna, ceny niskie. In
formacje: Warszawa, Marszał
kowska 25, m. 33. telefon 8-27-91. 

Pw 115 648-62.219

Reumatyzm
artretyizm. ischias, tabes. zupeł
nie uleczalne. Bóie natychmiast 
usuwa ..Namuł Burkucki" i ..Pe- 
trobaisam“ produkt ropy nafto
wej i olejków balsamicznych (8 
zł) wysyła Aptekarz Hess©! 
Lwów. Chmielowskiego 12.

Pw 18 267-72.17

Małżeństwu
'jynajmie samotna. Górna Wił 
SŁ”- ni 11. zdw 62 252

Pokój
9® wynajęcia. Działyńskich 8. 
ÜL- lewo. zdw 62 257

Ubikacja
z prądem i świaitłem eJetotrycz- 
nem, nadająca sic na warsztat 
luib składnice do wydzierżawie
nia od zaraz. Jan Serdeoki. Po; 
znańska 49. obok Ubezpieczali 
Krajowej zf'w 62 307

Krynica
pensjonat „Światowid“ pod no
wym zarządem, blisko nowych 
Łazienek poleca pokoje słoneczne, 
doskonałe utrzymanie. — Czer
wiec ceny znacznie zniżon«.

zdw 62 160

ni DWa
??o0.ie ładnie umebilowame albo 
t<2 tamo do wyn aje ci a. —

T>tetro, mieszka- 
zdw «2 261

Przemysłowa
ubikacja 70 m= tanio do wyidzier 
żawitoia. Zgłoszenia Kuiuer Po
znański zdw 62 286 

Letnisko
wieś, las. woda, tanio. Informa, 
eje Strzelecka 26. m. 6.

zdw 62 287

Pokój
• Pań. Józefa 6. m. 1& 

®d w 62 262

Poszukuję
ubikacji cichy warsztat, naj 
chętniej Podgórna. AL Marcin
kowskiego. Pocztową Marszałka 
FocŁa Ofe&Krtgr Ponn.

Letnisko
w pSetoneim położeniu, łas. woda, 
niedaleko Poznania, pierwszorzęd
na kuchnia, zł 5 dziennie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 62 246

Letnisko
ias. woda plaża- (komfort, Ca- 
bańska, .Mosiu*, . Willa . - 10, 
Strzelnic«, »dw 62.378

Młody bankowiec
z poważnej instytucji, z bardąo 
dobrem świadectwem, przyjmie 
posadę w banku, przedsiębior
stwie handlowem, biurze . adwo- 
-kackiem, majątku ziemskim lu-b 
t. p. Miejscowość obojętna. Ła
skawe zgłoszenia proszę Kurjer 
Poznańsk.j zdw 61. 787_________

Szofer
Samodzielny monter długoletma 
praktyką, dobrem! referencjami, 
sumienny, trzeźwy poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 61 686

Dystyngowana
przystojna Wielkopolanka zacnej 
rodziny lat 32 solidna, uczciwa, 
nad wyraz zgodnego usposobienia 
z wyprawa i cośkolwiek oszczęd
ności. zapozna inteligenta od lat 
36 na dobrem stałem stanowisku. 
Wdowcy z dzieckiem mile wi
dziani, Cel matrymonialny. Po
ważne zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 62 026
Dyskretnie

solidnie kojarzy małżeństwa Biu
ro ..Przyszłość“, Poznań. Pamiąt
kowa 9. zdw 62 219

2 kawalerów
kuipiee 31, fryzjer 33 lata, właści
ciele dobrze zaprowadzonych skła
dów. poszukują znajomości pań 
z gotówka, w celiu matrymonial
nym. Młode wdówiki nie wyklu
czone. Zgłoszenia z fotografia 
Knrjer Pozm. zdiw 62 235

Czeladnik
rzeżnickii lat 26. poszukuje nosa- 
dy miejscowość obojętna 
Knrjer Poznański zdw 6t 669

Służąca
uczciwa, pracowita poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61849
Kucharka Restauracyjna
szuika posady w lepszej restaura
cji. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 61 908
Poszukuję

posługi przed południem w śród
mieściu. Oferty Kurier Pozn.

zdw 61 952
Starsza panna

szuka posady do gospodarstwa 
domowego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 61 949  .

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel 
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka 27, — 
parter. ®dw 62271

Mleka
wiprost wisi dostarczę. Oferty Ku
rier Poznański zdw 62 096

Markizy
nowe oraz reparacje. CShwÄsae 
wo 71, m. 9. zdw 62 040

Reparuję
motocykle samochody. Ostrówek 
15 m, 7.' warsztaty. zdw 62 037

Kawaler
lait 26, interes 8 000. poszukuje 
iparamy z gotówka. Cel matry
monialny. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 62 2S9

Panna
z inteligencji na stanowisku, lat 
29. pozna pana w celu matrymon
ialnym kulturalnego łat 32—45 na 
stanowisku Listy i fotografie 
skierować do Kurjera Poznań
skiego zdw 62197

Panna
starsza, z dobrego domu, skrom
na. gospodarna wyjdzie za pana 
w 50-tce. wykształconego lubią
cego muzykę, nie potrzebującego 
majątku. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 62 412

Pieska
białego szpica oddam korzystnie w 
dobre-ręce. Adres wskąże Ko
der Poznański zdw 62151

Kucharz
dobre świadectwa poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 144
Kierownika — woźnego
lub do nadzoru szuka posady ku
piec z kaucją. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 944

Panienka
z lepszej rodainy z prowincji lat 
23 przyjmie posadę do piekarni 
z cośkolwiek gotowaniem tylko 
za utrzymanie. Zgłoszenia Ku- 
rjer Pozn, zdw 61 583

Bogate
Pomorzanki, majętne Wielkopo- 
1-aratei. posaźne Kuj a wianki pra
gną wyjść zamaż za inteligent
nych panów na odpowiednich 
stanowiskach. Informacyj u- 
dzieli Piotr Mrówka, Ostrów 

i tWHltó. Kościuszki 2. .jw W3P

Rządca gospod.
w młodszym wieku, zamiłowany 
w swym zawodzie, całkiem odda
ny powierzonemu warsztatowi z 
dobrami referencjami poszukuje 
posady. Zgłoszenia upr pod 
Rządca Zbarzewo, pow. Leszno.

zdw 61 523

Początkująca
szuka posady biurowej ewentl. 
kasjerki na wieś. Oferty Kari»» 
Poznański »dw 61 738
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Panienka
inteligentna, skromna, zdrowa, 
Poszukuje posa-dy do dzieci. Po
moc w nauce. Wymagania, skro
mne. Dobre traktowanie. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 61776

Poszukuję
jakiejkolwiek pracy inkas___ _
woźnicy, stróżostwa itp, mogę 
złożyć kaucje. Oferty K ' 
Poznański rw 5 900

Urzędnik gosp.
unzędmiik podwórzowy, który się 
zna dobrze na uprawie roli jak 
i iprowadzeniiu ksiąg gosp. W, I. 
K. poszukuje jakiegokolwiek zaję
cia, Oferty do Kurjera Poznań- 
ek.iego zdw 62 069

Urzędnik gospodarczy
energiczny, sumienny z dobrem i 
świadectwami jak i prowadzi 
łksiażkj gosp. poszukuje zaraz po
sady. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdw 62 068
Urzędnik

jmdwórzowy energiczny, sumien
ny, pracowity z chlubnemi świa
dectwami jak j zna się na upra
wie roli i prowadzeniu ksiąg 
gosp.. poszukuje posady zaraz. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 62 067
Ogrodnik

dzielny w swoim zawodzie Poszu
kuje posady zaraz lub później. — 
Andrzejewski. Radunck, poczta 
Śrem.________________zdw 62 062

Ślusarz - mechanik
kawaler lat 28. poszukuje posady 
miejscowość obojętna. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 62 052

Dziewczyna
skromna cośkolwiek gotowaniem 
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 047

Posługaczka
poszukuje posady od zaraz. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 62 034
Szofer - służący

inteligentny. znający wszelkie ob
sługi i reparacje z bardzo dobre- 
mi referencjami szuka posady — 
także do osoby samotnej. Oferty 
K-Uirjer Poznański zdw 62 023

Dziewczyna
b »porządnej rodziny poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po- 
enański zdw 62 022

Inteligentna
panienka poszukuje pracy do 
dzieci z szyciem i do prowadzenia 
domu. Oferty Kurjer Poznański 

-zdw 62 174

Starszaosoba z 9-letnia dziewczynka po
szukuje posady. najchętniej na 
wieś. Oferty Kurjer Poznański 
. zdw 62 175

Krawcowa
dzielna poszukuje posady. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 62188

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 186

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Nie

dojrzały owoc“.
Czwartek, 26. 5. — „Niedoj
rzały owoc“.
Piątek, 27. 5. — „Niedoj
rzały owoc“.

Teatr Nowy: Dziś — „Kło
poty pana Bourrachon“ — 
z Antonim Fertnerem. 
Czwartek, 26. 5.: „Kłopoty 
pana Bourrachon‘a" z An
tonim Fertnerem.
Piątek, 27. 5. — „Wesoły 
wspólnik“, — premjera, — 
z Antonim Fertnerem. 
Sobota, 28. 5. — „Wesoły 
wspólnik“ z Antonim Fert
nerem.

Teatr Narodowy:
„Urwis“ 26. 5. w Gnieźnie.

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Zalotny książę“. 
Aurora: „Bohater chińskiej

spelunki“.
Cclosseum: „Mąż-kochanek“. 
Corso: „Tajemnica chińskie

go sztyletu“.
Metropolis: „Primabalerina“. 
Muza: „Saramouche“.
Odeon: „Król Jazzu“.
Orzeł: „Fatalna pomyłka“ i

„Kapitan Lasch“ 
Renaissance: Złota młodzież

oraz „Genjusz to ja“.
Roxy: „Ty, Ty moje marze

nie“.
Sfinks: „Szukaj kobiety“ oraz 

„W mocy ludożerców“.
Słońce: „Sierżant X“.
Tęcza: „Czcij Matkę Swoją“. 
Wilsona: „Złodziej serc“

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna Dę
biec, Wiśniowa 73 skład. Zgło
szenia w czwartek od 2—5.

zdw 62116
Nauczycielka

szuka posady towarzyszki star
szej pani lub do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62143

Panienka
znajomością stenografii, maszyny 
oraz francuskiego, angielskiego, 
szuka posady Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 62 215

Poszukuję
posady inkasenta lub woźnego 
wzgl do obsługi stacji benzyno
wej. Mogę złożyć odpowiednia 
kaucje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 62 268
Poszukuję

jakielkolwiek posady mogę zło
żyć kaucje. Oferty Kurjer Po
znański zdw 62 270

Szofer
ślus. . mechanik, kawaler, bez 
nałogów, nawskroś uczciwy, do
bremi świadectwami, poszukuje 
posady w majątku za skromnem 
wynagrodzeniem, miejscowość o- 
bejętna. Łaskawe oferty Kurjer 
Pozn. zdw 62 233

Panienka
do dzieci i prac domowych, zna
jąca hafty poszukuje posady. Wy
magania skromne. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 62153
Czeladnik

kowalski szuka pracy w mieście 
lub na prowincji z dobrą prakty
ką. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 62 169

Służąca
do wszelkich prac domowych go
towaniem, uczciwa, biegia w 
swym zawodzie szuka posady za
raz lub 1. 6. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 62 170

Książkowy
pewny bi-lansista z znajomością 
wszelkich spraw biurowych po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 983

Dyktandem
biegle pi-sząca maszynistka poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 62 081

Naklej aczka
biegła do cholewek potrzebna za
raz. Oferty Kurier Poznański

zdw 62 071
Zawodowy

rolnik poszukuje posady żonatego 
lub samotnego za matem wyna
grodzeniem Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 62 105/6
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 107
Służąca

do wszystkiego lub pokojowa szu
ka posady Oferty Kurjer Pozn 

zdw 62 102
Kucharka

szuka posady ewentualnie do 
wszystkiego od 1 czerwca. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 62 096
Dziewczyna

dobremi świadectwami szuka po
sady od 1 6. do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 62138

Młodszy
pomocnik biawatnik poszukuje 
posady, miejscowość obojętna 
ewtl. z kaucją. Fr Boiński. 
W. Wieś p. Buk. zdw 62124

Dziewczyna
uczciwa z oługoletniemi Świadec
twami poszukuje posady lub po- 
słu-gj i gotowaniem. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 62116

Panienka
inteligentna, lat 20 z dobrej rodzi
ny poszukuje posady do dzieci 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 140
Dziewczyna

wiejska, zaufana uczciwa z do
brem; świadectwami poszukuje 
stałej posady do wszystkiego z 
gotowaniem do osób dorosłych. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62167
Panienka

z dobrego domu z prowincji po 
szukuje posady uczennicy do 
składu cukierniczo - piekarskiego, 
najchętniej rzeźnickiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 166

Uczciwa
starsza dziewczyna z dobrem go
towaniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62162

Praczka
czysta,, tanio pierze. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 62 130

Dziewczyna
z gotowaniem, kochająca dzieci 
poszukuje posady od 1. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 62129

Praczka
poszukuje pramia. Żuipańskiego 
2. m. 5. zdw 62 310

Panienka
inteligentna przyjmie posadę go
sposi względnie do dzieci, nadchet- 
niej na prowincję. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 62198

Dziewczyna
18 letnia. uczciwa, z dobrej ro
dziny. szuka posady do dzieci lub 
do wszelkiej pracy domowej. — 
Zgłoszenia Marta Wałkowiaków- 
na, Mochy. p. Wolsztyn.

zdw 62 294

Kuchmistrz
poszukuje posady okolica obojęt
na. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 62 427

Młodsza
dziewczyna, dobrem gotowaniem, 
świadectwami, pragnie przyjąć 
posadę zaraz Poznaniu ’”b pro
wincji. Oferty uprasza się do 
Kurjera Pozn. zdw 62 245

Praczka
poleca się w dom i poza dom. 
Przyjmie także dwa razy w ty
godniu posługę. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 62 425

Gospodyni - kucharka
samodzielna. uczciwa. obeznana z 
mlecznem gospodarstwem, biegła 
w gotowaniu i zaprawianiu, chów 
drobiu, potrzebna od 1. 6. wzgl. 
15. 6. i. b. na mniejszy majatek 
ziemski na Górnym Śląsku. Zgło
szenia z odpisami świadectw i po
daniem warunków skierować do 
Kurjera Pozn pod dw 3 691

Dzielnego podróżuj ąceo«
zaprowadzonego w drogeriach8'1 
składach skór i spożywczych szukujemy na rejony poL JJ- 
miasto, woj. Poznańskie ii, 
morskie. Gwarancja pożaa.70- 
Oferty Kurjer Pozn, zdw jg?*;

Posługi
całodziennej do wszelkich prac 
domowych z praniem, prasowa
niem poszukuje starsza osoba. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 62 2S8

Dziewczyna
poszukuje posady od pierwszego 
z dobrem gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 417

Szofer
.ogrodnik, !a«t 26, »znika posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdjw 62 298

Dziewczyna
skromna, czysta, prowincji, z do- 
bremi świadectwami, szuka po
sady do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 62 207
Francuzka

lat średnich, wykształcona, szu
ka posady, może wyjechać. — 
Lekcje konwersacja — towarzy
stwo. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 62 384

Dwie
dziewczyny początkujące, lat 17 
i 16 z prowincji, porządnej ro
dziny poszukują służby do dzie
ci i prac domowych. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 431

Książkowa
do prwadzenia książek gospodar
czych i do dozoru gospodartswa 
podwórzowego potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia do Sulin. p. Działyń, 
powiat Gniezno. zdw 60 640

Dzielnych
wymownych agentów (tek) o 
znańskie i Pomorze za wysoki °" 
wynagrodzeniem poszukuj«. 
ważna instytucja bankowa 7„i 
szenia Kurjer Pozn. zdw 62176*^

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 61813

Sięrota
uczciwa. lat 17, szuka posady do 
dzieci i lekkich prac domowych, 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 61 894
Osoba

oszczędna, czysta, zajmie się go
spodarstwem jednej lub 2 osób. 
Długoletnie świadectwa. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 61 891

Wierzbięcice 6
z prawami publiczności

przyjmuje zgłoszenia chłopców i dziewczynek na 
nowy rok szkolny do kl. I., II., III., IV. i V. (dzi

siejsza t gimn.) oraz
11, gimnazjalnej.

Nauka prowadzona według najnowszych wymagań 
przez wybitne siły pedagogiczne.

W oddziałach chłopców uczą sny męskie. 
Lokale higieniczne. Ogródki szkolne i olbrzymie

własne boisko. zw 14768
Kancelaria otwarta w dni powszednie od 12—2. Opłaty 
I. i II. kl. 15 zł mieś., III. i IV. ki. 20 zł, V. i IL gim. 25 zł.

Dziewczyna
sierota, poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem i pra
niem od 1. 6. Oferty Kurjer Po
znański zdw 62 255

Panna
z prowiincjii szuka posady ekspe
dientki do składu pieczywa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 351

Aptekarska
siła pomocnicza. z kilkolebnią 
praktyką i egzaminem wojewódz
kim. obecnie studentka poszuku
je na czas ferji krótsze lub 
dłuższe zastępstwo. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 62496

Dziewczyna
uczciwa pracowita szuka posady 
od 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 62 411
Pomocnik

fryzjerski damsko - męski, po
szukuje posady zaraz. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 62 250
Panna

do dzieci znająca szy-cie 5 robótki 
poszukuje posady zaraz lub od 
15. 6. Oferty Kurjer Poznański 

rw 5915
Służąca

kucharka samodzielna do wszyst
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. rw 5918

Inteligentna
Belgijka szuka posady do towa
rzystwa. iub prowadzenia domu 
w lepszych sferach. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 62 389

Gosposia
religijna, oszczędna, zajmie się 
gospodarstwem domowem, samo
dzielnie. sumiennnie, wynagrodze
nie skromne. Oferty Kurjer
Poznański zdw 62 350

Pierwszorzędna
krawcowa szyje poza dom. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 345
Książkowa

znająca wszelkie prace wchodzą
ce w zakres biurowości szuka po
sady. Bardzo dobre śwaidectwa. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 344
Gospodyni

z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 62 339

Służąca
z dobremi świadectwami. dcirrem 
gotowaniem szuka posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 62 3.38

Dziewczyna
wiejska lat 17 poszukuje posady 
do dzieci i prac domowych od 1. 
6. 32. lub zaraz. Oferty Kurjer 
Poznańśki zdw 68 334

Książkowa
maszynistka poszukuje posady 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 396

Poszukuję
posady do posyłek lub innych : 
jeó. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zd w 62400

Praczka
poszukuje prania, czysta i praco
wita. Prusa 17. m. 10. Jeżyce, 

zdiw 61 890
Dziewczynę

pracowita do wszystkiego lub do 
dzieci polecę. Oferty Kurjer Po
znański zdw 61 889

Uczciwego
chłopca w naukę przyjmie mistrz 
stolarski. Zgłoszenia Zakiad 
Stoi. ul. Przemysłowa 43. wej
ście Rynek Wildecki.

zdw 62 132
Czeladnik

piekairśkl pilny. samotny oraz 
uczeń mogą się zgłosić. Parowa 
piekarnia Sady pow. poznański 

zdw 62 039
Panienka

inteligentna, najchętniej, która 
chodziła do szkoły handlowej do 
dwojga dzieci potrzebna. Zgło
szenia podaniem pensji, odpisem 
świadectw, fotogr. do KurjeTa 
Pozn. zdw 62 409

Początkująca
dziewczyna do składu żywnościo
wego od zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 62 380

Dziewczyna
potrzebna. Zgłoszenia Jaskółcza 
32 nrainia zdw 62 213

Panienka
w naukę szycia może się zgłosić. 
Waty Królowej Jadwigi 3 a. m. 9 

zdw 62 230

Stenotypistka
ną zastępstwo potrzebna Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdw 62 239

Młodego
ueziwego i silnego człowieka (ka
walera) na stróża z dobremi świa
dectwami. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdw 62 364/5

10 złotych
dziennie mogą zarobić agenci 
przy lekkiej akwizycji. Zgłosze
nia: Strzelecka 18, m. 9. narożnik 
Łąkowej. zdw 62 353/4

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna od za
raz lub od 1 6. 32. Piotra 
Wawrzyniaka 6, mieszk. 1.

zdw 62 332

Do
objęcia garderoby od zara» 
trzebne 250 zł. Starościńska 1 po"zdw 62 358

Podróżujący
zdolny na wyroby cukierni«, . 
kaucja lub na własny raehni»? Adres Kurjer Poznański Ł

zdw 62 311
Dziewczyna

zwinna, nawskroś uczciwa ooskol 
wiek gotowaniem i dobrem dm 
niem od 15 czerwca potrzebni" 
Kokocińska. Międzychód 17 
Stycznia 81,__________ zdw 62 312

Książkowy (a)
młodsza siła rutynowana od s» 
raz. Zgłoszenia z referenrismi Kurjer Poznański zdw 62 368

Pomocnika
organizatora oraz biuralistki ro. 
• ynowanei do składu żelaza n«L 
szukuje Pisemne oferty z odpisa. 
mi świadectw i podaniem preten- 
sji nprasza sie do Kuriera Pozn 
_________ zdw 62 371______

Pokojowa oraz bona
do dwóch dziewczynek 4 i 2 lata 
na wyjazd do Berlina, poszuki
wane. Zgłaszać sie z świadectwa
mi -w czwartek i piątek od 11—13 
Wysoka 1, m. 4. zdw 62 292

Dziewczyna
wiejs&a. dobrze gotuje do wszej. 
ki-ch prac domowych potrzebna 
od 1. 6. Zgłoszenia Marsz. Po- 
cha 101. mieszk 6 zdw 62 206

Za pożyczkę
300.— posadę ekspedientki dn 
piekarni, pensja, utrzymanie, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw

Agentów
domokrążnych. Rynek śródecki 
12, parter._____  rw 5921

Szwaczki
na bieliznę męska. Rekord — 
Szewska 20. rw 5925

200.—
dam za udzielenie jakiejkol
wiek posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 833
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Panienki
do obsługi gości, kaucja 50.— Ka
wiarnia, Przemysłowa 43.

zdw 62 340
Poszukuję

do sprzedaży ratalnej pierwszo
rzędnej porcelany największej, 
najstarszej fabryki w Polsce kil
ka (pań) panów dzielnych, uczci
wych z gwarancją mała — na 
prowizje 10% Szczegółowe oferty 
Kurjer Pozn, zdw 61 005

Służąca
uczciwa i pracowita z gotowa
niem i praniem potrzebną zaraz. 
Kwiatowa 3. m. 5. zdw 61 674/5

Steuotypistki
biegłej polsko-niemieckiej poszu
kujemy natychmiast. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 61997

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Zam
kowa 6. zdw 61 667

Uczennica
do składu rzeźnickiego potrzebna. 
Małeckiego 15. zdw 62 044

Cholewkarka
potrzebna. Aleje Marcinkowskie
go 8. m. 16. zdw 62 043

Dziewczynka
przychodnia do dziecka zaraz. — Przecznica 1. m. 11.

zdw 62 148
Służącas bardzo dobrem gotowaniem, do

brem; świadectwami od 1. 6. Św. 
Marcin 46. m. 8. zdpw62 090

Uczennice
do szycia i kroju na rok przyjmie 
dyplomowana krawcowa. Wró
blewska. Matejki 52.

zdw 62 308/9
Dzielną

krawcową w dom. Zgłoszenia 
KuTjer Poznański zdw 61 587

Dziewczyna
wiejska. , silna, miłej powierz
chowności, z gotowaniem po
trzebna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 62 161

Krawcowa
pierwszorzędna w dom za rana. — 
Jackowsfciego 25. miesżk. 10. 

dw 3 702

Dziewczynę
lepsza do dzieci ze szyciem przyj- 
mę. Kwiatowa 9 mieszk. 9.

zdw 62 283

Krawcowa
do pomocy. Kłosowa. Góra Prze- 
myslawa. 4. parter. rw 5932

Pomocnik fryzjerski
damsko - męski potrzebny zaraz 
taa stał®. Fr. Buta, Gdynia, 
•Szosa Gdańska, dom Zawodnego, 

nw 10 715

Dziewczyna
do gotowania i wszystkich prac 
od czerwca potrzebna. Wymaga
ne uczciwość i język niemiecki. — 
Zgłoszenia Wielka 7, mieszkanie 2

zdw 62 285

Dziewczyna
do wszystkiego, najchętniej ze 
wsi potrzebna zaraz Zgłoszenia 
Wroniecka 16, skiad cukrów.

zdw 62 300

Krawcowa
samodzielna może się zgłosić. Spa
dzista 3. m. 14. Wilda

zdw 62 305

Pomocnik
do lat 23, dzielny, obeznany w do
niczkach. inspektach i warzy
wa do zakładu ogrodniczo-prze- 
mysłowego potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

nw 10 720

Krawcowa
pierwszorzędna

praktyką szwalniach potrzebni 
..Fómina". Fredry.

zdw 62 342

Osobę
zaufana z gotówka .2 000 do do
brze prosperującego przedsiębior
stwa w Poznaniu poszukuje. — 
Możność przejęcia ładnego jedno- 

ikojowego mieszkanka. Oferty 
urjer Poznański zdw 62 433

Pol
Kt

fllLS&ZM DO nfiVCIQ
GŁOWU

ÆltflPOO •
4HIEC rmrczÆBùfKi
Pw 18473-22,57

Humor zagraniczny

■— Nie, wcale się nie kłócimy; żona mi właśnie wyjaś
nia obrazowo bombardowanie Szanghaju.

(Ami du peupłe, Paryż). S. F- I

na czerwiec 1082 za oba wydania razem włącznie tygodniowego <5e- 
rZcUpiala datku ¡lustr. Jlustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po-

11 ......................„i— i znaniu w eksped. z) 4 00. w agencjach w mieście zi 4.50. z odnoszeniem
do domn w Poznaniu zi 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zi 14.82 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00. w innych krajach zi 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów tob odszkodowania.

W wydaniach wielkośwłątecznych 1 uroczystościowych" poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji I Administracji: 4461,1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Ogł rac-wonią na stronie #-łamow«J 8 n u stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
USZCIlia redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
"................. 120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego milim

Ogłoszenia skomplikowane ora«z z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godiz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego drobne" do godiz. 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz 10: 
większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia: stewo napisowe (tłuste) 25 gr każde 
dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek 
matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, ttlja Stary Rynek 2306. — P. K. 0. Poznań nr. 200 140.
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